
GORENJSKA

Nagradili energetsko 
varčne
Energetski zmagovalci letošnjega 
razpisa Občine Škofja Loka za 
energetsko najbolj učinkovit javni 
objekt so: Vrtec Škofja Loka, pod-
jetje Sibo in Šolski center Škofja 
Loka. 

7

ŠPORT

Risi izpadli, selektor 
odstopil
Naša hokejska reprezentanca je 
na zadnji tekmi v Ostravi proti 
Danski sicer zmagala, a izpadla iz 
elitne skupine. Selektor Matjaž 
Kopitar je nepreklicno odstopil.
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POSLOVNI GLAS

Titanove ključavnice 
tudi v zaporih 
Podjetje Titan tudi s francoskim 
lastnikom ostaja vodilno sloven-
sko podjetje na področju sistemov 
zaklepanja. Veliko pozornost pa 
namenjajo razvoju izdelkov, ki po 
večini nastajajo prav v Kamniku. 

13

GG+ 

»Otrok« krize  
kapitalizma
Sedanje stanje je radikalno slabo 
in zato ga je treba tudi radikalno 
spremeniti, pravi Luka Mesec, 
vodja poslanske skupine Združe-
ne levice, ki v parlamentu odpira 
predvsem vprašanja, vezana na 
socialno tematiko. 

21

VREME

Danes bo oblačno in  
deževno. Ohladilo se bo.  
Jutri bo pretežno oblačno.  
V nedeljo bo delno jasno s 
spremenljivo oblačnostjo.

11/20 °C
jutri: pretežno oblačno

68 let Gorenjski časnik od leta 1947
Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Andraž Sodja

Ribčev Laz, Ukanc – Kalvari
ja bohinjskih hotelov se na
daljuje, saj ostajata zaprta 
hotela Zlatorog in Bellevue, 
hotel Ski Vogel pa deluje le 
pozimi. Bohinj s tem izgub
lja tako ugled kot prihodke.

 Kakšna bo usoda Hote
la Zlatorog, ni jasno, sta
nje hotela, kjer se je lani po 
obilnem sneženju že podr
la streha bazena, pa je ža
lostno, omet odpada, lese
ni opaži so polomljeni, vra
ta vlomljena in stekla razbi
ta. Sameva tudi depandansa, 
Hotel Bellevue in nekateri 
drugi objekti. Tako domači 

kot tuji turistični strokovnja
ki ob tem upravičeno opomi
njajo, da Bohinj zaradi po
manjkanja hotelskih ležišč 
veliko izgublja, po nekaterih 
ocenah samo iz naslova turi
stične takse do pol milijona 
evrov letno. 

Na uredništvo se je obr
nil tudi eden od delničarjev 
Družbe za spodbujanje ra
zvoja Triglavskega narodne
ga parka, ki želi vedeti, kako 
je država dopustila odtujitev 
najlepših hotelov ob Bohinj
skem jezeru. 

»Na Hotelu Zlatorog ni 
več žlebov, notranjost je po
polnoma uničena, od nek
daj prestižnega hotela, ki 

bi moral biti v lasti Druž
be za spodbujanje razvoja 
Triglav ski narodni park, je 
ostala samo sramota za ves 
kraj. Vsa leta obstoja so nad
zorni sveti vedeli za obstoje
če stanje in nihče ni opozo
ril na težave, tega se je lotil 
intenzivno sedanji direktor, 
ki še vedno pričakuje odgo
vor pristojnih.« 

Ocena izgube iz naslova 
turistične takse se bohinj
skemu županu Francu Kra
marju zdi pretirana, kot do
daja, pa je dejstvo, da Bohinj 
zaradi dolgoletnih težav s 
hoteli izgublja. 

Za Hotel Bellevue še upanje
Hotel Zlatorog nezadržno propada, medtem pa Japec Jakopin za Hotel 
Bellevue napoveduje rešitev v dveh letih. 

V bazen Hotela Zlatorog se je lani po obilnem sneženju zrušila streha.413. stran

Polancu etapna 
zmaga na Giru 411. stran

Ana Šubic

Železniki – Hkrati z zagoto
vitvijo poplavne varnosti bi 
v Železnikih morali zgra
diti tudi 800 metrov dol
go obvoznico na levem bre
gu Sel ške Sore, a bo promet 
očitno še kar nekaj časa po
tekal med hišami v starem 
mestnem jedru. Na ministr
stvu za okolje in prostor so 
še nedavno napovedovali, da 
bodo objavili nov razpis za 
izbiro projektanta (prvega so 
lani jeseni razveljavili) za ce
lotno prvo fazo vodnih ure
ditev od Alplesovega do Do
lenčevega jezu skupaj z novo 

obvozno cesto, a so slednjo 
naknadno izvzeli iz projek
ta. »Zaradi nezadostno za
gotovljenih sredstev držav
nega proračuna za gradbena 
dela za obvozno cesto v Že
leznikih je bilo v usklajeval
nih postopkih ugotovljeno, 
da je potrebno projektiranje 
obvoznice v tej fazi izločiti iz 
javnega naročila in priorite
tno izvajati postopke, pove
zane z ukrepi za zagotavlja
nje poplavne varnosti oz. vo
dnih ureditev, kot so opre
deljene s sprejetim držav
nim prostorskim načrtom,« 
so pojasnili na ministrstvu.

Obvoznico izločili  
iz projekta
Zaradi pomanjkanja denarja v državnem 
proračunu so iz projektiranja protipoplavnih 
ureditev v Železnikih izločili obvoznico.

47. stran

EKO SUBVENCIJE 2015 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme STANKA VILFAN z Brezij.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Ekološka solarna sveča Vestina Solar

Če pogosto obiskujete grobo-
ve, nanje znosite veliko sveč, s 
čimer onesnažujete in obreme-
njujete okolje. Tudi če greste na 
pokopališče redko, vam bo všeč 
moderno zasnovana sveča, ki 
gori dlje od običajnih, saj se pol-
ni s sončno energijo, kar pove 
že njeno ime Vestina Solar. Ta 
sveča je izdelana iz okolju pri-
jaznih materialov, ima stekleno 
ohišje, kar jo dodatno obteži, na 
vrhu pa veliko solarno površino, 
ki omogoča sprejem sončnih 
žarkov tudi v slabem vremenu. 

Da so kupci z izdelkom zadovoljni, kaže podatek, da je postala 
pravi prodajni hit tako doma kot v tujini. Trem naročnikom 
Gorenjskega glasa podarjamo svečo Vestina Solar. V žrebanju 
boste sodelovali, če boste pravilno odgovorili na vprašanje: Kje 
izdelujejo te sveče? Odgovore s svojimi podatki do ponedeljka, 
25. maja, pošljite na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova 4, 
Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Nagrajenci

V GG št. 33 (24. 4.) sta bili objavljeni kar dve nagradni križanki. 
Ena z geslom Suzuki akcija, ki z majico Vitara nagrajuje Cvetko 
Tušek iz Selc, Petra Zupana iz Radovljice, Luko Talerja iz Zg. 
Gorij, Jožeta Dežmana iz Bohinjske Bistrice in Uroša Ropreta 
iz Šenčurja. Geslo druge križanke je bilo Bivši skakalec Franci 
Petek, nagrajenci pa so Hermina Gorjanc iz Kranja, Mira Nadi-
žar iz Žabnice in Marija Gantar iz Žirov. Čestitke!

Ekološka solarna sveča

Kranj – V torek smo obeležili mednarodni dan medicinskih 
sester. Ob tem so v Sindikatu delavcev v zdravstveni negi 
Slovenije opozorili na težave zaposlenih v zdravstveni negi, 
zlasti na poslabševanje njihovega položaja. Sindikat je februar-
ja letos s pristojno ministrico dosegel dogovor, da ministrstvo 
do konca junija pripravi in sprejme vsebinski in terminski 
načrt uveljavitve kadrovskih standardov in normativov. Če do 
tega ne bi prišlo, bo sindikat začel s pripravami na stavko. 
»Razmere v babiški in zdravstveni negi so zaradi vseh restrik-
tivnih varčevalnih ukrepov namreč nevzdržne, saj se delavk in 
delavcev, ki so dlje bolniško odsotni, na porodniških dopustih 
ali so se upokojili, ne nadomešča, zato so preostali zaposleni 
primorani opravljati nadure, ki jih redko dobijo izplačane ozi-
roma jih ne morejo izkoristiti, ker kadra preprosto primanjku-
je. Vse to vpliva na preobremenjenost zaposlenih, posledično 
pa tudi na njihovo varnost ter varnost bolnikov,« opozarjajo. 
Kot dodajajo, stanje v zdravstvu in socialnem varstvu postaja 
nevzdržno in nevarno tako za zaposlene kot bolnike.

Zaposleni v zdravstveni negi opozarjajo

Vilma Stanovnik

Kranj – Pri društvu Kali, ki 
ima na Vodopivčevi social-
no samopostrežno, v njej 
pa potekajo predavanja in 
ustvarjalne delavnice, so se 
ob prvem KR©a rtu aprila na 
Poštni ulici v Kranju odloči-
li, da zanimive ročne izdelke 
ponudijo tudi v svojih pros-
torih. Tako bodo to sredo, 
20. maja, ob 18. uri v pros-
torih društva odprli KR©a rt 
trgovino. »Za začetek bo 

svoje izdelke na ogled in 
v prodajo ponudilo enajst 
mladih ustvarjalcev,« je 
povedala Mirjana Kavčič, ki 
se skupaj z mladimi sodelav-
kami in sodelavci ter ustvar-
jalci že pripravlja tudi na 
drugi KR©a rt, ki bo na Pošt-
ni ulici spet 30. maja. Tokrat 
bo poleg zanimive ponudbe 
na stojnicah veliko pozorno-
sti namenjene jagodam in 
izdelkom iz jagod, dogajanje 
pa bodo popestrili tudi raz-
lični glasbeniki in skupine.

KR'art trgovina

Kranj - Predsednik Turkmenistana Gurbanguli Berdimuhame-
dov, ki se je včeraj mudil na uradnem obisku v Sloveniji, se 
sestal s predsednikom republike Borutom Pahorjem in vla-
de Mirom Cerarjem, je obiskal tudi družbo Iskratel v Kranju.  
Iskratel je v Turkmenistanu prisoten že nekaj let in sodi med 
tista slovenska podjetja, ki domačemu gospodarstvu odpirajo 
pot v to azijsko državo. V  usklajevanju med turkmenistansko 
vlado in Iskratelom je tako kar  nekaj velikih poslov na področju 
telekomunikacijske, transportne in energetske infrastruktu-
re. Trenutno poteka zadnje usklajevanje pogodbe za projekt 
»Novo selo«, ki ga je vlada Turkmenistana preko mednaro-
dnega natečaja izbrala za najprimernejšega za uvedbo sodo-
bnih telekomunikacijskih storitev v primestnih področjih, so 
sporočili iz Iskratela. 

Predsednik Turkmenistana obiskal Iskratel

Predsednik Turkmenistana Gurbanguli Berdimuhamedov v 
kranjskem podjetju Iskratel

Mateja Rant

Škofja Loka – Razstava želi 
nagovoriti človeka, vsako-
gar posebej, in hkrati usme-
riti pozornost k človeku in 
njegovi bivanjski vrednosti, 
poudarjajo snovalci razsta-
ve. »Obenem želi pripomo-
či k odpiranju javnega pro-
stora za spoštljivo, sočutno 
soočenje s človeškim trp-
ljenjem, ki je zaznamovalo 
čas ob koncu druge svetov-
ne vojne in po njej. Umetni-
ška dela z močno izpovedno 
noto in pietetno predstavlje-
ni predmeti iz množičnega 
grobišča v Hudi jami, ki so 
na tak način prvič predsta-
vljeni širši javnosti, ne pot-
rebujejo velikih besed,« je 
poudaril koordinator proje-
kta Človek, glej Klemen Kar-
lin. Projekt, pospremljen z 
motivom Antigone, je nas-
tal iz želje po tenkočutnej-
šem dojemanju zgodovin-
ske resnice. Združil je tri 
loška društva, in sicer Kul-
turno-zgodovinsko društvo 
Lonka Stara Loka, Muzej-
sko društvo Škofja Loka in 
Združenje umetnikov Ško-
fja Loka ter civilno-družbe-
no pobudo Resnica in sočut-
je 1945–2015.

Razstavo Človek, glej ses-
tavljajo trije tematsko med 
seboj povezani sklopi. Vse-
slovensko razstavo likov-
nih del O čem razmišljaš, 

Antigona? in razstavo 30 
likovnih del 21 članov Zdru-
ženja umetnikov Škofja 
Loka Ne da sovražim – da 
ljubim sem na svetu! dopol-
njuje razstava osebnih pre-
dmetov iz množičnega gro-
bišča v rovu sv. Barbare v 
rudniku Huda jama pri Laš-
kem Antigona je našla Poli-
neika! Deset osebnih pre-
dmetov vsak v svoji vitrini 
nemo priča o edinstvenos-
ti in dragocenosti prav vsa-
kega človeškega življenja 
in hkrati o stalni razpetosti 
človeške narave med silnice 

dobrega in zla, pojasnjuje 
Klemen Karlin. Vsak obis-
kovalec se sam, s pomočjo 
ročne svetilke sreča z deset-
imi človeškimi usodami in 
trpljenjem, ki je zaznamo-
val ta čas.

Vseslovenska razstava 
likovnih del je bila prvič 
na ogled januarja letos v 
zaporniških celicah nekda-
nje UDBE v Ljubljani, od 
februarja do aprila pa je v 
razširjeni obliki gostova-
la v Zavodu sv. Stanislava v 
Šentvidu. Svoja dela razsta-
vlja 26 umetnikov. »Pozva-
li smo jih, naj iz svojih del 
izberejo tista, ki jim odzva-
njajo kot utrip iz zgodovi-
ne, ki je povezana s tragi-
čnim dogajanjem med in 
po drugi svetovni vojni,« je 
pojasnil član civilnodružbe-
ne pobude Resnica in soču-
tje Jože Bartolj, ki prav tako 
razstavlja svoja dela. Pouda-
ril je še, da ne gre za razsta-
vo ene politične opcije proti 
drugi. Njihov namen je bil, 
da si vsi skupaj s humani-
stično noto stopijo naspro-
ti in pogledajo v oči. »Med 
drugim tako razstavljamo 
dela Draga Tršarja, ki je tudi 
avtor spomenika revoluciji 

in spomenika Edvarda Kar-
delja, in Marjana Tršar-
ja, ki se je živ vrnil iz dveh 
taborišč, Gonarsa in Teha-
rij.« Po njegovih besedah 
je namreč čas, da dogodke, 
ki nas še vedno delijo, pus-
timo za sabo in s pomočjo 
umetnosti pogledamo nap-
rej. Tudi predsednik Zdru-
ženja umetnikov Škofja 
Loka Herman Gvardjančič 
se je strinjal, da gre za našo 
zgodovino, tako z dobrim 
kot slabim. »Predolgo smo 
odlašali s priznanjem tega, 
in dlje ko odlašamo, težje bo 
priznanje. Drugi evropski 
narodi so že davno opravili s 
spoštovanjem do sočloveka 
in zgodovine, mi ne znamo. 
Znali smo ljudi pobijati, ne 
znamo pa jih pokopati,« je 
opozoril in dodal, da je to 
velik madež na naši naciji.

Razstavo si bo mogoče 
ogledati od 15. maja do 21. 
junija, in sicer od torka do 
petka med 17. in 19. uro ter 
ob sobotah in nedeljah med 
9. in 11. uro. Častno pokro-
viteljstvo nad razstavo, ki jo 
bodo pospremili s številni-
mi spremljajočimi dogodki, 
je prevzel predsednik države 
Borut Pahor.

Z umetnostjo preseči delitve
Ob 70. obletnici konca druge svetovne vojne bodo nocoj v opuščenih prostorih nekdanjega Nunskega 
samostana v Škofji Loki odprli veliko razstavo Človek, glej.

V prostorih nekdanjega Nunskega samostana so včeraj predstavili razstavo Človek, glej, ki 
jo bodo odprli nocoj ob 20. uri. / Foto: Tina Dokl

Deset osebnih predmetov vsak v svoji vitrini nemo priča 
o edinstvenosti in dragocenosti prav vsakega človeškega 
življenja. / Foto: Tina Dokl
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OdgOvOrna urednica 

Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice

cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, alenka Brun,  
igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin, urša Peternel, Mateja rant, 

vilma stanovnik, ana šubic, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva

jernej stritar, ilovarstritar, d. o. o.

tehnični urednik

grega Flajnik

FOtOgraFija 

tina dokl, gorazd kavčič

vOdja OgLasnega trŽenja

Mateja Žvižaj
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Ta del ni bil vštet v 
pokojninsko osnovo, ljud-
je pa prikrajšani pri pokoj-
ninah. Ustavno sodišče je 
sedaj odločilo, da je bil takrat 
veljaven zakon o pokojnin-
skem in invalidskem zava-
rovanju v neskladju z usta-
vo. Odločitev sodišča naj 
bi zvišala pokojnine vsem 
tedaj zaposlenim, ki so s 
plačami šli v odkup delnic. 
Teh naj bi bilo okoli sedem 
tisoč, seznam podjetij, obja-
vljen na spletni strani Zavo-
da za pokojninsko in inva-
lidsko zavarovanje (ZPIZ), 
pa za sedaj obsega okoli šti-
rideset podjetij.

Odločba ustavnega sodiš-
ča je bila objavljena 30. apri-
la. ZPIZ mora v 60 dneh po 
objavi zavarovancem oziro-
ma upokojencem, za katere 

je bilo v postopku revizije 
ugotovljeno, da so bile del-
nice za notranji odkup vpla-
čane z delom plače, ki se 
všteva v pokojninsko osno-
vo, pa ta del plače ni bil 
vštet, zaradi protiustavnos-

ti po uradni dolžnosti pono-
vno odmeriti pokojnino in 
izdati odločbo. Revizija je 
bila opravljena za podjetja, 
ki so na objavljenem sez-
namu, in tem zavarovan-
cem in upokojencem ni tre-
ba vlagati posebnega zahte-
vka. Medtem pa ostali, za 

katere revizija ni bila opra-
vljena, lahko v roku 60 dni 
po objavi odločbe zahteva-
jo revizijo podatkov o pla-
čah in pokojninskih osno-
vah za obdobje, ko so bile 
vplačane delnice za notran-

ji odkup. Na podlagi ugoto-
vitev revizije lahko zahteva-
jo ponovno odmero pokoj-
nine. Zavod pa mora na nji-
hovo zahtevo izdati odločbe 
o ponovni odmeri pokojni-
ne. Zavod je pripravil obra-
zec, na katerem lahko ljud-
je vložijo zahtevek. 

Na zavodu ocenjujejo, da 
bo razlika po vnovični odme-
ri pokojnine pri zavarovan-
cih ali upokojencih znaša-
la od tri do deset odstotkov, 
pri nekaterih tudi več. Izje-
moma bi se lahko pokojni-
na s tem povečala tudi za do 
dvesto evrov. Za pokojnin-
sko blagajno ta izdatek ne 
bo preveliko breme, ocen-
jujejo v ZPIZ-u, znašal bo 
nekaj milijonov evrov. Prvi 
datum, do katerega bodo 
zavarovanci in upokojenci 
s prej omenjenega sezna-
ma dobili na novo odmer-
jeno pokojnino, je 1. junij, 
pri drugih, kjer je še potreb-
na revizija, bo trajalo nekaj 
dlje. Tisti, ki jim bodo novo 
odmero odobrili, bodo na 
novo odmerjeno pokojnino 
dobili prvi dan naslednjega 
meseca od izdaje pozitivne 
odločbe.

Nakup delnic v pokojninsko osnovo
Pri lastninjenju v devetdesetih letih prejšnjega stoletja za del plač, ki so jih namenili notranjemu 
odkupu v več podjetjih, niso bili obračunani pokojninski prispevki. 

Na seznamu je 43 podjetij, kjer so v letih od 1989 do 
1977 z delom plač vplačali notranji odkup, kar pa ni 
bilo vključeno v pokojninsko osnovo. Med njimi so 
tudi nekatera velika (Lek, Žito, Gorenje), od gorenjskih 
pa smo našli podjetji Stol in Menina. Na ZPIZ-u 
opozarjajo, da seznam ni dokončen. 

Jasna Paladin

Kamnik – Kot je razvidno iz 
letnega poročila družbe Veli-
ka planina, ki je v stoodstotni 
lasti Občine Kamnik, je pos-
lovanje družbe v lanskem 
letu zaznamovalo predvsem 
nedelovanje sedežnice Šim-
novec, žled v začetku leta in 
slabo vreme poleti.

»Navedeni dejavniki so 
pripomogli k temu, da je 
družba poslovno leto iz vidi-
ka prihodkov zaključila sla-
bše kot leto prej. Ker smo 
to pričakovali, smo takoj po 
koncu poletne sezone priče-
li z reorganizacijo in optimi-
zacijo poslovanja, ki že kaže-
ta rezultate, saj smo stroške 
poslovanja uspeli znižati za 
približno 230 tisoč evrov, kar 
je okoli 25 odstotkov, še bolj 
pa se bodo ti ukrepi pokaza-
li na daljši rok. Lansko leto 
smo zaključili z izgubo v 
višini dobrih 245 tisoč evrov, 
kar je za 40 tisočakov več kot 
leto poprej. Prihodke bomo 
v letošnjem letu povečali, 
saj z julijem znova prične 

obratovati sedežnica Šim-
novec, znano pa je, da kar 
sedemdeset odstotkov pot-
nikov nihalke za dostop do 
planine uporabi tudi sede-
žnico,« je svetnikom med 
drugim povedal v. d. direk-
torja družbe Velika planina 
Leon Keder. Naj dodamo, 

da je Občina Kamnik druž-
bo Velika planina v lanskem 
letu dokapitalizirala s sred-
stvi v višini 420 tisoč evrov.

Keder, ki družbo vodi od 
lanskega poletja, je predsta-
vil tudi nove produkte in sto-
ritve, ki jih uvajajo v družbi 
Velika planina. Prenovili so 

Gostilno Pod žičnico, pri-
pravili različne popuste za 
skupine in posameznike, 
uvedli so krpljanje, uredi-
li snežni park, bolje izkoris-
tili možnost oglaševanja na 
svojih vstopnicah, okrepili 
sodelovanje z mediji ¼  »Na 
prvi pogled se nekateri ukre-
pi zdijo majhni, a dejansko 
smo z njimi uspeli povečati 
obisk. Tako smo od oktobra 
naprej do konca leta, ko je po 
navadi mrtva sezona, beležili 
povečanje potnikov na nihal-
ki. Kljub temu, da sedežnica 
ni delovala. V naslednjem 
poslovnem letu bomo priče-
li z uvajanjem novih produk-
tov in storitev, kot so zip-line, 
aktivne počitnice, team buil-
dingi, organizacija različnih 
dogodkov itd.,« je svoje poro-
čanje sklenil Keder, nato pa 
še pojasnil, da obnovitve-
na dela na sedežnici Šim-
novec potekajo po načrtih – 
tako terminsko, kot stroško-
vno, zato težav, ki bi lahko še 
zamaknile vnovičen zagon 
sedežnice, ki je predviden za 
julij, za zdaj ni.

Velika planina povečala izgubo
družba velika planina je lansko leto zaključila s 40 tisoč evri večjo izgubo kot leto poprej, a letos 
pričakujejo več prihodkov, predvsem zato, ker bodo predvidoma julija spet pognali sedežnico šimnovec.

V. d. direktorja družbe Velika planina Leon Keder 

Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjski župan Boš-
tjan Trilar je s sodelavci 
minuli torek obiskal Minis-
trstvo za okolje in prostor in 
obisk izkoristil najprej za pre-
dajo podpisanih novih sofi-
nancerskih pogodb za pro-
jekt Gorki, nato pa je pogo-
vor potekal o nadaljnjem 
poteku del na projektih Gor-
ki in vodovod Bašelj-Kranj 
ter načinu dela za še hitrejše 
in še bolj učinkovito črpanje 
nepovratnih sredstev. 

Ko bo sofinancerske pogo-
dbe podpisala ministrica in 
bo mogoč vnos v sistem ISA-
RR, bo Mestna občina Kranj 

intenzivno začela črpa-
ti sredstva iz kohezijskega 
sklada. Do podpisa sofinan-
cerskih pogodb je namreč 
za plačilo izvajalcev založila 
lastna sredstva, sočasno pa 
zaključevala projekte sklad-
no s terminskim načrtom, 
vse s ciljem, da se projekt do 
konca letošnjega leta uspeš-
no zaključi. 

»Založenih sredstev se je 
nabralo za okoli 2,1 milijona 
evrov. Zahtevke za nakazi-
lo je država že pregledala in 
pričakujemo, da bodo sofi-
nancerska sredstva po pod-
pisu pogodb nakazali v krat-
kem času,« so prepričani na 
kranjski občini.

Nove sofinancerske 
pogodbe za Gorki
spremembe pogodb so bile potrebne zaradi 
opredelitve projekta gorki kot velikega projekta, 
saj je vreden več kot petdeset milijonov evrov. 

Kranj – Ob prireditvi Parada učenja, ki bo v ponedeljek, 18. 
maja, na glavnem trgu v kranju, bodo zaprte nekatere ceste 
in parkirišča. Zaprto bo križišče jenkove in tomšičeve ulice, 
glavni trg pri cerkvi sv. kanciana, križišče Poštne in tavčarjeve 
ulice ter križišče tomšičeve ulice do podhoda proti glavne-
mu trgu. v času prireditev bo določena intervencijska pot 
za stanovalce mestnega jedra, ki bo omogočala najhitrejši in 
najvarnejši dostop.

Cestne zapore ob Paradi učenja
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Kranj – na ustanovni seji sveta gorenjske regije, ki ga sestav-
ljajo župani 18 gorenjskih občin, so za predsednika izvolili 
župana Mestne občine kranj Boštjana trilarja, podpredsednik 
sveta pa je župan škofje Loke Miha ješe. v razvojni svet zaho-
dne kohezijske regije so na novo imenovali župana cerkelj 
Franca čebulja in novega direktorja Bsc kranj roka šimenca, 
od prej pa v svetu delujejo stane Bobnar, predsednik regional-
nega razvojnega sveta gorenjske, Miha ješe in janez Ziherl. 

Trilar vodi Svet gorenjskih občin

Kranj – Zdravniki bodo 28. maja izvedli 24-urno stavko, je 
ta teden sklenil zdravniški sindikat Fides. Po besedah njego-
vega predsednika konrada kuštrina bi jo odpovedali le, če 
bi na ministrstvu ali vladi podpisali njihovo modro knjižico 
standardov in normativov. »s tem podpisom ne bo narejena 
nobena revolucija, je pa temelj za spremembe zdravstvene-
ga sistema nasploh,« je dejal. glede zahteve po dvigu plač 
pričakuje, da bodo spremembe predvsem najslabše plačani 
zdravniki občutili čim prej. stavka bo potekala po pravilih o 
stavki, zapisanih v zakonu o zdravniški službi, po katerem 
mora biti kljub stavki poskrbljeno za vse nujne primere in 
se nikomur ne sme poslabšati zdravstveno stanje. Poskrb-
ljeno bo za otroke in mladostnike do 18. leta starosti, za 
nosečnice in porodnice ter bolnike, starejše od 65 let, je 
zagotovil kuštrin, ki napoveduje, da se bo stavki pridružila 
večina zdravnikov. stavko za 1. junij sicer napovedujejo tudi 
v sindikatu kabinskega osebja adria airways.

Zdravniki in v Adrii bodo stavkali
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STROKOVNA 
USPOSABLJANJA

• Varuh predøolskih otrok
• Maser
• Refleksoterapevt
• Raœunovodja
• Socialni oskrbovalec
• Pomoœnik kuharja
• Pomoœnik natakarja
• Teœaji raœunalniøtva
• Teœaj 10-prstnega slepega tipkanja

TEŒAJI TUJIH JEZIKOV

Znanje je jamstvo 
za uspeøno prihodnost 
in osebno zadovoljstvo.

Vaš partner za znanje.

S tem oglasom ste deležni 10% popusta pri vpisu v teœaj tujega jezika.
Akcije in popusti se ne seøtevajo.

CENTER ZA 3. ŽIVLJENJSKO OBDOBJE
Pester izbor teœajev in delavnic na naslednjih podroœjih:

T: 04 280 48 22
E: c3zo@luniverza.si

www.luniverza.si
Pokliœite in pravoœasno pridobite potrebne informacije zase.

T: 04 280 48 00
E: info@luniverza.si
S: www.luniverza.si

AN - NE - IT - ØP - FR - RU - SL

veœja kompetentnost, 
samozavest, 
samostojnost

kakovostno 
preživet œas

• Digitalna fotografija z oblikovanjem slik
• Filozofija
• Klasiœna glasba in njene skrivnosti
• Osvežitev cestno prometnih predpisov
• Zelišœa - vir sprostitve in zdravja
• Obrezovanje dreves
• Masaža lasišœa
• Spoznajmo Kranj - zgodovina in arheologija

veœje
zaposlitvene
možnosti

AKCIJA ZIMA 2015
Obœani Mestne obœine Kranj:
Z vpisom v teœaj tujega jezika 
plaœate 100 EUR manj.
Obœani drugih obœin: Z vpisom 
v teœaj tujega jezika ob predložitvi 
kupona (oglasi) 
prejmete 10% popust.

oglas GG2 83x143_Layout 1  1/15/15  7:17 AM  Page 1

prinaša  nešteto možnosti za obisk  
brezplačnih delavnic, predstavitev, predavanj 
in drugih zanimivih aktivnosti, kjer pridobite 
različna nova znanja, navežete nove stike  
in koristno preživite svoj prosti čas.

  
 
                   

Ljudska univerza Kranj vam ob 20-letnici TVU
nudi od 19. – 29. 5. 2015 30% popust 

za vpis v katerikoli izobraževalni program 
v izobraževalnem letu 2015/2016.

Izkoristite enkratno priložnost.

Koordinator TVU v Kranju je Ljudska univerza Kranj

  

Jože Košnjek

Duplje – Kulturno in turisti
čno društvo Kriva jelka Dup
lje in Telesno vzgojno druš
tvo Partizan Duplje vabita v 
nedeljo, 17. maja, ljubitelje 
narave in rekreacije v osrč
je Udin boršta h Krivi jelki, 
ki jo letno obišče nad 15.000 
pohodnikov. Nedeljski spo
red bo zanimiv. Ob pol 
treh popoldne bo na roko
metnem igrišču pri osno
vni šoli v Dupljah start 16. 
Rokovnjaškega teka na tri 
in osem kilometrov dolgi 
progi, ki potekata po razgi
banih, vendar ne prezahte
vnih gozdnih poteh. Najbo
ljši v posameznih kategori
jah bodo nagrajeni, absolut
no najhitrejše pa čaka pose
bna nagrada. Po zaključku 
teka okrog 15. ure pa se bo 
začelo 18. tradicionalno Fin
franje s prikazom rokovnja
ških navad in z glasbo. Člani 

Kulturnega in turistične
ga društva Kriva jelka bodo 
poskrbeli, da tudi sredi goz
da ob ričetu in drugih doma
čih dobrotah ne bo nihče 
lačen ali žejen. Za varnost 
udeležencev bodo tudi letos 
poskrbeli domači gasilci. 

Rokovnjači so del dupljan
ske zgodovine. V Udin bor
štu so se zadrževali od kon
ca 18. stoletja do sredine 19. 
stoletja, še posebej med leto
ma 1825 in 1853. Najbolj sla
ven je bil njihov vodja Veli
ki Groga, za katerega razi
skovalci tega pojava pravi
jo, da je bilo njegovo pravo 
ime Grega Hrastnar. Rokov
njači naj tudi ne bi bili zgolj 
ubežniki pred vojaško služ
bo in klateži, ampak najde
mo med njimi občasno tudi 
pomembnejše in izobraže
ne ljudi, z dobrimi vezami 
pri oblasteh, ki so jim, če so 
jih ujeli, pogosto pogledali 
skozi prste.

Po rokovnjaško  
v Dupljah
V nedeljo rokovnjaški tek in Finfranje. 

Urša Peternel

Jesenice – Na Jesenicah 
so včeraj predstavili pro
jekt Anima Sana (zdrava 
duša), ki je namenjen kre
pitvi duševnega zdravja. V 
projektu so moči združi
li Razvojna agencija Zgor
nje Gorenjske, društvo Pot 
svetlobe, Psihiatrična bol
nišnica Begunje, Fakulte
ta za zdravstvo Jesenice in 
Skupnost centrov za social
no delo. Financiran je iz pro
grama Norveškega finan
čnega mehanizma, sofi
nancirajo pa ga tudi občine 
Bled, Bohinj, Gorje, Kranj
ska Gora, Jesenice, Radov
ljica in Žirovnica. Osred
nji del projekta bo brezpla
čno psihoterapevtsko sve
tovanje, odprli bodo štiri 

psihoterapevtske svetoval
nice, in sicer v Lescah in na 
Jesenicah že v ponedeljek, 
nekaj kasneje pa še v Moj
strani in Bohinjski Bistri
ci. Kot je dejal Andrej Debe
ljak iz društva Pot svetlobe, 
bo posameznikom na voljo 

brezplačno psihoterapevt
sko svetovanje, v nadaljeva
nju pa bodo pripravili tudi 
deset kontaktnih radijskih 
oddaj ter na spletu odgovar
jali na konkretna vprašan
ja. Uradne ure in lokacije 
pisarn so objavljene na sple
tni strani projekta Anima 

Sana. K sodelovanju so pri
tegnili tudi Psihiatrično bol
nišnico Begunje in kot je 
dejal njen direktor Damijan 
Perne, bodo njihovi psihiat
ri nudili podporo, pomoč in 
nadzor. Kot je poudaril, je 
področje psihoterapije v Slo

veniji kaotično, naziv psiho
terapevt lahko dobi skorajda 
vsakdo, zato takšna pomoč 
včasih povzroči več škode 
kot koristi. Perne je dejal, 
da je vesel, da se s projek
tom Anima Sana vzpostav
lja mreža pomoči posame
znikom v težavah, ki še ne 

sodijo v krog psihiatrične 
obravnave, a je kljub temu 
pomembno, da jih začne
mo reševati, dokler so še v 
zgodnji fazi. V primerih, ko 
bodo psihoterapevti preso
dili, da posameznik potre
buje drugačno obravnavo, 
pa bodo lahko vstopili tudi 
v krog pomoči v sklopu bol
nišnice. V projektu sodelu
je tudi Fakulteta za zdrav
stvo Jesenice, ki bo opravi
la analizo stanja na podro
čju duševnega zdravja na 
območju zgornje Gorenj
ske, na tej osnovi pa bodo 
pripravili tudi programe 
pomoči določenim ciljnim 
skupinam. Kot so še pou
darili sodelavci projekta, bo 
posameznikom, ki se bodo 
obrnili po pomoč, zagotov
ljena anonimnost.

Brezplačna  
psihoterapevtska pomoč
V ponedeljek vrata odpirata dve brezplačni psihoterapevtski svetovalnici v sklopu projekta Anima Sana, 
in sicer v Lescah in na Jesenicah.

Pomembno je, da bo pomoč brezplačna, saj čustvene 
in duševne težave ponavadi postanejo nevzdržne, ko 
posameznik izgubi tudi materialno varnost.

Urša Peternel

Mojstrana – Danes, v pe
tek, ob 19. uri bodo v Sloven
skem planinskem muzeju 
v sodelovanju z Muzejem 
novejše zgodovine odprli 
razstavo o Alešu Kunaverju, 
vrhunskem alpinistu, kon
struktorju in vodji himalaj
skih odprav. Bil je človek, 
ki se je zavedel, da Nepalci, 
predvsem Šerpe, potrebuje
jo alpinistično znanje, da bi 

bili na velikih višinah ena
kovredni člani odprav. Prav 
šola za nepalske gorske vod
nike v Manangu, ki so jo na 
njegovo pobudo Slovenci 
zasnovali že leta 1977, je bila 
ena izmed najbolj konkret
nih oblik pomoči, ki je pripo
mogla, da so Nepalci danes 
strokovno usposobljeni za 
gorsko vodenje. Z Nepalci 
in slovenskimi alpinisti, ki 
so v Himalaji opravili števil
ne vrhunske dosežke, so se 

v tem obdobju stkale števil
ne prijateljske vezi. »Danes 
so ti naši prijatelji, sotvor
ci slovenskih alpinističnih 
dosežkov v veliki stiski in na 
nas je, ali se bomo na njihov 
nemi klic na pomoč, ki ga 
predstavljajo vsakdanje srh
ljive novice o številu mrtvih, 
ranjenih, predvsem pa slike 
porušenih domov in obra
zi ljudi, ki so izgubili vse, 
odzvali tako, kot se odzove
jo pravi prijatelji. Zato smo 

se skupaj z Društvom gor
ske kulture Domžale odlo
čili, da po odprtju razstave 
prikažemo še dva nagraje
na filma iz Festivala gorniš
kega filma, ki vsak po svoje 
nakazujeta poti, po katerih 
si mladi v Nepalu prizadeva
jo spremeniti tradicionalne 
miselnosti in si utirati pot k 
boljšemu življenju. Celoten 
večer bo posvečen Nepalu, 
zato bomo na ta večer zbira
li prostovoljne prispevke, ki 
jih bomo namenili projektu 
za pomoč otrokom Nomas
te Banepa v Nepalu,« je dejal 
vodja Slovenskega planin
skega muzeja Miro Eržen.

Planinski muzej za Nepal

Danica Zavrl Žlebir

Šenčur – V Šenčurju ta teden 
poteka občinska revija pev
skih zborov. V sredo je na 
odru doma krajanov nas
topilo štirinajst otroških in 
mladinskih glasbenih sku
pin, danes, 15. maja, pa bo 
ob 19.30 še občinska revi
ja odraslih zasedb. Devet
najsta revija pevskih zbo
rov, ki jo letos v sodelovan
ju z občino pripravlja pev
sko društvo Šenčurski zvon, 
poteka pod naslovom Jaz pa 
pojdem na Gorenjsko.

Pesem z enakim naslovom 
so skupaj zapeli na otroški 
reviji, ki so jo zaradi velikega 
števila nastopajočih (nastopi
lo je kar tristo otrok) razdelili 

v dva dela. Rdeča nit drevi
šnje revije odraslih glasbe
nih zasedb pa je Avsenikova 

glasba, saj je vsak zbor prip
ravil po eno Avsenikovo pri
redbo. Avsenikova Naj bo 

pomlad bo ob koncu združi
la pevce vseh devetih nasto
pajočih odraslih skupin.  

Prepevalo je tristo otrok

V okviru letošnje revije pevskih zborov so v sredo najprej nastopile otroške zasedbe, 
odrasle bodo danes ob 19.30. / Foto: Tina Dokl

Škofja Loka – Tisti, ki so sodelovali pri letošnji uprizoritvi 
Škofjeloškega pasijona, se bodo jutri zbrali na družabnem sre-
čanju, da obudijo spomine in utrdijo novonastala prijateljstva. 
Ob 14. uri bo najprej zahvalna maša v kapucinski cerkvi sv. 
Ane v Škofji Loki, nato pa pasijonski piknik na območju nek-
danje vojašnice. Če bo vreme slabo, bo dogodek prestavljen 
na soboto, 30. maja. Na srečanju bo poskrbljeno za otroško 
animacijo, za glasbo ansambla Hozentregarji, nagovore in 
zahvale, družabno-glasbeni večer s točko Pasijonci imamo 
talent ter video projekcijo Škofjeloški pasijon 2015 – utrinki iz 
zakulisja in s predstav.

Pasijonci se bodo družili na pikniku
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Vilma Stanovnik

Kranj – Pred obema vhodo-
ma v Prešernov gaj je Mes-
tna občina Kranj postavi-
la informativni tabli, veliki 
osemdeset krat dvesto centi-
metrov. Na njiju so narisani 
zemljevid gaja z označeni-
mi obeležji, legenda, kratka 
vsebina gaja v slovenskem, 
italijanskem, angleškem in 

nemškem jeziku ter režim-
ska tabla s prepovedmi. Na 
tabli je tudi navedba, da je 
Prešernov gaj za obiskoval-
ce odprt vsak dan med 6. in 
22. uro. Stroški za izdelavo 
projektne dokumentacije, 
prevode ter izdelavo in pos-
tavitev celotne konstrukci-
je dveh informativnih tabel 
so bili nekaj več kot tri tisoč 
evrov. 

Novi informativni tabli

Pred vhodoma v Prešernov gaj sta novi informativni tabli.  
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Jubilejni dnevi – Charles Vögele praznuje 60 let in vi privarcujete

SAMO OD PETKA DO NEDELJE

-20%
POPUSTA NA VSE*
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Samo Lesjak

Kranj – Že četrta letna pre-
gledna razstava članic in 
članov Slikarskega klu-
ba Škofja Loka na Gorenj-
skem glasu, katere odprt-
je standardno popestri nas-
top Škofjeloškega okteta, 
postaja tradicionalni kul-
turni dogodek, ki vedno pri-
vabi mnogo ljubiteljev upo-
dobitvenega ustvarjanja ter 
ubranega petja.

Člani kluba, ki pod men-
torstvom akademske slikar-
ke Agate Pavlovec skupaj 
ustvarjajo že sedem let, so se 
po tematikah tihožitja, avto-
portreta in akta tokrat odlo-
čili za upodobitve motiva 
vode. Le-ta se v naravi pojav-
lja na tisoč in en način, tako 
da je ustvarjalcem dovoljeva-
la mnogo umetniške svobo-
de. Kot je raznolikost moti-
va povzela ustvarjalka Mar-
ta: »Voda je zame najslaj-
ša pijača, je poletni dež, je 
sneg in led pozimi, je potok 
in reka, je jezero in je mor-
je. Ima tisoč obrazov, ko se v 

njej kopa sonce ali jo, kadar 
vzhaja in zahaja, spreminja 
v mavrico čudovitih barv.«

Vsaka slika izžareva vese-
lje ustvarjalcev pri upodab-
ljanju, tudi tokrat pa je opa-
zen izreden napredek vseh. 
»Pomembno je, da vsak 
izmed članov ostaja zvest 
svojemu navdihu in umetni-
ški svobodi,« je dejala men-
torica Agata Pavlovec, čla-
nica Minča pa si je sposo-
dila misli turškega pisatelja 

Pamuka, ki je v romanu Ime 
mi je rdeča napisal: »Slikar-
stvo je tišina misli in glas-
ba pogleda. Naj je slikar še 
tako nadarjen, tisto, kar sli-
ko naredi popolno, je čas. In 
času se da ubežati edinole z 
veščino in slikanjem.«

»Lepota pesmi in slik se ni 
izgubila, le razdelili smo jo 
med vas, dragi obiskovalci, 
mi pa želimo, da jo še dolgo 
nosite s seboj in jo tudi deli-
te s svojimi dragimi,« se je 
vsem zbranim, ki so napol-
nili avlo Gorenjskega glasa, 
ob koncu prijazno zahvalila 
članica Marija Šmid.

Tisoč obrazov vode
V avli Gorenjskega glasa so do 12. junija na ogled 
dela članov Slikarskega kluba Škofja Loka, ki se 
predstavljajo s slikami vodne motivike.

Ustvarjalke in ustvarjalci Slikarskega kluba Škofja Loka v 
veseli družbi pevcev Škofjeloškega okteta pod vodstvom 
Andreja Žagarja, ki so tudi tokrat z nastopom popestrili 
odprtje razstave v avli Gorenjskega glasa, ustvarjalci pa so 
se jim zahvalili s podarjenimi slikami. / Foto: Matic Zorman

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Z nasveti za 
podjetnike začetnike se bo v 
ponedeljek na Škofjeloškem 
začel že tradicionalni teden 
obrti in podjetništva. Dogod-
ki, ki jih pripravljata Območ-
na obrtno-podjetniška zbor-
nica Škofja Loka in Razvojna 
agencija Sora, se bodo vrsti-
li vse do prihodnje sobote.  V 
torek, 19. maja, napoveduje-
jo »top dogodek« z Anjo Kri-
žnik Tomažin z naslovom 
Kako komunicirati z ljudmi 
z drugega planeta. V sredo 
bo sledilo odprtje razstave 
izdelkov dijakov in študen-
tov Šolskega centra Škofja 

Loka, kjer bodo nominirali 
prejemnike nagrad Območ-
ne obrtno-podjetniške zbor-
nice, razstavo pa si bo mogo-
če v Sokolskem domu ogle-
dati še v četrtek, petek, sobo-
to in nedeljo. Sklepni dogo-
dek bo sobotna podjetniška 
tržnica s praktičnimi prika-
zi obrti v živo in predstavitvi-
jo obrtniških poklicev, roko-
delsko delavnico v centru 
DUO, dnevom odprtih vrat 
v inkubatorju in coworking 
centru Lokomotiva in pode-
litvijo nagrad najbolj kreati-
vnim dijakom Šolskega cen-
tra Škofja Loka. Dogodek bo 
popestrila mednarodna revi-
ja starodobnih vozil.

Prihaja teden obrti in 
podjetništva
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Kranj – Zavijanje siren 
minuli torek pred garažo 
Gasilsko-reševalne službe 
Kranj na Bleiweisovi cesti 
in v njej k sreči ni pomeni-
lo nujne intervencije, tem-
več zgolj dobrodošlico nove-
mu vozilu, ki ga je ob prilo-
žnostni slovesnosti kranj-
skim poklicnim gasilcem v 
uporabo izročil župan Boš-
tjan Trilar.

»Novo vozilo je sad večle-
tnega prizadevanja projekte 
skupine, ki jo je vodil Andraž 
Šifrer. Seveda brez sodelova-
nja domače Občine Kranj ne 
bi šlo, saj je ta prispevala veči-
no od pol milijona evrov,« je 
ob slovesni predaji ključa 
novega vozila povedal novi 
direktor Gasilsko-reševalne 
službe Kranj Tomaž Krišelj 
in dodal, da z novim vozilom 
kranjska občina stopa ob bok 
Ljubljani, Celju, Mariboru in 
Kopru, kjer že imajo podob-
no vozilo.

Narejeno je namreč 
na 18-tonskem podvozju 

tovornjaka podjetja MAN. 
Ima 340 konjskih moči in 
pogon na zadnja kolesa. 
Zaradi lažjega upravljanja 
ima avtomatski menjalnik, 
ki je prilagojen za interven-
cijska vozila. Vozilo gasil-
cem Gasilsko-reševalne slu-
žbe Kranj sedaj že služi kot 
osnovno vozilo za požarne 

intervencije, za črpanje in 
sesanje vode ter intervencij-
sko odpiranje objektov. Ima 
kar dva tisoč petsto litrov 
vode in dvesto litrov penil-
nega sredstva. Prav tako 
ima tudi elektroagregat, ki 
služi za razsvetljavo okoli-
ce. Novo vozilo je izjemno 
dobro opremljeno in močno 

skrajšuje čas posredovanja 
na intervencijah. 

»Vozilo je za občinski prora-
čun res drago, vsi pa si želimo, 
da gasilsko opremo plačuje-
mo za to, da je ne bi bilo treba 
uporabljati. Ko pa so ogrožena 
življenja, pa je oprema – tudi 
takšno vozilo – nujno potre-
bna. Prav tako je pomembna 

dobro usposobljena ekipa,« je 
poudaril kranjski župan Boš-
tjan Trilar.

»Gasilci imamo na srečo 
razumevanje domače obči-
ne in od leta 1996, ko ima-
mo novo gasilsko postajo, se 
trudimo, da imamo primer-
no opremo. Seveda imamo 
še nekaj želja, rad pa bi pou-
daril, da oprema brez moš-
tva ne pomeni veliko. Zato 
si želimo, da bi lahko imeli 
na izmeni večje število ope-
rativnih gasilcev. Trenutno 
imamo sicer število gasil-
cev, ki zadošča za osnovno 
delo, zaradi velikega števila 
intervencij pa so marsikdaj 
preutrujeni in s tem se zma-
njšuje tudi stopnja varnos-
ti. Zato želimo, da bi v pri-
hodnje povečali število gasil-
cev v izmenah. Trenutno je 
operativnih gasilcev v službi 
49 in štirje, ki so zaposleni v 
dnevni službi. Minimum za 
zagotavljanje dobre operati-
vne sposobnosti bi bilo okoli 
šestdeset. To je ob trenutnih 
razmerah težko pričakova-
ti, zavedati pa se je treba, da 
je vsako vlaganje v preventi-
vo precej manjše kot odpra-
vljanje posledic,« je povedal 
poveljnik kranjskih gasil-
cev Matej Kejžar in dodal, 
da imajo pomembno vlogo 
tudi prostovoljni gasilci iz 
šestnajstih društev, ki delu-
jejo v okviru Gasilske zveze 
Mestne občine Kranj.

Vozilo je velika pridobitev
Kranjski poklicni gasilci imajo novo vozilo, ki je zelo dobro opremljeno in bo zlasti pri požarih 
pripomoglo k še hitrejšim intervencijam.

Kranjski gasilci imajo novo moderno vozilo, ki je tudi zelo dobro opremljeno. / Foto: Tina Dokl

Tržič – V Knjižnici dr. Toneta 
Pretnarja v Tržiču so sklenili 
tretjo bralno značko za odra-
sle. V projektu Knjiga, pojdi 
med Tržičane, ki je potekal 
od oktobra do konca aprila, 
je sodelovalo 77 bralk in bral-
cev, 53 pa jih je bralno značko 
tudi opravilo, kar pomeni, da 
so iz nabora 105 knjig prebra-
li vsaj pet proznih del in eno 
zbirko poezij. Kot je poja-
snila vodja projekta Sabina 
Šolar, število prebranih del 
narašča, letos se je ustavilo 
pri 901, povečuje pa se tudi 
število knjig, ki jih posa-
mezniki preberejo. Letošnja 
zmagovalka Vilma Mežek je 
prebrala kar 72 naslovov s 
seznama, sledila ji je Antoni-
ja Rejc s 65 prebranimi naslo-
vi, tretji pa je bil Jožef Rožič 
z 62 prebranimi deli. Najbolj 
brana domača dela so bila 
Zgodbe o Tonetu (gre za 
zbirko zgodb, ki so jih prispe-
vali prijatelji dr. Toneta Pret-
narja), Pot Nejca Zaplotnika, 
Ni nemogočih poti Tomaža 
Humarja in Dekla Ančka Fra-
na Saleškega Finžgarja, med 
tujimi deli Oskar in gospa v 
rožnatem Erica E. Schmitta, 
Pijevo življenje Yanna Mar-
tela in Ob tebi Jojo Moyesa, 
med pesniškimi zbirkami 
pa Nekoga moraš imeti 
rad Janeza Menarta in Tiho 
romanje k zadnji pesmi Cirila 
Zlobca. 

Vsako leto berejo več
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Podlubnik 1b
4220 Škofja Loka, 
tel.: (04) 506 23 00
www.scsl.si

Izobražujemo že od leta 1889

Če vam je delo v šolstvu življenjska želja in izziv, potem imate 
možnost, da pošljete svoj življenjepis in potrebna dokazila za 
evidentiranje kandidatk in kandidatov za:

Dva učitelja/-ici strokovnih predmetov za področje stroj-
ništva (CNC-tehnologije, 3D-modeliranja, avtomatizacije 
in avtoservisne dejavnosti) (pogoji: visoka ali univerzitetna 
izobrazba strojne smeri; pedagoško-andragoška izobrazba; 
strokovni izpit v šolstvu; potrdilo o nekaznovanosti; potrdilo, 
da oseba ni v kazenskem postopku).

Dva učitelja/-ici praktičnega pouka za področje strojništva 
(CNC-tehnologije, ročne in strojne obdelave ter avtoser-
visne dejavnosti) (pogoji: srednja ali višja izobrazba strojne 
smeri (priporočena je predhodna srednja poklicna izobrazba iz 
strojništva); tri leta delovnih izkušenj v poklicu; pedagoško-an-
dragoška izobrazba; strokovni izpit v šolstvu; potrdilo o nekaz-
novanosti; potrdilo, da oseba ni v kazenskem postopku).

Potrdilo o nekaznovanosti in potrdilo, da oseba ni v kazenskem 
postopku, lahko kandidat/-ka predloži po razgovoru. Pedagoš-
ko-androgoško izobrazbo in strokovni izpit lahko kandidat/-ka 
pridobi tudi v času zaposlitve. 

Za učitelje/-ice evidentiramo kandidate zaposlitev za nedoločen 
čas – od 1. septembra 2015 dalje. Povabilo velja do 2. junija 2015.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – V Škofji Loki 
so razglasili rezultate in 
podelili priznanja za ener
getsko najbolj učinkovit jav
ni objekt in za posebne dose
žke pri učinkoviti rabi ener
gije v občini Škofja Loka za 
leto 2014. Prvo priznanje so 
podelili lani, letos pa je na 
razpis prispelo enajst pri
jav. Kot je uvodoma dejala 
Tatjana Bernik z občinskega 
oddelka za okolje in prostor, 
želijo s tem poudariti dose
žke, ki vplivajo na učinkovi
to rabo energije v občini, in 
spodbujati k posnemanju 
dobrih praks. To prinaša dol
goročni energetski in finan
čni prihranek, manj je tudi 
škodljivih emisij v okolje. 
Občina sistematično sprem
lja porabo energije v javnih 
stavbah in vlaga v energet
sko sanacijo objektov (sedaj 
je z glavnino nepovratnih 
sredstev tako obnovljena že 
tretjina javnih zgradb).

V komisiji, ki je izbra
la letošnje zmagovalce, so: 
ugledna klimatologinja Luč
ka Kajfež Bogataj, Vida Ogo
relec iz organizacije Uma
notera, Bogomil Kandus iz 
Inštituta za energetsko sve
tovanje ter Tatjana Bernik 
in Alojz Bogataj iz občinske 
uprave. Ti so med enajstimi 
prijavami izbrali tri zma
govalce. Vrtec Škofja Loka 
je bil nagrajen kot energet
sko najbolj učinkovit javni 
objekt, a ne le zaradi velikih 
prihrankov pri rabi energije, 
temveč tudi zaradi pomem
bne vloge pri ozaveščanju 
mladih na tem področju. Že 
majhen otrok ve, zakaj uga
ša luč in zapira pipo, je deja
la Lučka Kajfež Bogataj, ki 
je tudi menila, da bi lahko 
dobra praksa iz Škofje Loke 

»okužila« še bližnjo okolico, 
vsaj Kranj in Gorenjsko. Za 
posebne dosežke pri učin
koviti rabi energije so nagra
dili podjetje Sibo za celosten 
sistem spremljanja in nad
zora energije, ki je opazen 
tudi v širšem slovenskem 
prostoru. Poleg tega je pod
jetje med prvimi v Sloveni
ji razvilo tudi izrabo odpa
dne toplote iz tehnoloških 
procesov. Podelili pa so tudi 
posebno priznanje, in sicer 
za projekt energetske sana
cije Šolskega centra Škof
ja Loka. Med drugim so v 
šoli na Trati zamenjali tudi 
energent in namesto kuril
nega olja ogrevajo stavbo z 
lesno biomaso. Priznanja 
je podelil župan Miha Ješe, 
ki v prihodnje upa, da bodo 
na natečaju poleg javnih in 
industrijskih objektov sode
lovala tudi gospodinjstva. 
Že na letošnjega so preje
li tudi prijavo stanovanjske 
hiše iz Stare Loke, sicer pa je 
bil odziv še enkrat večji kot 

lani. Kot je dejal Bogomil 
Kandus, pa bi skupni ener
getski prihranek vseh sode
lujočih na letošnjem raz
pisu lahko »prevedli« v 50 
tisoč litrov kurilnega olja. 

Po slovesni razglasit
vi so v Sokolskem domu 
odprli razstavo Zbiramo in 

recikliramo star tekstil, ki so 
jo pripravili v Vrtcu Škofja 
Loka. Kot je povedala ravna
teljica Janja Bogataj, so zbra
li za dva kombija odpadnega 
tekstila in s svojo inovativno
stjo in ustvarjalnostjo iz nje
ga naredili veliko novih upo
rabnih izdelkov.  

Nagradili energetsko varčne
Energetski zmagovalci letošnjega razpisa so: Vrtec Škofja Loka, podjetje Sibo in Šolski center Škofja Loka. 

Župan Miha Ješe je podelil priznanja trem energetskim zmagovalcem. / Foto: Tina Dokl

Dodali so še, da terminski 
načrti za pridobitev doku
mentacije, ki se nanaša 
samo na načrtovanje vodnih 
ureditev na Selški Sori skozi 
Železnike, ostajajo nespre
menjeni: »Pridobitev ustre
znih dovoljenj za gradnjo 
oz. posege v prostor priča
kujemo v prihodnjem letu, 
prav tako tudi pričetek pri
pravljalnih del.«

»Na ministrstvu za infras
trukturo imajo velike težave 
z zagotavljanjem sredstev za 
nove investicije, saj so pove
dali, da nimajo denarja ne za 
pripravo projekta ne za kas
nejšo gradnjo obvoznice,« 
je pojasnil župan Železni
kov Anton Luznar in dodal, 
da so bili ob novici o opusti
tvi projektiranja obvoznice, 
katere gradnja bi stala pet 
milijonov evrov, razočarani, 

saj je prometna razbremeni
tev starega dela mesta nuj
no potrebna. A kot poudar
ja, bi v nasprotnem prime
ru lahko ostali še brez drža
vnih sredstev za protipopla
vne ureditve: »Letos imajo 
za pripravo projektov vod
nih ureditev zagotovljenih 
1,2 milijona evrov iz naslo
va tehnične pomoči in 200 
tisoč evrov iz vodnega skla
da. Ne gre več čakati, saj je 
vlada v operativnem progra
mu za izvajanje evropske 
kohezijske politike 2015–
2020 opredelila tudi zagoto
vitev poplavne varnosti Žele
znikov in ne smemo dopus
titi, da bi denar izgubili še za 
ta projekt.«

Izvedba vseh protipopla
vnih vodnih ureditev vklju
čno z zadrževalnikom nad 
Železniki, ki naj bi ga zgra
dili v drugi fazi, je sicer oce
njena na 22 milijonov evrov.

Obvoznico izločili iz 
projekta
31. stran

Škofja Loka – Od 15. do 22. 
maja v Sloveniji že dvajset-
ič poteka teden vseživljenj-
skega učenja, promocijska 
manifestacija na področju 
izobraževanja. Na Škofjelo-
škem bo v razširjenem termi-
nu od 15. maja do 30. junija 
36 sodelujočih organizator-
jev pripravilo 69 brezplač-
nih prireditev od razstav, 
predstavitev, predavanj do 
delavnic. Prireditve koordi-
nira Ljudska univerza Škofja 
Loka. Osrednji dogodek bo 
Parada učenja na Mestnem 
trgu v Škofji Loki, ko bo 19 
šol, društev in zavodov jutri, 
16. maja, od 9. do 13. ure na 
Mestnem trgu predstavilo 
svoje dejavnosti.

Jutri uvod v Parado 
učenja

Iz rabljenega tekstila je nastalo veliko novih uporabnih 
izdelkov / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Domžale – Društvo para
plegikov ljubljanske pokra
jine skupaj z Občino Dom
žale organizira dobrodelni 
koncert, ki bo v četrtek, 28. 
maja, ob 19. uri v Hali komu
nalnega centra Domžale. Na 
koncertu bodo zbirali denar 
za novo prilagojeno kom
binirano vozilo, ki ga druš
tvo nujno potrebuje za pre
voz svojih članov. Za varno 
vozilo s predelavo potrebu
jejo okoli 42 tisoč evrov. Na 
koncertu, ki ga bo povezoval 

priljubljeni voditelj Denis 
Avdić, bodo nastopili Eva 
Černe, Nuša Derenda, Nuš
ka Drašček, Eva Hren, sku
pina Katrinas, Navihanke, 
Gadi, Mladi gamsi, Omar 
Naber in Marko Vozelj. Pro
gram bosta popestrila tudi 
Barbara Šamperl in Klemen 
Pirman – plesni par na vozi
čku. Vsi nastopajoči so se 
odpovedali svojemu hono
rarju, poleg vstopnic po 12 
evrov pa bodo denar zbirali 
tudi s pomočjo SMSsporo
čil na številko 1919 in ključ
no besedo kombi. 

Dobrodelni koncert za nov 
kombi paraplegikov
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POMLADNI ODDIH V TOPLICAH
do 21. 6. 2015

Program vključuje: polpenzion, kopanje v termalnih bazenih, 

30% popust pri vstopu v Savna vas, animacijo z jutranjo 

vadbo v bazenu, vodenim sprehodom z osnovami nordijske 

hoje, vodno aerobiko, predavanjem o zdravju, popoldanski 

izlet po Dravinjski dolini (doplačilo)... 

VILE TERME ZREČE****  38,00 €

HOTEL VITAL****  41,00 €

Najkrajši čas bivanja 4 dni/ 3 noči (nedelja - četrtek)

Cene veljajo na osebo na dan v dvoposteljni sobi. 

Informacije in rezervacije: 

T 03/75 76 145, E: terme@unitur.eu

www.terme-zrece.eu

DOŽIVITE POMLADNI UTRIP...
... pridite v Terme Zreče, uživajte v

   pristni pomladni kulinariki, se

   sproščajte v termalnih bazenih ter

   družite ob prijetnih sprehodih v

   okolico. Zraven se naučite še

   pravilne nordijske hoje, prisluhnite

   strokovnjakom na področju zdravja

   in dobrega počutja ter se odlično

   zabavajte.

DARILO
Ob rezervaciji uporabite kodo

„GORENJSKI GLAS“
in podarili vam bomo slastno tortico

iz domače slaščičarne.
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Mateja Rant

Žirovski Vrh – »Tako sem 
vesela, končno so mi posta-
vili most. Zdaj bom vendar-
le lahko registrirala avto,« je 
bila v ponedeljek navdušena 
Matilda Erman, ki je morala 
več kot pol leta po vseh opra-
vkih peš, saj se je njena pot 
z avtom končala pred lese-
no brvjo, ki jo je bilo mogoče 
prečkati le peš. Minuli konec 
tedna pa so na občini poskr-
beli za zasilni prehod, prek 
katerega lahko zapelje tudi 
osebno vozilo. Za ureditev 
improviziranega mostu so 
odšteli slabih dvesto evrov.

Za to so se odločili, ko jih je 
lastnik zemljišča obvestil, da 
ne namerava začeti s sanacijo 
ceste, je pojasnil Andrej Pol-
janšek, ki je na Občini Žiri 
pristojen za komunalo, gos-
podarske javne službe in pro-
stor. A kot opozarja, so s tem 
zagotovili prehodnost le za 
najnujnejše primere, in ne 
predstavlja varne in trajne 
rešitve. Za to bo moral pos-
krbeti lastnik, ki je upravičen 
tudi do povrnitve škode zaradi 
poplav od države. Škoda je bila 
po Poljanškovih besedah oce-
njena na dobrih 52 tisoč evrov. 
»Glede na to, da pot ni javno 
kategorizirana cesta, občina 
ni dolžna vzdrževati te ceste. 
Odprava škode po poplavah 

je tako stvar uporabnika ozi-
roma lastnika.« Ta je pred 
leti celo sam postavil prome-
tni znak, ki prepoveduje javni 
promet po tej cesti, je pojasnil 
Poljanšek in dodal, da je cesta 
obenem edini dostop do obje-
kta Matilde Erman. 

Ob tem je župan Janez 
Žakelj izpostavil tudi pozi-
tiven primer sodelovanja z 
občani pri odpravljanju pos-
ledic lanskih poplav. »Zadeve 
je mogoče reševati tudi druga-
če, kar se je pokazalo v Melco-
vi grapi, kjer so prebivalci ob 
pomoči občine sami poskrbe-
li za celovito sanacijo podrtega 
mostu. Mi smo namreč sprva 
poskrbeli le za delno sanacijo, 
ki pa ni bila v redu.« S skupni-
mi močmi, je poudaril, so tako 
prišli do nečesa boljšega.

Občina omogočila prehod 
čez potok
Po dobre pol leta, kar je narasla voda odnesla most v Plastuhovi grapi, 75-letna Matilda Erman znova 
lahko prečka potok tudi z avtom.

Matildi Erman so omogočili prečkanje potoka tudi z avtom.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Hiška ekspe-
rimentov je ta teden obi-
skala Osnovno šolo Škof-
ja Loka-Mesto. V pol leta je 
obiskala že 14 šol in navduši-
la več kot sedem tisoč otrok, 
sporočajo iz Hiše eksperi-
mentov, ki ima sicer stalne 
prostore v Ljubljani in sku-
ša svoje obiskovalce navdu-
šiti za učenje, raziskovanje, 
radovednost, postavljanje 
vprašanj in iskanje odgovo-
rov. Z mobilno Hiško ekspe-
rimentov pa doživetja prina-
ša otrokom na njihove šole. 

Hiška je v škofjeloški šoli 
Mesto »zavzela« dva razre-
da in postavila več kot 40 
eksperimentov ter povabila 

šolarje na brezplačen obisk 
in eksperimentiranje. Pri-
redila je tudi dve znanstve-
ni dogodivščini. »Glede na 
to, da hiška eksperimentov 
navdušuje za učenje, razis-
kovanje, radovednost, pos-
tavljanje vprašanj in iskan-
je odgovorov, se nam je na 
šoli njen obisk pri nas zdel 
odlična priložnost, izziv in 
dogodivščina za naše učen-
ce, ki imajo tako možnost 
pridobiti nova znanja, izku-
šnje in hkrati ugotoviti, kaj 
vse že znajo in kaj so spo-
sobni narediti sami,« je 
povedala ravnateljica Doris 
Kožel in se zahvalila spon-
zorjem, ki so otrokom omo-
gočili preživeti dan v centru 
znanosti. 

Hiška eksperimentov 
obiskala loško šolo
Mobilna Hiška eksperimentov je tokrat obiskala 
osnovno šolo Škofja Loka-Mesto in mlade 
navdušila z zanimivimi eksperimenti.

Hiška eksperimentov je obiskala OŠ Škofja Loka-Mesto. 
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Maja Bertoncelj

Medvode – Občini Medvode 
je na na ponovljenem pos-
topku javne dražbe vendar-
le uspelo prodati plovilo gli-
ser Searay boats 175 sport, ki 
so ga leta 2008 z vso doda-
tno opremo in prikolico 
za nekaj manj kot 23 tisoč 
evrov kupili za potrebe civil-
ne zaščite. V vseh teh letih 
praktično ni bil uporab-
ljen, saj je imel le dobre štiri 
delovne ure. Prodali so ga za 
12.710 evrov, kar je sto evrov 
več, kot je bila izklicna cena. 

Gliser je bil shranjen 
v skladišču v Zbiljah, za 

katerega je občina plačeva-
la najemnino. Tega skladi-
šča ne bodo več uporablja-
li. Kot je pojasnil Nejc Smo-
le, župan Občine Medvode, 
bodo v tem mesecu zaklju-
čili z urejanjem prostorov 
skladišča za civilno zaščito v 
Goričanah. Tja bodo prese-
lili večji del opreme, nekaj 
jo bo šlo po gasilskih domo-
vih in v zaklonišča. Skla-
dišče civilne zaščite je bilo 
doslej na dveh lokacijah, za 
kateri so plačevali najemni-
no, in sicer okrog 12 tisoč 
evrov letno. Za prostore v 
Goričanah tega stroška ne 
bodo imeli.

Na dražbi prodali gliser

Škofja Loka – V torek, 19. maja, bodo v Škofji Loki v Sokolskem 
domu ob 13. uri proslavili Slovesni dan prostovoljstva. Prosto-
voljstvo slavi skozi vse leto – skozi nesebično delovanje šte-
vilnih posameznikov, na torkovi slovesnosti pa bodo podelili 
priznanja in nazive najodličnejšim na področju prostovoljstva. 
Dogodka se bodo udeležili številni nagrajenci, Tereza Novak, 
izvršna direktorica Slovenske filantropije, in Miha Ješe, župan 
Škofje Loke, ki je bila dobitnica naziva prostovoljstvu prijazno 
mesto 2014. Slavje bo glasbeno obogatil Zoran Predin, tokrat 
tudi sam prostovoljec.

Veseli dan prostovoljstva

Še nedolgo nazaj je bilo mogoče čez potok priti le peš prek 
zasilne lesene brvi. / Foto: Gorazd Kavčič



12-mesečno jamstvo na storitev in nadomestne 
dele zagotavlja najvišjo raven kakovosti!

Cena 29,90 EUR oz. 39,90 EUR velja za do 4l olja z viskoznostjo 10W-40, ACEA: A3/B3. Za dizelske motorje oz. uporabo olja 5W-30, ACEA: A3/B3, C3 do 4l je doplačilo 9,90 EUR.

NAJHITREJE RASTOČA MREŽA 
AVTOMOBILSKIH SERVISOV

• za vse blagovne znamke
• za vse modele 
• z najugodnejšimi cenami rezervnih delov
• z nepremagljivimi cenami storitev

29,
90

 EUR29,
39,

90
 EURAKCIJSKA PONUDBA ZA VOZILA VSEH 

BLAGOVNIH ZNAMK, STAREJŠA OD 4 LET.

MOTORNO OLJE
OLJNI FILTER
MENJAVA OLJA
preventivni in varnostni 
pregled vozila v ključnih 
30 točkah

Ceni veljata za člane MAXX Service Cluba. 
Članstvo je brezplačno!

www.servicemaxx.si
Spremljaj akcije in ugodnosti na: www.facebook.com/ServicemaxxSlovenija

2990
AKCIJSKA PONUDBA ZA VOZILA ŠKODA OCTAVIA, 
STAREJŠA OD ŠTIRIH LET, 9. - 22. 5. 2015

OSREDNJESLOVENSKA REGIJA:
Ljubljana – BTC
KMAG d.d., 01/584-31-50
Leskoškova cesta 2, Ljubljana
Ljubljana – Črnuče 
AVTOHIŠA SNOJ d.o.o., 01/561-22-69
Stare Črnuče 10, LJ - Črnuče
Domžale
AVTOHIŠA AHAC d.o.o., 01/56-27-100
Mala loka 15, Domžale
Dob
CIM d.o.o., 051/381-403, Želodnik 1, Dob 
Vrhnika
AVTOTRADE d.o.o., 01/755-79-00
Sinja Gorica 11, Vrhnika
Radomlje
NOVI AVTO CENTER d.o.o., 01/722-75-34
Prešernova cesta 12, Radomlje
Medvode
ČREŠNIK d.o.o., 041/646-601
Spodnja Senica 20, Medvode

PODRAVSKA REGIJA: 
Maribor
AH POTOČNIK d.o.o. 02/234-40-40
Šentiljska cesta 131a, Maribor
Slovenska Bistrica
AVTO STEGNE d.o.o., 02/818-51-40
Zadružna ul. 7, Slovenska Bistrica

GORENJSKA REGIJA:
Kranj
NASMEH d.o.o., 04/232-83-93
Laze 18b, Kranj
Škofja Loka
AVTOSERVIS ERŽEN d.o.o., 04/513-70-00 
Grenc 19, Škofja Loka

GORIŠKA REGIJA:
Nova Gorica
KMAG d.d., 05/33-33-213
Ul. Vinka Vodopivca 8, N. Gorica

JUGOVZHODNA 
SLOVENIJA:
Novo mesto
PSC STEPAN d.o.o., 07/393-36-80
Šmarješka cesta 50, Novo mesto

SPC KREVS d.o.o., 07/30-89-233
Črmošnjice pri Stopičah 4a, Novo mesto
Šentrupert
PETER PRIJATELJ s.p., 07/34-34-660
Rakovnik 11, Šentrupert
Kočevje
AVTOHIŠA RANDELJ d.o.o., 01/893-11-36
Mahovnik 2, Kočevje
Črnomelj
PSC STEPAN d.o.o., 07/30-61-812
Ul. Marjana Kozine 4a, Črnomelj

POMURSKA REGIJA:
Murska Sobota
AVTOCENTER LEPOŠA d.o.o. 02/536-17-70
Ivanocijevo naselje 2, M. Sobota
Dobrovnik
AVTOCENTER LAJTER d.o.o. 02/57-99-040
Dobrovnik 6c, Dobrovnik
Radenci
A.S. HIMELRAJH, Himelrajh 
Drago s.p., 02/566 92 76 
Kapelska cesta 21, Radenci 

A.S. HIMELRAJH, Himelrajh 
Drago s.p., 02/566 92 76 
Kapelska cesta 21, Radenci 

service MAXX
Mreža najbolj prijaznih servisov

Slike so simbolične, za tiskarske in pravopisne napake ne odgovarjamo. 
MREŽA SERVISOV d.o.o., Leskoškova 2, Ljubljana.
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Igor Kavčič

 Kranj – Razlogov za tako raz-
mišljanje je več. Akademski 
slikar Marko Jakše v sloven-
skem prostoru velja za dokaj 
kontroverznega avtorja, ki 
predvsem v zadnjih letih ne 
razstavlja vselej in povsod. 
Neredko se odprtja razsta-
ve sploh ne udeleži. V Gale-
riji Prešernovih nagrajen-
cev za likovno umetnost pa 
se zgolj tri mesece po pode-
litvi nagrade Prešernovega 
sklada in prvič samostojno 
na Gorenjskem predstavlja 
z obsežnim likovnim opu-
som. In ne nazadnje – pra-
vzaprav pa najprej – gre za 
izjemen prikaz dela slikarja, 
ki s svojo nevsakdanjo likov-
no govorico gledalca nikakor 
ne pusti hladnega. Prav tako 
njegov slikarski opus tudi po 
mnenju umetnostne stroke 
velja za izstopajočega.

Marko Jakše se je rodil leta 
1959 v Ljubljani, leta 1987 je 
končal ljubljansko Akade-
mijo za likovno umetnost, 
od takrat živi in deluje kot 
svobodni umetnik. Razsta-
vljal je na nizu samostojnih 
in skupinskih razstav doma 
in v tujini, za svoje delo je 
prejel tudi več domačih in 
mednarodnih priznanj ter 
nagrad. Nagrado Prešerno-
vega sklada je prejel za raz-
stavo Rožnati dim, ki je bila 
maja 2013 na Gospodar-
skem razstavišču.

V galerijskih prostorih 
Pavšlarjeve hiše je v vseh 
treh nadstropjih razstav-
ljenih 77 del različnih for-
matov in tehnik, pri kate-
rih je avtor uporabljal zelo 

raznorodne materiale. Dela 
je v zelo razgiban galerijski 
prostor s pretanjeno natanč-
nostjo postavila umetnikova 
sestra Iša Jakše, zaradi pro-
storske specifike pa manjka 
nekaj del ekstremno velike-
ga formata. Ta so predstav-
ljena v filmu Matjaža Žbon-
tarja, ki je prav tako na ogled 
v galeriji. 

»Slikar je slika in slika je 
slikar,« o brezčasnosti slik 
Marka Jakšeta, enega naših 
najbolj izrazitih, prepoznav-
nih, avtentičnih, samosvojih 
slikarjev figuralikov, razmi-
šlja umetniški vodja galeri-
je Marko Arnež, zadovoljen, 
da mu je v Kranj uspelo pri-
vabiti aktualnega nagrajen-
ca. Potovanje po razstavi se v 
pritličju začne z velikimi for-
mati. Motivno nasičene sli-
karske ploskve nas vabijo v 
slikarjev notranji svet. Mno-
žica informacij, s katerimi se 
srečujemo v tem slikarjevem 

čustvenem mentalnem sve-
tu, nas umešča v nek irea-
len prostor, v katerem pa 
se hkrati srečujemo z neko 
živo materijo, nekoliko dru-
gačnim živalskim in rastlin-
skim svetom. Jakšetove fan-
tastične podobe so neverjet-
ne, vendarle pa se zazdi, kot 
da so tu nekje, v sobi naše-
ga doma, v nekakšni arhaič-
ni pokrajini ali pa nekje tam 
daleč na obzorju.

»Ko vstopimo v prostor, 
vstopimo v sliko. Prostor so 
slike in slike so prostor,« je v 
nagovoru na odprtju razsta-
ve razmišljal poznavalec Jak-
šetove umetnosti likovni kri-
tik Andrej Medved: »Hkrati 
pa je tu občutek, da se taisti 
prostor s sliko tudi zapira.« 
Da njegove slike niso reali-
zem, ampak je v njih mno-
go več magičnega realizma, 
simbolike. »Jakše v slikars-
tvo uvaja neko sladko kru-
tost, ki je na meji užitka in 

smrti.« Marko Jakše je izje-
mno plodovit umetnik – če le 
more, slika. Znova in znova, 
vsak čas in to na karkoli: pla-
tno, papir, karton, lesonitno 
ploščo ali pa na različne vrs-
te tekstila, cerado, celo prep-
rogo; motiv podlage uvede v 
sliko kot tako. 

Razstave slik Marka Jak-
šeta, ki bo na ogled do druge 
polovice junija, vsekakor ne 
gre zamuditi. Nedvomno gre 
za enega najpomembnejših 
slovenskih umetnikov naše-
ga časa. Ali kot je dr. Ferdi-
nand Šerbelj zapisal v obra-
zložitvi k nagradi Prešerno-
vega sklada, Jakše sodi med 
redke umetnike, ki izpolnju-
jejo dva temeljna pogoja za 
prepričljivo umetniško pos-
lanstvo: zna in ima kaj pove-
dati. Zato je njegov slikar-
ski opus v likovnem prosto-
ru našega časa opazen in teh-
ten prispevek k naši umetno-
stni samozavesti.

Korak v sliko, v vesolje
V Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umetnost je na ogled obsežna razstava del letošnjega 
nagrajenca Prešernovega sklada, akademskega slikarja Marka Jakšeta, ki jo že zdaj brez dvoma lahko 
označimo za letošnji galerijski vrhunec na Gorenjskem.

Likovni kritik Zoran Medved in umetniški vodja Galerije Prešernovih nagrajencev za likovno 
umetnost Marko Arnež med ogledom razstave Marka Jakšeta / Foto: GPN (Boštjan Gunčar)

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 16. 5.
18.45, 21.10  
POBESNELI MAX: CESTA BESA
17.35, 20.00, 22.30  
POBESNELI MAX: CESTA BESA, 3D
14.00, 16.05, 18.10, 20.15  PRAVA NOTA 2
18.30, 20.20 VROČI PREGON
18.00, 22.20  
MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA
13.30, 20.45  
MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA, 3D
15.50  HITRI IN DRZNI 7
22.10 BREZČASNA ADALINE
13.45, 15.40 SPUŽI NA SUHEM
14.45, 16.45 SPUŽI NA SUHEM, 3D
14.10, 16.15 ZVONČICA IN LEGENDA O 
NIKOLIZVERI

Nedelja, 17. 5.
18.45, 21.10  
POBESNELI MAX: CESTA BESA
17.35, 20.00  
POBESNELI MAX: CESTA BESA, 3D
14.00, 16.05, 18.10, 20.15  
PRAVA NOTA 2

18.30, 20.20 VROČI PREGON
18.00 MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA
13.30, 20.45  
MAŠČEVALCI: ULTRONOVA DOBA, 3D
15.50  HITRI IN DRZNI 7
13.45, 15.40 SPUŽI NA SUHEM
14.45, 16.45 SPUŽI NA SUHEM, 3D
14.10, 16.15  
ZVONČICA IN LEGENDA O NIKOLIZVERI

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 15. 5.
18.00 ZVONČICA IN LEGENDA O NIKOLIZ-
VERI, sinhro.
20.00 POBESNELI MAX: CESTA BESA 

Sobota, 16. 5.
16.00, 18.00 ZVONČICA IN LEGENDA O 
NIKOLIZVERI, sinhro.
20.00 POBESNELI MAX: CESTA BESA, 3D

Nedelja, 17. 5.
20.00 POBESNELI MAX: CESTA BESA

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED
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Vabljeni na ogled slikarske razstave v avlo Gorenjskega 
glasa v Kranju (Bleiweisova 4 – nasproti glavne 
avtobusne postaje, poleg nebotičnika in lekarne v 
Kranju). Predstavljajo se člani Slikarskega kluba Škofja 
Loka. Razstavo si boste lahko ogledali do petka, 
12. junija. Prisrčno vabljeni!

Vabljeni na ogled slikarske razstave v avlo Gorenjskega 

VODA NA PLATNU

Igor Kavčič

 Kranj – Slovenija se s Ted-
nom ljubiteljske kulture 
(TLK) letos drugič pridru-
žuje evropskim državam, ki 
se vsako leto poklonijo ljubi-
teljskim kulturnim ustvar-
jalcem ter opozorijo na 
pomen, kakovost in množi-
čnost ljubiteljske kulture v 
sodobni družbi. Organizi-
rata ga Javni sklad za ljubi-
teljsko kulturo in Zveza kul-
turnih društev z regijski-
mi in območnimi izposta-
vami. Osrednje odprtje ted-
na bo danes v Novi Gorici, v 
prihodnjih dneh pa bo ljubi-
teljska kultura ©v  prvem pla-
nu© na številnih dogodkih po 

celotni državi. Jutri, v sobo-
to, ob 11. uri bo tako osrednji 
dogodek za gorenjsko regi-
jo v severovzhodnem voga-
lu Grajskega parka v Radov-
ljici. Na prireditvi Kultura se 
na ogled postavi bodo nasto-
pili: Kulturno društvo Dom-
žalski rogisti, Ljudske pevke 
Kulturnega društva Dom-
žale, Godci in pevci Kultur-
nega društva Jerbas Tržič, 
Kamniški slikarji, Linhartov 
oder Kulturno-umetniškega 
društva Radovljica, Plesna 
skupina Qulenium Kranj, 
Ženski pevski zbor Grudno-
ve Šmikle iz Železnikov in 
Folklorna skupina Juliana 
Kulturno-športnega društva 
Hrušica. 

Tudi v Kranju bo v ljubi-
teljskem kulturnem tednu z 
naslovom TLK 002 živahno. 
Kot je povedala predsednica 
ZKD Kranj Mija Aleš, bo naj-
bolj pestro v ponedeljek, 18. 
maja. Ob 16. uri bo srečanje 
kranjskih kulturnih ustvar-
jalcev v galeriji MO Kranj, 
kjer bosta navzoče pozdravila 
župan Boštjan Trilar in dire-
ktor JSKD Igor Teršar. Nas-
topil bo Gorenjski oktet. V 
nadaljevanju se bodo podali 
do bližnjega vrta Radia Kranj, 
kjer bo posaditev sadnega 
drevesa kot simbola ljubitelj-
ske kulture, sledil bo spre-
hod skozi mesto v spremstvu 
plesalcev iz Plesnega društva 
Qulenium do Mestne hiše, 

kjer bodo odprli Muzejsko 
vitrino, v kateri bodo kultur-
na društva predstavila svoje 
nagrade in priznanja iz pre-
teklih let. Nastopil bo vokalni 
kvartet EMMU. V »Z dogod-
ki v okviru Tedna ljubiteljske 
kulture počastimo vse kul-
turne ustvarjalce, ki na leto 
opravijo deset milijonov ur 
neplačanega dela v javnem 
interesu. Pokazali bomo, kaj 
delamo in kako pomembno 
je naše ukvarjanje s kulturo,« 
je še povedala Mija Aleš, ki 
ima z organizacijo tovrstnih 
prireditev  bogate izkušnje od 
vsakoletnega Pozdrava polet-
ju, lanskega Tedna, osem let 
predsedovanja v APZ France 
Prešeren ¼

Prihaja Teden ljubiteljske kulture
 Od 15. do 24. maja bo po Sloveniji potekal Teden ljubiteljske kulture z več kot tisoč kulturnimi dogodki.

Jesenice – V Gledališču Toneta Čufarja bo jutri, v soboto, 16. 
maja, ob 15.30 in 18. uri v dveh delih potekala deveta Revija 
klasično baletnih šol in društev v Sloveniji. Nastopile bodo 
naslednje šole: baletni oddelek Glasbene šole Jesenice, zavod 
Baletna šola Stevens Naklo, baletni oddelek Glasbene šole 
Zagorje ob Savi, baletni oddelek Plesne šole Ples plus, baletni 
oddelek Glasbene šole Litija-Šmartno, baletni oddelek Glasbe-
ne šole Koper, baletni oddelek Glasbene šole Radlje ob Dravi, 
baletni oddelek Glasbene šole Nova Gorica, baletni oddelek 
Glasbene šole Kamnik, zavod Baletna šola Stevens Medvode, 
baletni oddelek Glasbene šole Škofja Loka, baletni oddelek 
Glasbene šole Hrastnik, Konservatorij za glasbo in balet Ljub-
ljana, baletni oddelek Glasbene šole Slavka Osterca Ljutomer, 
baletni oddelek Glasbene šole Vinka Vodopivca Ajdovščina in 
Športno društvo Moj klub – sekcija Baletna šola.

Revija klasično baletnih šol

Kranj – Jutri, v soboto, 16. maja, ob 19.30 bo v Prešernovem 
gledališču tradicionalni že 12. celovečerni koncert KD Brdo 
Kranj z naslovom Đurđevdanske igre. Na prireditvi bo nas-
topilo več kot sto štirideset folkloristov kulturnega društva 
Brdo (od petletnikov do že izkušenih veteranov), posebni gosti 
večera pa bodo folkloristi iz St. Gallena v Švici. Koncert je hkra-
ti premiera pred Evropskim prvenstvom srbske folklore, ki se 
ga bodo folkloristi KD Brdo udeležili konec maja v Beogradu.

Đurđevdanske igre

Kranj – Danes, v petek, ob 19. uri bodo v Makedonskem kul-
turnem centru Sv. Ciril in Metod odprli 23. Dneve Sv. Cirila 
in Metoda. Nastopila bo pevska skupina Kalina iz Ljublja-
ne, odprli bodo razstavo akademskega slikarja in akademika 
Andreja Jemca, sledil pa bo kulinarični večer. Jutri, v soboto, 
16. maja, ob 18. uri bo redna skupščina društva, ob 20. uri pa 
bo sledila predstavitev knjige zbirke 100 slovanskih romanov, 
ki je mednarodni literarni program Foruma slovanskih kultur 
za promocijo sodobnih slovanskih del, ki so nastala po padcu 
berlinskega zidu. Gre za uspešen primer literarne izmenjave 
med slovanskimi kulturami, ki tke tesne vezi med slovanskimi 
književniki, prevajalci in bralci. V vsaki od sodelujočih držav 
je stroka izbrala deset najboljših in najbolj reprezentativnih 
avtorjev sodobnega slovanskega romana v okviru svojega jezi-
kovnega področja. Zbirko in slovenske prevode makedonskih 
romanov bosta predstavila Vlado Žabot in Namita Subiotto.

Triindvajseti Dnevi sv. Cirila in Metoda
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Kranj – Naša hokejska repre-
zentanca, ki si je pred odho-
dom na svetovno prvenstvo 
elitne divizije za cilj postavi-
la obstanek v elitni skupini 
hokejskih držav, se je v torek 
razočarana vrnila domov. 
Risi so sicer na zadnji tekmi 
v ponedeljek zvečer z 1 : 0 pre-
magali Dance in si prvič na 
prvenstvu ob koncu srečanja 
v Ostravi zaslužili Zdravljico, 
vendar pa zgolj ena zmaga ni 
zadoščala za obstanek v dru-
žbi najboljših. Po zadnji tek-
mi je svoj nepreklicni odstop 
oznanil selektor Matjaž Kopi-
tar in ob tem povedal, da bo 
fante iz reprezentance pogre-
šal, ni pa več pripravljen pre-
našati negativcev, ki vendarle 
še prevladujejo v našem hoke-
ju.

»Pri Hokejski zvezi Slove-
nije obžalujemo odstop selek-
torja Matjaža Kopitarja, ki je s 
slovensko hokejsko reprezen-
tanco dosegel izjemne rezul-
tate na zadnjih olimpijskih 
igrah. Verjamemo v naše fan-
te in vemo, da zmorejo veliko, 
Matjaž Kopitar je dokazal rav-
no to. Osebno obžalujem, da 
ne bomo skupaj z Matjažem 
uresničevali načrta, ki smo si 
ga zadali v tem olimpijskem 
ciklusu. Matjažu Kopitarju se 
zahvaljujemo za ves trud in 
prispevek k razvoju hokeja in 
upamo, da bo še naprej delo-
val v slovenskem hokeju,« 
je odstop slovenskega selek-
torja komentiral predsednik 
Hokejske zveze Slovenije Mat-
jaž Rakovec.

Prav tako kot naši hokeji-
sti so iz elitne skupine zno-
va izpadli tudi hokejisti 

Avstrije, prvenstvo pa se je 
včeraj nadaljevalo s četrtfi-
nalnimi obračuni, v katere 
so se uvrstile ekipe Švedske, 
Kanade, ZDA, Finske, Rusi-
je, Belorusije, Švice in Češke. 

Jutri bosta na prvenstvu pol-
finalni tekmi, v nedeljo pa bo 
v Pragi najprej tekma za tre-
tje mesto, nato pa še veliki 
finale, ko bo znana ekipa sve-
tovnih prvakov.

Risi izpadli, selektor odstopil
Naša hokejska reprezentanca je na zadnji tekmi v Ostravi proti Danski sicer zmagala, vendar je bilo že 
prej jasno, da je znova izpadala iz elitne skupine. Selektor Matjaž Kopitar pa je nepreklicno odstopil.

Matjaž Kopitar je nepreklicno odstopil z mesta selektorja 
slovenske reprezentance. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Dvorana na 
Vrhniki je gostila letošnji zak-
ljučni turnir državnega član-
skega prvenstva v floorballu. 
Ločani iz ekipe Insport, ki so 
branili lanski naslov prvakov, 
so upe o novi lovoriki pokopali 
že v polfinalu, ko je bila od njih 
boljša ekipa iz Borovnice. Dru-
gega finalista je dal obračun 
med Polansko bando in Olim-
pijo, kjer so se izkazali Polan-
ci in si zasluženo priigrali veli-
ki finale.

V soboto sta tako na igriš-
če najprej stopili Olimpija in 
Insport, ekipa Ločanov pa je 
na koncu vendarle prikazala 
več in z rezultatom 7 : 6 osvoji-
la tretje mesto. Manj izenačen 

je bil obračun med Borov-
nico in Polansko bando, saj 
so Borovničani slavili z 8 : 4. 
Kljub temu je drugo mesto za 
moštvo iz Poljanske doline lep 
uspeh, srebrna odličja, ki jim 
jih je ob koncu turnirja izroči-
la predsednica Floorball zve-
ze Slovenije Suzana Novak, pa 
spodbuda za dobro delo tudi v 
novi sezoni.

Podobno je tudi v Ško-
fji Loki, kjer so načrti že 
usmerjeni v nove sezone, 
saj dobro delajo z mladimi. 
Tako so v konkurenci do 19 
let osvojili drugo mesto (za 
ekipo Borovnice), še uspeš-
nejši pa so bili mladinci do 
16 let, ki so postali prvaki. 
Prav tako so Ločani prvaki v 
kategoriji do 13 let. Sicer pa 

so med najmlajšimi do 9 let 
zmagali igralci ekipe Zelen-
ci Kranjska Gora, v kategori-
ji do 11 let pa ekipa Žirov. V 

1. ženski floorball ligi je nas-
lov osvojila ekipa Lady Zone 
Borovnica, v 1. ligi za moške 
pa Thunder ENOS Jesenice.

Nekdanji prvaki stavijo na mlade
Minulo soboto se je končalo letošnje člansko državno prvenstvo v floorballu, lanski prvaki  
iz Škofje Loke pa so naslov predali ekipi iz Borovnice.

Naslova prvakov v konkurenci do 16 let so se veselili igralci 
Insporta. / Foto: arhiv kluba

Jože Marinček

Kranj – Nogometni teden se 
je v 1. SNL Telekom začel v 
torek s prestavljeno tekmo 33. 
kroga, ko sta se ob Kamniški 
Bistrici pomerili ekipi Dom-
žale in Luka Koper. Boljši so 
bili domačini, zmagali so s 3 
: 0. Domžalčani bodo jutri ob 
20.05 gostovali v Mariboru, v 
nedeljo pa se bosta ob 19. uri 
v Domžalah pomerila Kalcer 
Radomlje in Zavrč.

Tekme 25. kroga v 2. SNL 
se bodo začele danes ob 19. 
uri, ko bo Šenčur gostil TKK 

Tolmin. Roltek Dob bo jutri 
gostoval pri Krškem, Triglav 
pa v nedeljo v Kidričevem pri 
Aluminiju.

Tudi nogometaši 3. SNL - 
center bodo odigrali 23. krog. 
Bled Hirter bo jutri ob 16. uri 
gostoval v Zagorju, druge tek-
me pa se bodo začele ob 17.30. 
V Stražišču se bosta pomeri-
la Sava Kranj in Zarica Kranj, 
moštvo Jezero Medvode bo 
gostilo Rudar iz Trbovelj, 
Šobec Lesce pa Kalcer Rado-
mlje B. Britof bo na domačem 
igrišču poskušal priti do novih 
točk na tekmi s Komendo. 

V sredo so nogometaši v 
Gorenjski nogometni ligi, ki 
se borijo za mesta od prve-
ga do šestega, odigrali tek-
me 18. kroga. Ekipa Žirov 
je morala priznati premoč 
moštva JuRentA Bitnje, ki je 
zmagalo z 1 : 3, prav tako pa je 
na domačem igrišču moral 
priznati premoč Ločan, saj 
so jih Jeseničani premaga-
li z 0 : 2. Premoč gostov so 
potrdi še nogometaši Viso-
kega, ki so z 0 : 1 premaga-
li Niko Železniki. Tako v 
vodstvu ostaja JuRentA Bit-
nje z 38 točkami. Preloženo 

tekmo 17. kroga za razvrsti-
tev od sedmega do štirinajst-
ega mesta so odigrali nogo-
metaši Kondorja Godešič in 
FC Podbrezje. Tekma se je 
končala brez zmagovalca s 
3 : 3. Sedem tekem 19. kro-
ga bodo odigrali jutri. Pari od 
prvega do šestega mesta so: 
JuRentA Bitnje – Jesenice, 
Žiri – Visoko in Niko Želez-
niki – Ločan, od sedmega do 
štirinajstega mesta pa: Vele-
sovo – Jocom Sport DLN, 
Naklo – Kondor Godešič, FC 
Podbrezje – Bohinj in Pred-
dvor – Polet.

Domžale še v boju za evropska tekmovanja

Maja Bertoncelj

Kranj – »To je čudovita zma-
ga, moja prva med profesio-
nalci, in to na tako veliki dir-
ki, kot je dirka po Italiji. Še 
posebno čudovito je zmaga-
ti, ko prideš sam s prednos-
tjo v cilj. Za nami še ni teden 
Gira, pa imam že zmago. 
Zelo sem srečen. Sedaj bo 
vse še lažje. Upajmo na dob-
re rezultate tudi v nadaljeva-
nju,« je v italijanščini v urad-
nem pogovoru po dirki poja-
snjeval Jan Polanc, 23-letnik 
iz Britofa pri Kranju.

Peto etapo dirke po Ita-
liji je dobil v velikem slo-
gu, potem ko je po pobegu 
sam prišel v cilj s prednostjo 
minute in pol pred najbližji-
mi zasledovalci. Privozil si je 
uspeh kariere, in to na dir-
ki, za katero je šele nekaj dni 
pred startom izvedel, da jo 
bo vozil. Bil je prva rezerva in 
priložnost je dobil po bolez-
ni enega izmed sotekmoval-
cev v ekipi Lampre-Merida. 

Postal je drugi slovenski 
kolesar z etapno zmago na 
Giru. Lani je bil v sprintu v 
Trstu najhitrejši Luka Mez-
gec. Polanc je izrazit kolesar 
za težke etapne dirke, na kar 
je že vseskozi opozarjal tudi 
njegov oče in trener Marko 
Polanc, ki se je zagotovo naj-
bolj veselil sinovega uspeha.

Polancu etapna 
zmaga na Giru
S svojo prvo profesionalno zmago se je Jan 
Polanc iz Britofa pri Kranju zapisal v zgodovino 
slovenskega kolesarstva. 

Jan Polanc je drugi Slovenec 
z etapno zmago na dirki po 
Italiji. / Foto: Gorazd Kavčič

Godešič – V nedeljo, 17. maja, bo 24. gorski tek in pohod na 
Osolnik v spomin na Petra. Tudi letos bo to uvodna tekma za 
slovenski pokal v gorskih tekih, štela bo tudi za državno prven-
stvo veteranov. Organizatorji iz vrst ŠD Kondor sporočajo, da 
bo start letos nekoliko kasneje kot običajno. Prvi se bodo na 
progo podali mlajši dečki in deklice, in sicer ob 12.30, zadnji pa 
ob 13.15 na dolgi progi z Godešiča do vrha Osolnika tekmovalci 
v odraslih kategorijah. Prijave bodo za vse kategorije od 10. 
ure do 11.30 sprejemali pri domu KS na Godešiču. Razglasitev 
rezultatov bo ob 16. uri na nogometnem igrišču na Godešiču. 

Štiriindvajseti tek na Osolnik

Kranj – V okviru priprav na tretje svetovno prvenstvo v keglja-
nju za slepe in slabovidne sta minulo soboto v Zagrebu pri-
jateljski dvoboj odigrali slovenska in hrvaška reprezentanca. 
Reprezentanci sta se predstavili v nekoliko okrnjeni postavi, 
kljub temu pa je bil dvoboj do konca napet. Med moškimi je 
zmagala ekipa Slovenije, med ženskami pa so bile boljše Hrva-
tice. Kot je povedal Franci Pirc, je vodstvo reprezentance z igro 
naših in doseženimi rezultati zelo zadovoljno, kar daje upanje 
za visoko zastavljene cilje na tretjem svetovnem prvenstvu, ki 
bo med 24. in 31. majem potekalo v Rakovicah na Slovaškem.

Pripravljajo se na svetovno prvenstvo

Kranjska Gora – Od danes do nedelje bo Kranjska Gora 
gostila prvo dirko letošnje evropske serije v spustu, tako 
imenovani iXS European Downhill Cup, tekmovanje, ki so ga 
organizatorji na Gorenjsko preselili iz Maribora. Danes je na 
sporedu uradni ogled proge za tekmovalce, jutri pa bo najprej 
na sporedu uradni trening. Sledile mu bodo kvalifikacije za 
nedeljsko tekmovanje, ki se bo začelo s treningom spusta. 
Za konec bodo na sporedu finalni obračuni in razglasitev 
zmagovalcev.

Gorski kolesarji bodo tekmovali v spustu

Kranj – V sredo so vaterpolisti odigrali tekme 16. kroga. Kam-
nik je v Kranju gostoval pri Triglavu, s 13 : 5 pa so bili boljši 
vaterpolisti Triglava. V Kopru je Žusterna gostila Branik in ga 
premagala z 11 : 7. Na lestvici vodita Ljubljana in Triglav. 17. 
krog je na sporedu že jutri, ko bo ob 18. uri tekma Triglav – 
Žusterna, ob 19. uri pa Branik – Ljubljana. 

Triglav bo igral v velikem finalu
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Škofja Loka – Škofjeloški policisti obravnavajo krajo osebnega 
avtomobila volkswagen golf TDI, srebrne barve, reg. št. LJ 
UV-082. Lastnik, ki je bil s tatvino oškodovan za nekaj tisoč 
evrov, ga pogreša od četrtka dopoldne. 

Izginil golf

Kamnik – V noči na sredo je nekdo vlomil v priročni kontejner 
društva z območja Kamnika. Neznani storilec je odtujil motor-
no kosilnico, samokolnico in posodo z gorivom. Z dejanjem 
je povzročil za približno dva tisoč evrov škode. 

Ukradel tudi kosilnico

Kranj – Da so kolesa, ne glede na njihovo vrednost, med tatovi 
precej iskana roba, vam zna povedati vsak policist. Zato ne 
čudi, če sta pred dnevi izpred stanovanjskega bloka na Trgu 
Prešernovih brigad v Kranju »izpuhteli« nezaklenjeni kolesi 
znamke Scirocco, srebrne in modre barve. Tatu ni motilo, da 
gre za starejši kolesi, skupaj vredni nekaj sto evrov.

Odpeljali nezaklenjeni kolesi

Preddvor – Pri jezeru Črnava v Preddvoru je pred dnevi za 
brisalci avtomobila njegovega lastnika pričakal listek. Nanj je 
nekdo zapisal podatke o avtomobilu, ki je med zapuščanjem 
parkirišča trčilo v njegovo vozilo, voznik pa je po nesreči odpe-
ljal. Policisti z iskanjem povzročitelja zato niso imeli pretirano 
veliko dela in so ga hitro izsledili. Našli so ga že v sosednji vasi 
in mu napisali globo zaradi nepravilnega premika in pobega 
s kraja prometne nesreče. 

Na listku je vse pisalo

Simon Šubic

Kranj – Na sredinem nada-
ljevanju sojenja strojevodji 
Andreju Ponikvarju zaradi 
domnevne povzročitve žele-
zniške nesreče na Jesenicah 
26. avgusta 2011 je po zasli-
šanju dodatnih prič obram-
ba predlagala izločitev sod-
nega izvedenca železniške 
stroke, ki je v izvedenskem 
mnenju in njegovi dopol-
nitvi kljub težavam pri bra-
nju brzinomerskega oziro-
ma registrirnega traku na 
lokomotivi potniškega vlaka 
ugotovil, da dovolj drugih 
dokazov govori o tem, da je 
Ponikvar trčenje vlakov pov-
zročil s prevoženjem rdeče 
luči. Tej razlagi obramba že 
ves čas nasprotuje, ker da 
je do nesreče prišlo zaradi 
napake na signalno-varno-
stnem sistemu. Kranjska 
okrožna sodnica Andrija-
na Ahačič pa se je odločila, 
da bodo o možnosti branja 
podatkov na spornem traku 

povprašali še proizvajalca, 
družbo Hasler. 

»Obramba predlaga izlo-
čitev sodnega izvedenca Jad-
rana Možine, ker na podlagi 
današnjih pričanj in njego-
vih navedb na glavni obrav-
navi 18. marca dvomi o nep-
ristranskosti izvedenca,« je 
pojasnil zagovornik obtože-
nega Franc Rojko. Član preis-
kovalne komisije Slovenskih 

železnic Jožef Rajh, za kate-
rega je sodni izvedenec nava-
jal, da je sodeloval pri izdela-
vi izvedenskega mnenja, je 
namreč na sredinem pričan-
ju zatrdil, da je z izvedencem 
kontaktiral telefonsko in po 
elektronski pošti, razložiti pa 
mu je moral le, kaj piše v zapi-
sniku o analizi registrirnega 
traku in glede signalno-var-
nostne naprave na železniš-
ki postaji. 

Rajh je sicer razložil, da so 
vsi podatki z analogne napra-
ve zgolj približni in da z nje ni 
možno natančno odčitati pre-
voženih metrov in pretečenih 
sekund, zato ni mogoče loči-
ti morebitnega vpliva napra-
ve za prisilno zaustavitev, ki 
se sproži ob prevoženi rdeči 
luči, od linij, ki so se zarisa-
le ob trčenju, saj so te na tako 
malem delčku traku, da trak 
ni čitljiv. Tudi Rajh pa je pre-
pričan, da je krivec za nesre-
čo obtoženi Ponikvar: »Če se 
vozni poti dveh vlakov seka-
ta, pomeni, da bi eden moral 

stati za signalom, ki prepre-
čuje vožnjo. Na železnici dru-
gače tudi ne gre. V tem pri-
meru je eden od vlakov vozil, 
čeprav ne bi smel,« je dejal in 
dodal, da je imel tovorni vlak 
prosto pot že nekaj minut, 
preden je pripeljal na postajo, 
sicer bi bil avtomatsko odsta-
vljen, kar je tudi naloga avto-
stop naprave. To je po njego-
vih besedah razvidno z zapi-
sovalnika, ki je bil na tovor-
nem vlaku digitalen in zato 
zelo natančen.

Stojan Haler, ki v Sloven-
skih železnicah skrbi za pod-
ročje signalno-varnostnih 
sistemov, pa je dejal, da ga je 
sodni izvedenec spraševal, 
kdo je izvedenec za prouči-
tev traku za avtostop sistem 
na lokomotivi ter o atributih, 
ki so pripeljali do nesreče. 
»Razložil sem mu, da bi trak 
znal prebrati nekdo na tovor-
nem prometu, poimensko 
nisem navedel nikogar, ozi-
roma proizvajalec sistema 
Hasler,« je povedal. 

Obramba bi izločila izvedenca
Na sojenju strojevodji Andreju Ponikvarju, obtoženemu povzročitve železniške nesreče na Jesenicah 
avgusta 2011, obramba zahteva izločitev sodnega izvedenca železniške stroke.

Odvetnik Franc Rojko 
dvomi o nepristranskosti 
sodnega izvedenca, zato 
predlaga njegovo izločitev. 
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Simon Šubic

Kranj – Predsednik Stano-
vanjske zadruge Gorenjske 
Franc Teran, ki se sicer na 
kranjskem okrožnem sodi-
šču poleg nekdanjega odve-
tnika Kristijana Gnilšaka še 
vedno brani pred očitki zlo-
rabe položaja, povezanimi 
z zloglasno poravnavo med 
kranjsko občino in zadrugo 
v znesku 620 tisoč evrov, 
bo moral za leto dni v zapor. 
Višje sodišče v Mariboru je 
namreč pred kratkim potr-
dilo sodbo kranjskega okraj-
nega sodišča iz marca 2014, 
s katero je bila Teranu – zdaj 
že pravnomočno – izrečena 
enoletna zaporna kazen, 
ker ni poskrbel za povračilo 
vlaganj v telefonsko omre-
žje na Mlaki in Drulovki 
dejanskim vlagateljem. 

Okrajno sodišče v Kranju 
je pred dobrim letom ugo-
tovilo, da je Teran kot pred-
sednik Stanovanjske zadru-
ge Gorenjske z državnim 
pravobranilstvom novem-
bra 2011 sklenil poravna-
vo za vračilo vlaganj v javno 
telekomunikacijsko omre-
žje na območjih Mlake 2 
in kompleksa B7 v Drulov-
ki v višini dobrih 23 tisoč 
evrov, pridobljenih sred-
stev pa ni povrnil dejanskim 

upravičencem. Okrajna sod-
nica Milena Turuk mu je v 
sodbi poleg zapora tudi nalo-
žila, da mora 14 upravičen-
cem, ki so vložili premoženj-
sko-pravni zahtevek, zasto-
pala pa jih je kranjska odve-
tnica Ladi Voršič, izplača-
ti po 296 evrov z zamudni-
mi obrestmi, z domnevo, da 
je oškodovancev dejansko 

še več, pa je le-te napotila na 
civilno pravdo. 

Teran se je zagovarjal, da 
v arhivu zadruge niso naš-
li seznama vlagateljev v 
telefonsko omrežje, zato 
tudi ni vedel, kdo so dejan-
ski upravičenci do povrači-
la, obenem pa je zagotav-
ljal, da je bila zadruga pri-
pravljena denar vrniti vsem 

upravičencem, ki so sami 
priskrbeli dokazilo o plači-
lu telefonskega priključka. 
Njegov zagovornik Bojan 
Župevec pa je v končni bese-
di poudaril, da se na stano-
vanjsko zadrugo nihče od 
domnevnih oškodovancev 
ni obrnil s pisnim zahtev-
kom za izplačilo. 

Višji sodniki niso v niče-
mer podvomili o pravilno-
sti sodbe prvostopenjske-
ga sodišča in višini izreče-
ne kazni. Kot so ugotovili, 
je bil Teran po prejemu 23 
tisoč evrov na račun zadru-
ge popolnoma pasiven, čep-
rav je bil dolžan poskrbe-
ti, da denar razdeli članom 
zadruge, ki so vložili svoj 
denar v izgradnjo telefon-
skega omrežja. S tem po nji-
hovem mnenju zavestno ni 
izpolnil svoje dolžnosti dela-
ti v korist članov zadruge. 
Višji sodniki so še ugotovili, 
da je prvostopenjsko sodišče 
prepričljivo obrazložilo tudi 
obstoj direktnega naklepa 
pri obdolženem, zato so pri-
tožbene navedbe obrambe, 
da oškodovancem sredstva 
niso bila vrnjena zgolj zato, 
ker se s to zahtevo niso obr-
nili na zadrugo, ampak so 
čakali, da jim zadruga denar 
sama nakaže, povsem ne-
sprejemljive. 

Teranu potrdili kazen zapora
Franc Teran je po sklepu Višjega sodišča v Mariboru zaradi izneverjanja pri vračilu denarja za gradnjo 
telefonskega omrežja na Mlaki in v Drulovki pravnomočno obsojen na leto dni zapora.

Franc Teran (levo) in njegov odvetnik Bojan Župevec sta na 
Višjem sodišču v Mariboru neuspešno izpodbijala sodbo 
kranjskega okrajnega sodišča, po kateri mora predsednik 
stanovanjske zadruge za leto dni v zapor. / Foto: Gorazd Kavčič

Britof – V sredo zvečer je v Britofu voznik avtomobila trčil v 
kolesarja in ga lažje poškodoval. Do nesreče je prišlo zaradi 
neprevidnosti voznika, ki je bil bolj kot na promet pozoren 
na stvari, naložene v zadnjem delu avtomobila. V trenutku, 
ko se je obrnil nazaj, je namreč zapeljal na nasprotno smer-
no vozišče in tam trčil v kolesarja, ki je padel po cesti in se 
poškodoval. Kolesarja so odpeljali v ljubljanski klinični center.

Voznik premalo pozoren na promet

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski krimina-
listi so zaradi neupraviče-
ne proizvodnje in prometa 
s prepovedanimi drogami 
v sredo obravnavali Kranj-
čana, ki je doma hranil sko-
raj kilogram prepovedane 
konoplje, na svojem domu 
pa je konopljo tudi gojil. Kri-
minalisti so podatke o sumu 
kaznivega dejanja pridobili z 

običajnim zbiranjem obves-
til, pri Kranjčanu pa so opra-
vili tudi hišno preiskavo, v 
kateri so drogo in pripomoč-
ke za njeno izdelavo ter pre-
prodajo tudi zasegli.  

Gre za starega znanca 
policije, ki so ga še isti dan 
s kazensko ovadbo privedli k 
preiskovalni sodnici v Kran-
ju, ta pa je zanj odredila pri-
por, so še sporočili s Policij-
ske uprave Kranj. 

Doma gojil konopljo

Lancovo – Neznani storilec je v sredo dopoldne na Lancovem 
vlomil v stanovanjsko hišo, v kateri je našel denar in ga pred 
odhodom spravil v žep. Vlom mu je olajšala lestev, ki jo je 
našel ob hiši. Po njej se je povzpel do prvega nadstropja hiše, 
kjer je nasilno odprl okno in skozenj vstopil v hišo. Policisti 
opozarjajo, da priročnega orodja in drugih predmetov ni varno 
in priporočljivo puščati nezavarovanih oz. nepospravljenih, 
ker ti storilcu zelo olajšajo izvršitev kaznivega dejanja. Prav 
tako doma ni priporočljivo hraniti denarja, sploh ne večjih 
vsot, ki je na vrhu seznama želja tatov.

Po lestvi po denar

Kranj – Med kolesarjenjem po gozdni poti med Ilovko in Rupo 
v Kranju je pred dnevi s kolesom padel 24-letni kolesar ter si 
poškodoval roki in nogi. Po oskrbi v kranjskem zdravstvenem 
domu so ga odpeljali v jeseniško bolnišnico.

Padel med kolesarjenjem v gozdu

Domžale – Trije neznani moški so se v torek dopoldne pripelja-
li do stanovanjske hiše v Domžalah, kjer so oškodovanca pod 
pretvezo, da bodo opravili sanacijska dela pri strugi potoka, 
zamotili in odvrnili njegovo pozornost. Dva sta ga zamotila s 
pogovorom, ta čas pa je tretji storilec iz njegove hiše odnesel 
denar. Odpeljali so se z belim avtomobilom.

Lastnika zamotili s pogovorom
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 »Družba za spodbujan
je razvoja TNP je bila kilavo 
dete od samega začetka. Ni 
nam jasno, kako so dvajset 
odstotkov bohinjskih hote
lov mimo zakona proda
li Pačniku, ki je prepovedo
val odtujitev deleža z izjemo 
znotraj delniške družbe. Na 
to smo vložili tudi kazensko 
ovadbo, ki pa jo je tožilstvo 
zavrglo,« pravi Kramar.

Boljša prihodnost se po 
zagotovilih Japca Jakopina 

obeta vsaj Hotelu Bellevue, 
poznanemu tudi kot hotel 
Agathe Christie. Čeprav so 
se v Bohinju že pojavili stra
hovi, da bo Jakopinova last
nina v Bohinju pristala v ste
čajni masi Seawaya, Jakopin 
to zavrača. Da hoteli niso v 
stečajni masi, potrjuje tudi 
stečajni upravitelj podjetja 
Seaway Design Anton Jago
dic. Jakopin je dejal, da nad 
Hotelom Bellevue niso obu
pali, saj so naročili eksperti
ze pri tujih strokovnjakih za 
hotele v alpskem prostoru. 

»Po njihovih analizah sta se 
turizem in turistično pov
praševanje tudi konceptual
no močno spremenila, tako 
da bi bohinjski hoteli v celo
ti potrebovali okoli sto pet
deset milijonov evrov inve
sticij. Zahteve so takšne, da 
za hotel s petimi zvezdicami 
potrebuješ bazen, primer
ne kvadrature, višine, kopal
nice itd. Samo z malo barve 
in dela žal ne bo šlo. Najeli 
smo najboljše ljudi, za pri
pravo načrtov in konkretno 

za Hotel Bellevue bi potre
bovali od deset do dvanajst 
milijonov evrov. Za to moraš 
s pripravljenim poslovnim 
načrtom priti do banke, in 
to ne do slovenske, temveč 
do tuje, ki se ukvarja s finan
ciranjem naložb v alpskem 
prostoru.« Jakopin težave 
vidi v politiki, bančnem sis
temu in slovenski regulati
vi. In kdaj bi Hotel Bellevue 
lahko zaživel? Jakopin pra
vi, da je investicijo mogoče 
izpeljati v dveh letih.

Za Hotel Bellevue še upanje
31. stran

Vrata Hotela Zlatorog so odprta, stekla razbita, leseni opaž 
odpada.

Hotel Bellevue je kljub zaprtju v relativno dobrem stanju.

Jasna Paladin

Kamnik – Podjetje Titan, d. 
d., je danes precej manjše 
od nekdanje tovarne, ki je 
na obrobju Kamnika začela 
delovati že leta 1896 in v svo
jih najboljših časih zaposlo
vala kar 1400 delavcev. Nek
daj je bila tovarna razdeljena 

na štiri t. i. divizije: ključav
nice, livarna, strojegrad
nja in gospodinjski aparati, 
danes pa v Titanu okoli dve
sto zaposlenih izdeluje le še 
ključavnice in cilindre.

Zadnje obdobje oz. tri
najst let skoraj 120letne 
zgodovine Titana je zaz
namoval francoski lastnik, 

družba Securidev, ki ima v 
lasti že skoraj 97 odstotkov 
družbe, in Kamničani so z 
njimi, kot kaže, zadovoljni. 
»Securidev je aktiven last
nik, kar pomeni, da nas ne 
izčrpava in vlaga tudi v raz
voj. Prav lastnemu razvoju 
v Titanu namenjamo veli
ko pozornosti. V našem raz
vojnem oddelku je zaposle
nih šest razvojnikov in deset 
tehnologov in znotraj Skupi
ne Securidev je Titan drugo 
najmočnejše razvojno pod
jetje. Vsako leto Titan tako 
zapusti vsaj pet novih cilin
drov in kakšne tri nove klju
čavnice. Izdelek razvijemo 
na zahtevo kupca in ga nato v 
Kamniku tudi izdelamo, ne 
gre le za izvoz našega zna
nja. Kar trg rabi, skušamo 
narediti na svojih strojih,« 
pravi komercialni direktor 
družbe Titan Demitrij Per
čič in dodaja, da letno izde
lajo okoli milijon cilindrov. 

Njihovi največji trgi so 
Evropska unija (Francija, 

Italija, Hrvaška in Nemčija) 
ter države Balkana (Grčija, 
Makedonija, Srbija ter Bos
na in Hercegovina), v zad
njem obdobju pa so nekaj 
velikih in pomembnih 
naročil dobili tudi iz Rusi
je. V Titanu izdeluje vse od 
preprostih ključev do zaple
tenih sistemov varovanja, 
njihove ključavnice pa lah
ko najdemo na primer v 
novem zaporu v Prištini, v 
številnih objektih olimpij
skega Sočija, vladnih pros
torih, hotelih, ambasadah, 
blokovskih naseljih ¼  »V 
Kamniku izdelujemo klju
čavnice pod svojo blagovno 
znamko Titan, prav tako pa 
tudi ključavnice za več tujih 
blagovnih znamk. Veliko 
cilindrov, za katere zara
di embalaže mislite, da so 
bili narejeni v tujini, je bilo 
izdelanih ravno pri nas, 
čeprav nekateri raje plačajo 
več, misleč, da gre za deni
mo nemški izdelek,« še pra
vi Perčič. 

Titanove ključavnice tudi v zaporih
Podjetje Titan tudi s francoskim lastnikom ostaja vodilno slovensko podjetje na področju sistemov 
zaklepanja. Letno ustvarijo za štirinajst milijonov evrov prometa, veliko pozornost pa namenjajo 
razvoju izdelkov, ki po večini nastajajo prav v Kamniku.

V Titanu so minulo soboto na široko odprli vrata svoje 
proizvodnje Kamničanom in drugim obiskovalcem, med 
katerimi je bilo veliko nekdanjih delavcev.

Ana Šubic

Kranj – Februarja uveljavlje
ne spremembe na področju 
študentskega dela so vpliva
le na manjše povpraševan
je po študentski delovni sili, 
ugotavljajo v eŠtudentskem 
servisu, največjem študent
skem servisu v državi. Štu
dentsko delo se je namreč 
podražilo, saj morajo tako 
študentje kot podjetja plače
vati tudi prispevke za pokoj
ninsko in invalidsko zavaro
vanje, uvedena pa je bila tudi 
minimalna urna postavka v 
višini 4,5 evra.

»Februarski upad je bil v 
primerjavi z lanskim febru
arjem 60odstotni, v marcu 
pa se je stanje že malo sta
biliziralo in beležimo manj
ši upad, saj smo izdali enajst 
odstotkov manj faktur in šti
ri odstotke manj napotnic 
za študentsko delo. Podat
ki za mesec april pa kažejo, 
da smo izdali za 16 odstotkov 
manj faktur ter sedem odsto
tkov manj napotnic v primer
javi z lanskim aprilom. Za 
dokončne zaključke bo treba 
počakati še nekaj mesecev,« 
je pojasnila Ana Marija Mis
ja iz kadrovske službe eŠtu
dentskega servisa.

Pri prehodu na novi zakon 
v študentskem servisu niso 

zaznali izrazitih negativnih 
sprememb, saj so podjetja 
in študente pred tem inten
zivno obveščali o prihaja
jočih zakonskih spremem
bah. »Občasno se srečujemo 
z nezadovoljstvom študen
tov, ko ugotovijo, da na svoj 
račun sedaj dobijo manj kot 
prej, ker se jim 15,5 odstotka 
njihove bruto urne postavke 
odvede na Zavod za pokoj
ninsko in invalidsko zavaro
vanje. Podjetja so se namreč 
na novosti različno odzvala. 
Nekatera so urno postavko 
zvišala, druga delno, nekate
ra tudi nič, vsi, ki iščejo štu
dente, pa imajo seveda vsaj 
minimalno urno postavko. 
Opažamo pa, da tisti deloda
jalci, ki niso prevzeli nase 15,5 
odstotka © podražitev©  za štu
denta, težje dobijo študente 
za delo,« je pojasnila Misjeva. 

Število ponujenih del je 
ostalo na približno ena
ki ravni kot lani, v študent
skem servisu pa zaznava
jo, da so tista dela, ki so bila 
prej plačana precej pod zdaj
šnjo minimalno urno posta
vko, več ali manj izginila ali 
pa za ta dela podjetja vzame
jo manj kandidatov in so na 
ta način še bolj optimizira
la delovne procese z redno 
zaposlenimi, je še razložila 
Misjeva.

Študentje za podjetja 
manj zanimivi
V eŠtudentskem servisu so prvi mesec po 
uveljavitvi obveznih prispevkov za pokojninsko in 
invalidsko zavarovanje zaznali 60-odstotni upad 
študentskega dela.

Kranj - Upravni odbor GZS Podjetniško trgovske zbornice  je 
12. maja izvolil vodstvo zbornice. Na čelu še vedno ostaja 
Brane Lotrič iz kranjskega podjetja B&B, izvoljena pa sta bila 
dva podpredsednika, Trivo Krempl (podjetje AJM) in Marko 
Lotrič (podjetje Lotrič iz Selc). Skupaj z direktorico Vido Kožar 
sestavljajo predsedstvo Podjetniško trgovske zbornice.

Novo vodstvo Podjetniško trgovske zbornice

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Dr. Jaka Vadnjal je 
ta teden pridobil dovoljen
je Banke Slovenije za nastop 
funkcije predsednika uprave 
Hranilnice LON  iz Kranja, 
na katero ga je nadzorni svet 
hranilnice imenoval marca 
letos. S pridobitvijo licence so 
izpolnjeni vsi pogoji za zače
tek njegovega dela v hranilni
ci. Vadnjal bo funkcijo pred
sednika uprave hranilnice  
prevzel na začetku junija po 
začasnem šestmesečnem 

vodenju Slav ka Erzarja. Jaka 
Vadnjal je doktoriral s podro
čja podjetništva na Ekonom
ski fakulteti v Ljubljani, bil je 
soustanovitelj in sedem let 
direktor družinskega podjet
ja. Bil je pomočnik direktor
ja Pospeševalnega centra za 
malo gospodarstvo in kasne
je Javne agencije za podjet
ništvo in tuje investicije. Ob 
rednem delu se je dodatno 
izobraževal na Škotskem, v 
ZDA, Italiji in Angliji, preda
val na GEA Collegeu, kjer je 
2012 postal dekan. 

Jaka Vadnjal predsednik 
uprave Hranilnice Lon
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Kranj – Medtem ko je sklad 
kmetijskih zemljišč in gozdov 

lani zvišal letne zakupnine za 
kmetijska zemljišča za 16,7 
odstotka, so letos po odločit-
vi Sveta Sklada enake kot lani.   

Za državna zemljišča 
enake zakupnine kot lani

Vrsta zemljišča Razred Letna Območje
  zakupnina bonitete 
  (€/ha) 
Vrt 1–8 279,36 1–100
Njiva 1–3 204,76 65–100
Njiva 4–6 186,53 35–64
Njiva 7–8 143,55 1–34
Travnik 1–2 160,91 50–100
Travnik 3–4 134,87 40–49
Travnik 5–6 110,41 25–39
Travnik 7–8 84,41 1–24
Pašnik 1–2 67,85 50–100
Pašnik 3–4 50,46 30–49
Pašnik 5–8 33,91 1–29
Planinski pašnik 1–8 16,57 1–100
Pašnik, porasel 
z gozdnim drevjem 1–8 16,57 -
Kmetijsko zemljišče, 
poraslo z gozdnim drevjem - 33,91 1–100
Kmetijsko zemljišče 
v zaraščanju - 7,88 1–100
Sadovnjak 1–4 211,38 -
Sadovnjak 5–8 169,58 -
Plantažni sadovnjak - 211,38 40–100
Plantažni sadovnjak - 169,58 1–39
Travniški sadovnjak - 160,91 40–100
Travniški sadovnjak - 134,87 1–39 

Na območjih z ugodno prometno lego in večjim povpraše-
vanjem po zemljiščih je zakupnina za 20 odstotkov višja, na 
kmetijsko ogroženih območjih pa 20 odstotkov nižja. Sklad 
oddaja zemljišča v zakup na podlagi javne ponudbe, v prime-
ru, da ni zanimanja, pa na ponovljeni ponudbi lahko zniža 
ceno do 30 odstotkov.

Maj – mesec pomladi – je tudi mesec številnih srečanj, druženj, prireditev …
V občini Komenda ga obeležujejo številne prireditve ob občinskem prazniku. 

Med njimi je tudi tradicionalna

KASAŠKA PRIREDITEV
Konjeniškega kluba Komenda, 

ki letos praznuje 60-letnico delovanja kluba in z njim tudi pomembnega dela komendske 
prepoznavnosti ter 20-letnico doma in v tujini poznanih sejemskih prireditev.

Tradicionalna Kasaška prireditev za Pokal občine Komenda bo  

v nedeljo, 17. maja, ob 14.30 na hipodromu v Komendi. 
Kasači se bodo merili na osmih dirkah.  

Zanimiva pa bo tudi posebna  DIRKA KMEČKIH DVOVPREG. 

V odmoru med dirkami bo dvakrat tudi ŽREBANJE NAGRAD nagradne križanke  
letošnjega Spomladanskega sejma v Komendi.

Če imate radi konje in njihove prireditve, lepo povabljeni v Komendo.
Vstopnine ni! Lahko pa boste stavili na najboljše tekmovalce.
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Ana Šubic

Kranj – Vse večje povpraše-
vanje po svežih piščancih in 
želja zadostiti vsem zakon-
skim predpisom je Toma-
ža Ažmana in njegovo ženo 
Karmen, ki obdelujeta kme-
tijo pri Ambarjevih na Suhi 
pri Predosljah, kjer ima peru-
tninarstvo (ob govedoreji) že 
dolgoletno tradicijo, prive-
dlo do odločitve za ureditev 
piščančje klavnice. »Koli-
kor nama je znano, je to prva 
registrirana klavnica za piš-
čance na Gorenjskem,« pove 
mladi gospodar Tomaž.

Gre za krožno, večinoma 
avtomatizirano klavnico, ki 
je občutno olajšala in pospe-
šila zakol piščancev. Ročno 
delo je na začetku, ko je tre-
ba piščance za noge natakni-
ti na obešala, nato pa napra-
va s štirifazno krožno linijo 
svoje delo opravi sama – vse 
do odstranitve perja v sku-
bilniku. Več ročnega dela 
je v nadaljevanju, ko je tre-
ba piščance očistiti drobovi-
ne in jih oprati z vodo, za kar 
je večinoma zadolžena Kar-
men, medtem ko Tomaž bdi 
nad zakolom. Na krožni kla-
vnici je istočasno lahko dvaj-
set piščancev, v eni uri pa 
jih tako lahko zakoljejo tudi 
dvesto. »Zaenkrat zredimo 
in zakoljemo okoli sto piš-
čancev na mesec, želja pa je, 
da bi se to število povečalo 
vsaj na 50 tedensko,« načr-
tuje Tomaž. V novih pros-
torih, ki se razprostirajo na 
130 kvadratnih metrih, sta 

Ažmanova poleg klavnice 
uredila še hladilnici za belo 
in rdeče meso, obrat za pre-
delavo mesa, zorilnico mes-
nih izdelkov, sirarno in trgo-
vinico za domače dobrote.

Še naprej pa pri Ambar-
jevih ostaja pomembna pri-
reja mleka, iz katerega je 
Karmen lansko jesen zače-
la izdelovati mlečne izdelke. 
Redijo dobrih 40 glav gove-
di, od tega je polovica krav 
molznic, ki na mesec dajo 
11–12 tisoč litrov mleka. Od 
200 do 250 litrov na teden 
ga Karmen predela v jogur-
te, skuto in sir. »Izdelujem 
tudi grški jogurt, iz kravje-
ga mleka, saj gre v osnov-
ni za turški jogurt, ki so ga 
kasneje preimenovali v grš-
kega. V bistvu gre za prece-
jen jogurt, ki je gost kot kisla 
smetana, le da bolj ©po tegne© 
na sladko. Nisem pa še sliša-
la, da bi ga v Sloveniji že kdo 
izdeloval,« pove Karmen.

Tomaž ob tem poudari, da 
kot ena redkih kmetij še ved-
no od aprila do oktobra živi-
no vsakodnevno krmijo s 
sveže pokošeno travo, zara-
di česar so njihovi mlečni 
izdelki še bolj okusni. Kme-
tija ima sicer šest hektarov 
lastne zemlje, prav toliko 
površin pa imajo še v naje-
mu. Imajo tudi 150 kokoši 
nesnic, kmalu bodo začeli 
rediti še prašiče, ki so jih dos-
lej kupovali. Tomaž se nam-
reč namerava še bolj posve-
titi predelavi mesa v sala-
me, klobase in druge suho-
mesnate izdelke, s čimer 

se ukvarja že vrsto let. Pri 
tem prisega na stare recep-
ture, saj uporablja le osno-
vne začimbe (sol, poper in 
česen) brez aditivov in kon-
zervansov. Izdeluje tudi hre-
novke, paštete ¼ »Še pose-
bej dobra je piščančja. Zme-
lješ jetra, mlinčke in srčke, 

dodaš malo ©š peha© in dobiš 
prima pašteto,« je pojasnil.

Tomaž o prihodnjem raz-
voju kmetije pravi, da šte-
vila živali ne bodo poveče-
vali: »Čim več pridelane-
ga bomo skušali predelati 
doma in prodati končnemu 
potrošniku.«

Prva piščančja klavnica
V piščančji klavnici na kmetiji Ažman na Suhi pri Predosljah, prvi na Gorenjskem, lahko v eni uri 
zakoljejo do dvesto piščancev. Lani jeseni so se začeli ukvarjati tudi s predelavo mleka v mlečne izdelke.

Ambarjevi skušajo čim več mesa in mleka predelati doma. 
Na sliki Karmen Ažman ob polni košarici njihovih izdelkov. 

Tomaž Ažman ob skubilniku, končni postaji avtomatizirane 
štirifazne krožne klavnice za zakol piščancev. / Foto: Gorazd Kavčič

Fo
to

: G
or

az
d 

K
av

či
č

Ana Šubic

Kranj – Znani so tudi rezul-
tati ocenjevanja mlečnih 
izdelkov v sklopu 26. držav-
ne razstave Dobrote sloven-
skih kmetij, ki bo od 21. do 
24. maja na Ptuju.

Od Gorenjcev so zlato pri-
znanje z vsemi možnimi toč-
kami prejeli Andreja Jagodic 
s Police pri Naklem za skuto 
in kajmak, Barbara Toman z 
Brega pri Žirovnici za doma-
če maslo, Frančiška Porovne 
iz Poženika pri Cerkljah za 
skuto iz kravjega mleka in 
smetano, Gregor Ovsenik iz 
Predoselj za skuto, Helena 
Černivec iz Zgornjih Jarš pri 
Domžalah za sladko skuto, 
Helena in Jože Kropivšek iz 
Češnjice v Tuhinju za trnič, 
Frančiška Bodlaj iz Gradiš-
ča v Tuhinju za dimljeni sir, 

Irena Pibernik iz Suhadol v 
Komendi za skuto iz kisle-
ga mleka, Mija Cof iz Dor-
farij pri Škofji Loki za sku-
to s sadjem, Roman Boga-
taj z Gorenjega Brda v Pol-
janski dolini za surovo mas-
lo in Tilka Bogataj iz Gore-
nje vasi za kislo kravje mle-
ko. Zlatih priznanj se bodo 
razveselili še Irena Pibernik 
za sir za žar, Jurij Demšar iz 
Martinj Vrha nad Železniki 
za Seloncov sir, Mateja Vol-
čič iz Reteč pri Škofji Loki za 
surovo maslo, Roman Boga-
taj za kozji poltrdi sir, Hele-
na Černivec za jogurt, Moni-
ka Ravnik z Broda pri Bohinj-
ski Bistrici za sir Prangarčk, 
Tatjana Koželj iz Stahovice 
za trnič ter Tilka Bogataj za 
sira Janez in Pretovč. 

Srebrna priznanja bodo 
prejeli Franci Podjed z 

Olševka za maslo, Mija 
Cof za sirni namaz z buč-
nimi semeni, surovo mas-
lo, skuto, probiotični jogurt 
in mladi sir s čilijem, Tatja-
na Koželj za skuto iz kisle-
ga mleka, Barbara Toman 
za domačo skuto, Gregor 
Ovsenik za navadni in sad-
ni jogurt, Irena Pibernik za 
probiotični jogurt, Mate-
ja Volčič za navadni jogurt, 
Monika Ravnik za poltrdi sir 
Gabrčk in Roman Bogataj za 
navadni probiotični jogurt.

Bronasta priznanja so si 
prislužili Frančiška Porovne 
za skuto iz kozjega mleka, 
Karmen Ažman s Suhe pri 
Predosljah za grški jogurt, 
Mateja Volčič za skuto, Mija 
Cof za sir Toplar, Angelca 
Hlebanja iz Kranjske Gore 
za skuto in Barbara Toman 
za domači jogurt.  

Ocenili tudi mlečne izdelke
Zlata priznanja tudi za dvaindvajset mlečnih izdelkov z gorenjskih kmetij 

Žirovnica – V Dvorani pod Stolom v Žirovnici bo v torek ob 19. 
uri potekala prireditev Rojstni dan Antona Janše za svetovni dan 
čebel. Prvi del bo posvečen čebelarju Janši in počastitvi njegove-
ga rojstnega dne, v nadaljevanju pa bodo spregovorili o pobudi 
Čebelarske zveze Slovenije o razglasitvi 20. maja za svetovni dan 
čebel. Slavnostni govornik bo kmetijski minister Dejan Židan.

V Žirovnici o svetovnem dnevu čebel
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Simon Šubic

Kranj – Nadzorni svet BSC 
Kranj oziroma Regionalne 
razvojne agencije Gorenj-
ske je za novega direktor-
ja družbe imenoval seda-
njega direktorja škofjeloš-
ke Razvojne agencije Sora 
Roka Šimenca, ki bo predvi-
doma z delom začel 1. juli-
ja. »Do tedaj želim na Raz-
vojni agenciji Sora korekt-
no zaključiti delo, prav tako 
je takrat dopustniški čas in 
tudi projekti so manj inten-
zivni. Na drugi strani pa bi 
bil to zelo dober čas, da se 
na BSC do jeseni uredijo 
urgentne zadeve,« je poja-
snil Šimenc, ki bo tudi ob 
dokajšnji podpori županov 
na čelu BSC nasledil dolgo-
letnega direktorja Bogomir-
ja Filipiča, ki je zaradi očit-
kov o finančnih nepravil-
nostih razvojno agencijo po 
uradni razlagi sporazum-
no zapustil v začetku janu-
arja, vse odtlej pa je vršilka 

dolžnosti njegova namest-
nica Lidija Zeme Johnston. 
Po mnenju predsednika 
nadzornega sveta Benjami-
na Vrankarja iz Slovensko 
regionalno razvojnega skla-
da so izbrali »strokovno in 
menedžersko izkušeno ter 
karakterno primerno ose-
bo, ki bo presegla nesogla-
sja znotraj BSC in delovala 
povezovalno v regiji«. 

Februarja imenovani nad-
zorni svet je novega direktor-
ja BSC izbral šele s ponovlje-
nim razpisom. Na prvi raz-
pis se je prijavilo trinajst kan-
didatov, vendar po razlagi 
Vrankarja med njimi ni bilo 
nobenega kandidata z ustre-
znimi in predvsem zadost-
nimi izkušnjami s področ-
ja evropskih, še zlasti pa čez-
mejnih programov in pri-
prave razvojnih projektov, 
ki bi imel tudi zadovoljive 
menedžerske izkušnje. »Če 
pa je kdo imel menedžerske 
izkušnje, mu je primanjko-
valo izkušenj s področja dela 

razvojne organizacije. Kljub 
zavedanju, da BSC čim prej 
potrebuje novega direktorja 
oz. direktorico, se je nadzor-
ni svet zato odločil ponoviti 
razpis,« pojasnjuje prvi nad-
zornik razvojne agencije. 

Po Vrankarjevih besedah 
je obravnava vlog na prvem 
razpisu, ne glede na izraža-
nje podpore zainteresiranih 
javnosti posameznim kandi-
datom, dala v okolje signal, 
da tokrat ne gre za politično 
kadrovanje, ampak direktor-
ja zares izbirajo le na osnovi 
strokovnih in menedžerskih 
referenc, zato se je nadzorni 
svet v drugem krogu nade-
jal prijave tudi koga z iska-
nimi izkušnjami. Od sed-
mih prijavljenih kandidatov 
na ponovljeni razpis so nad-
zorniki na razgovor povabili 
štiri; trije kandidati so ime-
li izkušnje z vodenjem pod-
jetij, in ne le posameznih 
enot podjetja, dva pa tudi 
izkušnje z vodenjem razvoj-
nih organizacij, pojasnjuje 

Vrankar ter dodaja, da so 
pri izbiri novega poslovod-
je želeli tudi nekoga z izkuš-
njami na področju finančne-
ga upravljanja ter obvladova-
nja likvidnostnih in kredit-
nih tveganj, kar je tudi povz-
ročilo »potres« v BSC. 

»Nadzorni svet se je pod 
težo odgovornosti imenova-
nja bodoče poslovodne ose-
be odločil izvesti tudi psiho-
loško testiranje dveh kan-
didatov, ki sta po izkušnjah 
precej enakovredno izpol-
njevala pričakovanja nad-
zornega sveta, a razumljivo 
na posamezne člane nare-
dila različen vtis. Na osnovi 
izkušenj, opravljenega raz-
govora in mnenja psihologi-
nje, ki je opravila testiranje, 
se je nadzorni svet soglasno 
odločil za imenovanje Roka 
Šimenca za direktorja BSC,« 
je Vrankar razkril podrob-
nosti izbire novega direk-
torja. Ob tem je dodal, da je 
bilo sicer zaslediti podporo 
Roku Šimencu iz okolja, kar 

le dodatno opravičuje odlo-
čitev nadzornega sveta, »saj 
mora razvojna organizacija 
delovati povezovalno v regiji 
in opravljati storitve za celo-
tno regijo, ne le za posamez-
no občino, še zlasti pa ne biti 
sama sebi namen«. 

»Družba BSC vsebinsko 
dobro posluje, saj je v regiji 
začrtala razvojne programe 
ter uspešno pridobivala regi-
onalne, nacionalne in evrop-
ske projekte. Drugo vpraša-
nje pa je njegova izvedba oz. 
implementacija v okolju. 
Zagotovo pa lahko rečemo, 
da je družba v zadnjih letih 
postala preveč administra-
tivna in se tako tudi odma-
knila od operativnih potreb 

okolja. Prav v tesnejšem 
sodelovanju, tako z javnim 
kot tudi zasebnim sektor-
jem, vidim nadaljnji razvoj 
družbe,« razmišlja Šimenc, 
prepričan, da je Gorenj-
ska zanimiva za investitor-
je, zato bo predlagal izde-
lavo investicijskega profi-
la, s katerim bodo potencial-
nim investitorjem pokazali 
vse prednosti naložb v regi-
ji. Posebno pozornost bo 
namenil tudi razvoju pred-
vsem kulturnega, športne-
ga in klimatsko-zdraviliške-
ga turizma ter obnovi mes-
tnih, trških in vaških jeder, 
za njihovo oživitev pa je pot-
rebno poiskati tudi primer-
no vsebino. 

Šimenc novi direktor BSC
Dosedanji direktor Razvojne agencije Sora Rok Šimenc bo predvidoma 1. julija prevzel vodenje BSC 
Kranj – Regionalne razvojne agencije Gorenjske. 

Rok Šimenc, novi direktor BSC Kranj / Foto: Tina Dokl

 Začeli so s startup viken-
dom, nato pa se je izbranih 24 
udeležencev mesec dni izob-
raževalo; učili so se marketin-
ga, prodaje, uporabe interne-
tnih orodij, razvoja trgov, jav-
nega nastopanja, predvsem 
pa metod kreativnega reše-
vanja problemov – prav sled-
nje je tisto, je poudaril Tomaž 
Stritar, eden od predavate-
ljev, kar uspešni podjetniki 
pravzaprav vsak dan počne-
jo: iščejo nove rešitve za nove 
probleme.

Sedem skupin je tako v 
torek na učinkovitih in prep-
ričljivih predstavitvah poka-
zalo, kaj so se naučili v mese-
cu dni izobraževanja v okviru 
projekta Ferfl. 

Skupina Sekvoje je pred-
stavila poslovno idejo Centra 
aktivnosti in pomoči na domu, 
s katerim bi starejšim odloži-
li odhod v dom za starejše ter 
podaljšali samostojno bivan-
je v domačem okolju. Idejo so 
že podprli s konkretnimi šte-
vilkami – v občinah Radovlji-
ca in Tržič je kar okoli dvajset 
odstotkov prebivalstva starej-
šega od 65 let, kar pomeni, da 
za storitve, ki bi jih ponujali, 
obstaja dovolj velik trg.

Zanimivo idejo je predsta-
vila tudi skupina Pri kosmati 

babici. Člani namreč ugotav-
ljajo, da si številni mladi starši 
želijo intenzivnejše poporod-
ne babiške oskrbe diplomira-
nih babic, kot je trenutno na 
voljo. Ne nazadnje so ugoto-
vili, da je med patronažnimi 
sestrami, ki oskrbujejo mlade 
mame in njihove novorojen-
čke, slednjih le en odstotek. 

Zadruga Vitaminčki bi 
pove zala lastnike zemlje, na 
kateri bi lahko ljudje, ki živi-
jo v blokih, obdelovali svo-
je vrtičke. Na njih bi pridela-
li zelenjavo zase, petino pa 
bi jo oddali zadrugi, ki bi jo 
prodajala drugim porabni-
kom. Tudi ta ideja je podkre-
pljena s številkami, ki govo-
rijo, da skoraj tri četrtine slo-
venskih kupcev preveri izvor 
sadja in zelenjave, ki jo kupi-
jo, najbolj pa zaupajo prav tis-
tim pridelovalcem, ki jih poz-
najo. Če bi imeli domače zele-
njave na voljo več, bi jo tudi 
več kupovali. 

Z zagotavljanjem narav-
no pridelane domače zelen-
jave so se ukvarjali tudi Hiš-
ni vrtičkarji, ki so razvili idejo, 
kako izdelati škatle s t. i. hiš-
nim vrtičkom, ki bi bil prime-
ren za vsako okensko polico, 
balkon ali teraso. »Mnogi lju-
dje nimajo pogojev za pravo 

vrtičkarstvo, španske solate 
iz velikih nakupovalnih cen-
trov pa tudi ne marajo. Mi bi 
jim ponudili vse – od izdelave 
škatle z zemljo do sajenja in 
kasneje svetovanja,« pravijo. 

Ideja Pravno – zabavno 
govori o tem, kako ponuditi 
dostopno pravno pomoč tis-
tim, ki jo najbolj potrebujejo 
in ki obenem najtežje pridejo 
do nje. To so socialno ranljivi 
ljudje in starejši. Če je pomoč 
predstavljena na zanimiv in 
razumljiv način ter cenovno 
dostopna, bo tudi povpra-
ševanja dovolj, je prepriča-
na avtorica, ki bi se pri delu 

povezala z lokalnimi skupno-
stmi, ljudskimi univerzami in 
drugimi združenji.

Local Footprints se je poi-
menovala skupina, ki je svo-
jo priložnost videla v turizmu. 
Pa ne masovnem, temveč 
doživljajsko usmerjenem. 
»Turistom želimo predstavi-
ti zgodbo domačina, in sicer 
tako, da sodeluje pri opravi-
lih, okuša vsakodnevno živ-
ljenje ter tradicijo. K nam vsa-
ko leto pride 3,5 milijona turi-
stov. Verjamemo, da mnogi 
med njimi iščejo prav to, kar 
bi jim ponujali mi: doživeti 
pravo Slovenijo.«

Deveta dežela pa je ideja o 
pravljičnih izdelkih domačih 
rokodelcev, ki bi jih lahko lju-
dje predvsem v spletni trgo-
vini Deveta dežela kupova-
li kot darila za otroke. »Ljud-
je radi kupujemo slovenske 
izdelke, posebno za otroke, 
žal jih je trenutno zares tež-
ko dobiti,« utemeljujejo svo-
jo odločitev za prav to podje-
tniško idejo.

Izmed vseh imenitnih idej, 
za katere se lahko strinjamo 
z županom Borutom Sajovi-
cem, da imajo vse možnos-
ti, da zrastejo v uspešne pod-
jetniške podvige, je komi-
sija nagradila dve najboljši: 
Deveto deželo in Local Foot-
prints. Projekta sta bila nagra-
jena vsak s petsto evri, ki jih 
bodo morali porabiti za pre-
nos podjetniške ideje v gos-
podarsko stvarnost, in mož-
nostjo trimesečnega delova-
nja v socialno-podjetniškem 
inkubatorju.

37 udeležencev različ-
nih generacij, ki razmišlja-
jo prodorno in imajo ideje, 

je priložnost, da se vključi-
jo v program spodbujan-
ja podjetništva Ferfl Gorenj-
ska, prvič dobilo marca. Cilj 
projekta, ki sta ga sicer obli-
kovala Javni zavod Cene Štu-
par – Center za izobraževan-
ja Ljubljana in Zavod za raz-
voj socialnega podjetništva 
Uspešen podjetnik, je vzpo-
stavljanje načina razmišljan-
ja, ki vodi k družbeno usmer-
jenemu podjetništvu. »Želi-
mo spodbuditi ideje, ki bodo 
nakazale pot, ki bo v priho-
dnjih letih morala postati 
vodilo gospodarskega raz-
voja, zdaj pa pogosto zara-
di premalo podjetniškega 
znanja ostanejo neuresniče-
ne in spregledane,« je pove-
dala Metka Knific, direktori-
ca Ljudske univerze Tržič, ki 
je skupaj z Ljudsko univer-
zo Radovljica izvedla pro-
jekt. Projekt sta sofinancirali 
Občina Radovljica in Občina 
Tržič. V komisija, izbirala naj-
boljše projekte, je bila sesta-
vljena iz podjetnikov, obrtne 
zbornice in županov.

Člani Local Footprints in Deveta dežela z direktoricama ljudskih 
univerz Matejo Rozman Amon in Metko Knific ter župani Petrom 
Torkarjem, Borutom Sajovicem in Cirilom Globočnikom.

Iščemo vroče IDEJE za družbeno
odgovorno podjetništvo.

PREDSTAVITEV – 11. 3. 2015
    • ob 10.00 v Hiši sreče na Jesenicah

    • ob 13.00 na Ljudski univerzi Radovljica
    • ob 16.00 na Ljudski univerzi Tržič

    • ob 18.00 v bivši trgovski šoli v Kranju

NATEČAJ –  od 2. 3. do 29. 3. 2015
START UP VIKEND –  od 20. 3. do 22. 3. 2015
ŠOLA PODJETNIŠTVA – od 7. 4. do 7. 5. 2015

Program spodbujanja podjetništva z družbenim učinkom FERFL je iniciativa Javnega zavoda Cene Štupar - Centar za izobraževanje Ljubljana ter zavoda Uspešen podjetnik.

d.d.
STRUGARSTVO 

PETER TORKAR s.p.

www.ferfl.si

IGEL
Stachelwalzen
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Iščemo vroče IDEJE za družbeno
odgovorno podjetništvo.

PREDSTAVITEV – 11. 3. 2015
    • ob 10.00 v Hiši sreče na Jesenicah

    • ob 13.00 na Ljudski univerzi Radovljica
    • ob 16.00 na Ljudski univerzi Tržič

    • ob 18.00 v bivši trgovski šoli v Kranju

NATEČAJ –  od 2. 3. do 29. 3. 2015
START UP VIKEND –  od 20. 3. do 22. 3. 2015
ŠOLA PODJETNIŠTVA – od 7. 4. do 7. 5. 2015

Program spodbujanja podjetništva z družbenim učinkom FERFL je iniciativa Javnega zavoda Cene Štupar - Centar za izobraževanje Ljubljana ter zavoda Uspešen podjetnik.

d.d.
STRUGARSTVO 

PETER TORKAR s.p.

www.ferfl.si

IGEL
Stachelwalzen

Nove ideje za podjetništvo prihodnosti
Več kot sto bodočih podjetnikov, ljudi z idejami in voljo do učenja, se je v začetku marca pridružilo projektu  
ljudskih univerz Radovljica in Tržič, imenovanem Ferfl, v okviru katerega so razvijali svoje podjetniške ideje.

Iščemo vroče IDEJE za družbeno
odgovorno podjetništvo.

PREDSTAVITEV – 11. 3. 2015
    • ob 10.00 v Hiši sreče na Jesenicah

    • ob 13.00 na Ljudski univerzi Radovljica
    • ob 16.00 na Ljudski univerzi Tržič

    • ob 18.00 v bivši trgovski šoli v Kranju

NATEČAJ –  od 2. 3. do 29. 3. 2015
START UP VIKEND –  od 20. 3. do 22. 3. 2015
ŠOLA PODJETNIŠTVA – od 7. 4. do 7. 5. 2015

Program spodbujanja podjetništva z družbenim učinkom FERFL je iniciativa Javnega zavoda Cene Štupar - Centar za izobraževanje Ljubljana ter zavoda Uspešen podjetnik.

d.d.
STRUGARSTVO 

PETER TORKAR s.p.

www.ferfl.si

IGEL
Stachelwalzen
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Delovni dnevi ob mlaju
v letu 2015:
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 16. 6.; Kopalni Topolščica: 18. 5.; Goli oToK: 16. 5.; 
BRioni: 18. 6.; GRoSSGlocKnER: 10. 7. MaDŽaRSKE ToplicE: 
28.–31. 5.; BanJa VRUčica ogled TiToVEGa BUnKERJa: 18.–21. 6; 
TERME TUHElJ: 22.–25. 6.; MORJE: DUGi oToK – več terminov, 
MURTER – dodatni termin v akciji. aVToBUSi: 52-, 56-,60-SEDEŽ-
ni in KoM Bi 8+1.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v re-
viji Kranjčanka 24. aprila, je bilo podjetje BALdRiJAn,  
d. o. o., iz Kranja, ki poklanja lepe nagrade petim nagra-
jencem. Ti srečni nagrajenci so: 1. nagrado, bon v vred-
nosti 30 evrov, prejme Marjan Novak, Škofja Loka; 2. na-
grado, bon v vrednosti 20 evrov, prejme Ludvik Mlinar, 
Kranj; 3.–5. nagrado, bon v vrednosti 10 evrov, prejmejo 
Aleš Kert, Kranj, Aleš Šivic, Jesenice in Beti Demšar, Ra-
dovljica. Nagrajencem čestitamo!

obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

parada učenja
škofja loka – V sklopu prireditev v Tednu vseživljenjskega 
učenja 2015 bodo jutri, v soboto, 16, maja, med 9. in 13. uro 
šole, društva in zavodi predstavili svoje dejavnosti na infor-
mativnih stojnicah na Mestnem trgu. Organizirane bodo 
ustvarjalne delavnice za otroke in odrasle.

Jezikajmo – zbliževanje kultur
Bled – Učenci OŠ Bled vabijo na Unescov nacionalni projekt 
z mednarodno udeležbo in naslovom Jezikajmo – zbliževanje 
kultur, ki ga organizira Osnovna šola prof. dr. Josipa Plemlja 
Bled. Na festivalu, ki bo v četrtek, 14. maja, ob 16. uri v Festi-
valni dvorani na Bledu, bodo učenci 18 šol prepletali glasbo, 
ples, literaturo in gledališče v različnih jezikih. Vstop bo prost. 

imamo se fajn
Milje – KD Hiša čez cesto Pr©  Franč in otroška folklorna sku-
pina Vrtavke v okviru vseslovenskega projekta v tednu lju-
biteljske kulture vabita na prireditev Imamo se fajn (stare 
kmečke igre), ki bo v nedeljo, 17. maja, ob 15. uri na dvorišču 
pred Hišo čez cesto na Miljah 11, Šenčur. Na vrtu Pr©  Franč 
bo ob tej priložnosti župan Ciril Kozjek posadil češnjo. Na 
igrah se lahko pridružite kot tekmovalci ali gledalci, tekmo-
valci bodo nagrajeni.

Krtek Zlatko
Bled – Danes, v petek, 15. maja, bo v blejski knjižnici ob 17. uri 
lutkovna predstava Krtek Zlatko. Nastopa Gledališče Fru-Fru, 
predstava je primerna za otroke od 2. leta starosti dalje.

Kultura se na ogled postavi
Radovljica – JSKD, Območna izpostava Radovljica, vabi na 
osrednjo regijsko prireditev Tedna ljubiteljske kulture Kultu-
ra se na ogled postavi, ki bo jutri, v soboto, 16. maja, ob 11. 
uri v severovzhodnem vogalu Grajskega parka. V primeru 
dežja bo prireditev v Radovljiški graščini.

Maša na Sv. Joštu nad Kranjem 
Sv. Jošt nad Kranjem – Župnija Kranj - Šmartin vabi v nede-
ljo, 17. maja, na praznik sv. Jošta, ob 10. uri k sveti maši na 
Sv. Joštu nad Kranjem. 

IzLETI

izlet v Strunjan
Kranj – Gorenjska podružnica Društva za zdravje srca in 
ožilja vabi na izlet v Strunjan s kopanjem, kosilom in ogle-
dom sečoveljskih solin. Prijave do torka, 19. maja, sprejema 
Inge Sajovic, telefon 030 673 541.

ogled Srednje Radovne
Bled – V Tednu vseživljenjskega učenja so LUR Radovljica ter 
Naravoslovno in Muzejsko društvo Bled pripravili ogled Sred-
nje Radovne. V torek, 19. maja, bo zbor ob 9. uri pri Debelem 
kamnu, to je dober kilometer naprej od Spodnje Radovne.

Kolesarski izlet do Belopeških jezer
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk v nede-
ljo, 17. maja, organizira kolesarski izlet do Belopeških jezer. 
Zbor bo ob 9. uri pred penzionom Špik v Gozdu - Martuljku. 
Prijave do petka, 15. maja, po telefonu: Nikola 040440469 
in Sara 041554014.

Kranjski upokojenci na kolesarjenje
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na kolesarski izlet 
v torek, 19. maja, z odhodom ob 8. uri izpred društva. Kole-
sarili boste na relaciji Kranj–Bistrica pri Tržiču–Kranj. Pot je 
dolga nekaj čez 40 kilometrov. V primeru slabega vremena 
izlet odpade.

na Dražgoško goro
Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi na planinski izlet 
na Dražgoško goro (1120 m), in sicer v četrtek, 21. maja, 
z odhodom posebnega avtobusa ob 8. uri izpred Globusa. 
Pot je primerna tudi za pohodnike. Prijave z vplačili spreje-
majo v pisarni društva do ponedeljka, 18. maja.

na nanos
Kranj – Planinsko društvo Kranj vabi v soboto, 23. maja, na 
planinski izlet na Nanos. Tura je primerna za planince in 
tehnično ni zahtevna. Odhod izpred hotela Creina v Kranju 
bo ob 7. uri. Hoje bo približno za štiri do pet ur. Prijavite se 
lahko v pisarni Planinskega društva Kranj do vključno srede, 
20. maja, oziroma do zasedenosti avtobusa.

pohod na planik
Žirovnica – Društvo upokojencev Žirovnica – pohodna sek-
cija vabi v torek, 19. maja, na 1275 m visok Veliki Planik na 
Hrvaškem. Odhod avtobusa bo ob 7. uri iz Most (Breg) do 
Rodin. Zapeljali se boste do Poklona, od koder bo pet ur 
hoje po srednje težki poti. Prijave sprejema Drago Kajdiž po 
tel. 045 801 469 ali GSM 031 535 799.

PREDAVANJA

Vzorci v življenju – zakaj, kako, kje in ali  
lahko brez njih?
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v torek, 19. maja, ob 16. uri na brezplačno pre-
davanje mag. Eda P. Belaka z naslovom Vzorci v življenju 
– zakaj, kako, kje in ali lahko brez njih? Predavanje bo v pro-
storih društvene pisarne v Kranju, Oldhamska 14 (pri Vodo-
vodnem stolpu).

Tehnika govora, diha in glasu
Bled – Danes, v petek, 15. maja, bo v blejski knjižnici ob 19.30 
predavanje Tehnika govora, diha in glasu. Predavala bo Jelka 
Breznik, mentorica voditeljev in novinarjev z RTV Slovenija.

proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi v soboto, 16. maja, ob 9. uri v Dom 
krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z okvirno 
temo Zakaj naj bi »čuli in bedeli«? Pogovor bo povezoval 
Jože Jensterle. Vstopnine ne bo.

OBVESTILA

Klepet o vzgoji
Jesenice – Klepet z Zinko Ručigaj o vzgoji otrok na tri teme 
– rojstvo drugega otroka, strahovi in prvič v vrtec – bo v 
ponedeljek, 18. maja, ob 17. uri na Mladinski točki Center II, 
Titova 41, Jesenice (pri Abanki).

akcija odstranjevanja invazivnih rastlin
Bled – Razvojna agencija Zgornje Gorenjske v sodelovanju 
z Društvom za varstvo okolja Bled v sklopu projekta Proč z 
invazivkami za občino Bled organizira akcijo odstranjevanja 
invazivnih rastlin. Akcija bo v četrtek, 21. maja, zbor bo ob 
17. uri na parkirišču Kampa Šobec. Prijave zbirajo na naslovu 
nina.kobal@ragor.si ali številki 04 581 34 16. 

arheološki peskovnik
škofja loka – Loški muzej Škofja Loka ob mednarodnem 
tednu družine vabi na brezplačno muzejsko delavnico za 
otroke in družine z naslovom Arheološki peskovnik. Delav-
nica bo jutri, v soboto, 16. maja, ob 16. uri na Loškem gradu.

KONCERTI

Dajte mi zlatih strun
Breznica – Kulturno društvo Vox Carniola in prof. Tone 
Potočnik vabita na sakralni večer z naslovom Dajte mi zlatih 
strun, ki se bo danes, v petek, 15. maja, ob 18. uri začel v 
župnijski cerkvi.
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Od petka do petka
Novi ministrici, Massi svetovalec 
smučarski zvezi, požar v 
skladišču Mercatorja... Stran 18 

Pogovor
Botaničarka dr. Nada Praprotnik 
v naravi še vedno vsakič najde 
kaj novega. Stran 20

Pogovor
Poslanec Luka Mesec  
v parlamentu odpira vprašanja  
s socialno tematiko. Stran 21

Igor Kavčič

»doma smo najprej imeli 
oranžnega, kasneje pa rdeče-
ga © fitipaldija© ,« razloži mlajši 
upokojenec: »Pri nas pa smo 
kupili rdečega takoj, ko je ven 
prišel tisti na tipke,« doda pri-
jatelj. »Pred leti sem se cari-
niku v pisarni na iranski meji 
pohvalila, da take telefone 
delajo v mestu, od koder pri-
hajam ...« pove popotnica sre-
dnjih let, spet drugi ni vedel, 
da so v Iskri telefone zače-
li izdelovati že takoj po voj-
ni. Tiste težke črne in bele iz 
bakelita. Na odprtju razstave 
Iskrinih telefonov so v razsta-
vljenih eksponatih obiskoval-
ci prepoznavali lastno prete-
klost.

 Za današnjo mladino so 
razstavljeni Iskrini telefoni 
predpotopna eksotika, saj si 
najbrž ne morejo predstavlja-
ti življenja z enim družinskim 
telefonom, ki je bil s svetom 
povezan s kablom in je bilo 
zato njegovo mesto običajno 
na posebej določenem mes-
tu, največkrat na hodniku ali 
v predsobi. Mogoče na tak 
stacionarni telefon ponekod 

še prisegata dedek in babi-
ca, sicer pa si v današnji digi-
talni dobi skorajda ne zna-
mo več predstavljati življen-
ja brez mobilnega telefona, 
interneta in elektronske poš-
te. Še do konca dvajsetega 
stoletja pa so bili prav stacio-
narni telefoni tisti, ki so nam 
omogočali najhitrejšo komu-
nikacijo. Sinonim za najbolj-
še in najlepše telefonske apa-
rate je bila kranjska Iskra, saj 
so bili njeni telefoni pojem 
tehničnega razvoja in vrhun-
skega oblikovanja, kot taki pa 
eden naših najuspešnejših 
takratnih izvoznih artiklov. V 
Iskri so prvi induktorski tele-
fonski aparat ATA 1 izdelali 
leta 1949 in odtlej so skrbe-
li za razvoj telefonov. Štiride-
set let kasneje, leta 1979, so v 
Iskri izdelali najbolj znan apa-
rat z oznako eTA 80, v izved-
bi s tipkami pa eTA 85, ki je 
svet osvajal tudi s svojo obli-
ko. Kranjčani smo ga imeno-
vali kar © fitipaldi©  po odličnem 
dirkaču formule 1 iz sedem-
desetih let, Brazilcu emer-
sonu Fitipaldiju. Telefon, ki 
so ga izdelali domači obliko-
valci pod vodstvom davorina 

Savnika, namreč spominja na 
bolid formule ena.

Iskrini telefoni  
so sad našega razvoja

Iskraši, nekdanji delavci 
tovarne Iskra, so na izdelke, s 
katerimi so osvajali domači in 
tuji trg, še posebno ponosni in 
pogosto tudi čustveno naveza-
ni. Jasno je torej, da je lastnik 
zbirke nekdanji iskraš. Zvone 
Presek iz Britofa pri Kranju je 
bil v Iskri zaposlen dvajset let. 
V letih, ko se je tovarna širila 
na Labore, je v okviru oddel-
ka za investicije skrbel za načr-
tovanje postavitve lakirnic in 
postrojenj za proizvodnjo tis-
kanih vezij. Po stroki strojnik 
s telefonskimi aparati sicer ni 
imel neposrednega stika, a se 
je kot nekdanji iskraš pred pet-
imi leti odločil, da bo začel zbi-
rati telefone, ki so jih izdelova-
li v Iskri. 

»Prvi v zbirki je bil tele-
fon ženinega starega očeta, 
v Iskri so jih izdelovali v pet-
desetih letih prejšnjega stole-
tja. Sledili so aparati, ki smo 
jih imeli v družini in sorod-
stvu, potem so mi jih začeli 

prinašati prijatelji in znanci, 
saj se je razvedelo, da delam 
zbirko. Tako se je v petih letih 
nabralo kar sto petintrideset 
telefonskih aparatov iz različ-
nih obdobij, različnih tehno-
logij, oblik, barv, uporabnosti, 
od hišnih telefonov do telefon-
skih central, tudi aparatov za 
javno telefonsko govorilnico,« 

o rasti svoje zbirke pojasnjuje 
Zvone in dodaja: »Vse apara-
te sem tudi temeljito očistil in 
restavriral, saj nekateri niso 
bili v najboljšem stanju. Na 
srečo imamo doma na pods-
trešju čudovit prostor, ki sem 
ga dodatno preuredil za zbir-
ko. Zet pa me je spodbudil, naj 
jo pokažem tudi širši publiki, 
in tako je prišlo do te razstave 
v Gorenjskem muzeju, kjer je 
na ogled nekaj več kot šestde-
set najbolj značilnih primer-
kov telefonov.

Zbira samo telefone, ki so 
bili izdelani v Iskri, tisti, ki 
imajo samo Iskrino nalep-
ko na ohišju, ga ne zanimajo. 
Nekaj primerkov je tudi kupil, 
na primer po internetu, enega 
tudi v starinarnici v Radovljici. 
Njihova cena ni visoka, saj se 
giblje med petimi in desetimi 
evri. »Mogoče bom za primer-
javo poiskal kakšen ponaredek 

© fitipaldija©  ki je bil daleč naju-
spešnejši in tudi pogosto kopi-
ran Iskrin telefon,« pove Zvo-
ne, ki je najbolj ponosen na 
nekaj posebnih primerkov, 
kot je na primer rjavi eTA 85.«

Zvone Presek ni edini zbira-
lec Iskrinih telefonov, zagoto-
vo pa je njegova zbirka največ-
ja. Seveda mu manjka še nekaj 
različic telefonov, posebno tis-
tih, ki so jih izdelali v manj-
ših serijah, zato bo vesel vsa-
kega primerka, ki bi vam bil v 
napoto in bi ga bili pripravlje-
ni ponuditi v njegovo zbirko. 
»Mislim, da je največji pomen 
zbirke v tem, da lahko z njo 
sledimo razvoju modelov, teh-
nologije in oblike telefonov. 
Gre za sad domačega znan-
ja. Seveda pa se s tem ohran-
ja tudi naša tehnična kultura, 
na katero smo lahko še kako 
ponosni,« je prepričan Zvone 
Presek.

Najbolj znan je bil »fitipaldi«
 V Stebriščni dvorani Mestne hiše je na ogled več kot šestdeset Iskrinih telefonov iz zbirke nekdanjega iskraša Zvoneta Preseka.

Nekdanji iskraš Zvone Presek je v petih letih zbral sto petintrideset Iskrinih telefonov. 
Najuspešnejši med njimi je vsekakor model ETA 80 ali »fitipaldi«, kot smo ga popularno 
imenovali. / Foto: Tina Dokl

Zvone je zbirko začel z modelom ATA 11 (v beli barvi), ki ga je 
ded njegove žene uporabljal vse do svoje smrti. / Foto: Tina Dokl

Še posebno je Zvone ponosen na rjavega »fitipaldija«, ki je 
bil tudi v »svojem« času prava redkost. / Foto: Tina Dokl



petek, 15. maja 201518

Od petka do petka

Simon Šubic

Imenovali novi ministrici

Državni zbor je v sredo po 
pričakovanjih imenoval novi 
ministrici, ki bosta po odho-
du obrambnega ministra 
Janka Vebra ter dveh mini-
stric za izobraževanje Stan-
ke Setnikar Cankar in Klav-
dije Markež zapolnili nasta-
lo vrzel v vladi Mira Cerarja. 
Ministrica za izobraževan-
je, znanost in šport je posta-
la Maja Makovec Brenčič, ki 
jo je predlagal DeSUS, mini-
strica za obrambo pa Andre-
ja Katič iz vrst SD. Katičeva 
je po izvolitvi napovedala, da 
se bo najprej zavzela za zau-
stavitev trenda zmanjševa-
nja sredstev obrambnemu 
sistemu, lotila pa se bo tudi 
reševanja kadrovskih težav 
in priprave strateških doku-
mentov. Kadrovskih menjav 
ne načrtuje, še vedno pa pri-
čakuje odstopno izjavo dire-
ktorja Obveščevalno-var-
nostne službe ministrstva 
Gorazda Rednaka. Po bese-
dah nove ministrice Mako-
vec Brenčičeve jo na podro-
čju izobraževanja čaka več 
izzivov: na področju viso-
kega šolstva zakonodajni 
izzivi, na področju srednje-
ga šolstva pogled na mrežo 
šol, na osnovnošolskem pa 
pogled na eksterno preverja-
nje znanja. Predsednik vla-
de Miro Cerar je v predstavit-
vi svojega predloga poudaril, 

da gre za izkušeni kandidat-
ki. Pri Katičevi je omenil nje-
ne izkušnje vodenja in orga-
nizacije, pri Makovec Bren-
čičevi pa sodelovanje v šte-
vilnih univerzitetnih orga-
nih. V Cerarjevi vladi sedaj 
ženske zasedajo že polovico 
ministrskih mest.

Fišer ne vidi potrebe za 
odstop

Generalni državni tožilec 
Zvonko Fišer se je ta teden 
na novinarski konferenci 
odzval na očitke Komisije 
za preprečevanje korupcije 
(KPK) o koruptivnem ravna-
nju pri imenovanja Boštja-
na Škrleca za generalnega 
direktorja vrhovnega drža-
vnega tožilstva, zaradi kate-
rih minister za pravosodje 
Goran Klemenčič od drža-
vnotožilskega sveta zahteva 
pripravo poročila o zatrjeva-
nih kršitvah. Fišer je prep-
ričan, da je pri imenovanju 
Škrleca ravnal zakonito in v 
želji, da bi vrhovno tožilstvo 
čim prej dobilo generalnega 
direktorja. Po njegovi razla-
gi je predlog podal na pod-
lagi tedanjega razumevan-
ja in razlage zakona o držav-
nem tožilstvu, ki je bil v tem 
delu nov in prakse za imeno-
vanje generalnega direktor-
ja tožilstva še ni bilo. Kriti-
čen je bil do dela KPK in nje-
nih postopkov, saj po njego-
vem KPK deluje po »nenor-
malnem in nelegitimnem 

sistemu odločanja«, v tem 
pa vidi »dolgo roko poli-
tike«, ki načrtno ne nare-
di ničesar, da lahko KPK pa 
izrablja za diskreditacije. 
Glede pozivov k odstopu pa 
je dejal, da trenutno potrebe 
za to ne vidi. Zoper poroči-
lo KPK je sicer na upravno 
sodišče vložil tožbo, ker mu 
ni bila dana možnost, da se 
izreče o zaključnih ugotovi-
tvah in sodeluje v postopku.

Massi bo zunanji 
sodelavec reprezentanc

Dobra novica iz šport-
nih logov: vodja ekipe Tine 
Maze Andrea Massi je spre-
jel ponudbo in bo v nasled-
nji sezoni, v kateri najbolj-
ša slovenska smučarka ne 
bo tekmovala, sodeloval s 
slovenskimi smučarskimi 
reprezentancami kot zuna-
nji strokovni sodelavec in 
supervizor za programe alp-
skega smučanja, je ta teden 
sporočil predsednik alpske-
ga odbora in zbora Iztok 
Klančnik. Massijeve naloge 
bodo povezane tudi z uspo-
sabljanjem moških in žen-
skih reprezentanc za sveto-
vni in evropski pokal, sode-
loval bo pri izvajanju stro-
kovnih programov, pripra-
vi kondicijskih treningov, 
metodologiji dela, deloval 
pa bo tudi kot mentor tre-
nerjem. »Moje izkušnje 
bodo ostale vaši domovini 
in ne bodo šle kašni drugi 

reprezentanci. V tem času 
pa bom pomagal tudi Tini, 
saj bo kljub premoru ime-
la sestavljen program dela 
tako glede kondicije in smu-
čanja. Zanjo bi bilo zelo tra-
vmatično, če bi v tem obdo-
bju popolnoma prenehala,« 
je ob tem dejal Goričan.

Požar v Mercatorjevem 
skladišču

V torkovem požaru, ki je 
uničil Mercatorjevo glavno 
skladišče za osrednjo Slove-
nijo za sveži program, zele-
njavo, sadje in meso na Hla-
dilniški poti v Ljubljani, je 
umrl delavec zunanjega 
podjetja, ki je na skladišču 
opravljalo vzdrževalna dela. 
Ob izbruhu požara je bilo v 
objektu okoli 150 zaposlenih 
v Mercatorju, nihče od njih 
ni bil poškodovan. Zagore-
lo je v skladiščnih prosto-
rih s skupno površino dob-
rih 13.000 kvadratnih met-
rov, ki so bili namenjeni 
skladiščenju izdelkov sveže-
ga programa. Iz Mercatorja, 
ki je zaradi požara zamaknil 
objavo poslovnih rezultatov 
v prvem četrtletju, so sporo-
čili, da so imeli skladiščne 
prostore in blago ustrezno 
zavarovane. Iz pogorelega 
skladišča so sicer oskrbova-
li svoje trgovine v osrednji in 
zahodni Sloveniji, kljub uni-
čenju vseh zalog pa požar 
na njihovo delovanje ne bo 
pomembneje vplival.

Vlada spet v polni sestavi
Po izvolitvi novih ministric Maje Makovec Brenčič in Andreje Katič se je delež žensk v vladi Mira Cerarja 
povečal na polovico. 

Andreja Katič (na sliki) in Maja Makovec Brenčič sta novi 
ministrici v vladi Mira Cerarja. / Foto: Gorazd Kavčič

Generalni državni tožilec Zvonko Fišer pravi, da trenutno ni 
potrebe za njegov odstop. / Foto: Tina Dokl (arhiv)

Andrea Massi bo kljub enoletnemu premoru Tini Maze 
sestavil kondicijski in smučarski program. / Foto: Andrej Tarfila

Slovenci v zamejstvu (455)

Obletnica Avstrijske državne pogodbe
Danes mineva 60 let od 

podpisa Avstrijske držav-
ne pogodbe, za katero zgo-
dovinar, koroški Slovenec 
dr. Teodor Domej pravi, da 
je rojstni list sedanje Avstri-
je. Z državno pogodbo, ki so 
jo 15. maja leta 1955 podpi-
sali zunanji ministri Sovjet-
ske zveze Molotov, Združe-
nih držav Amerike Dulles, 
Francije Pinay, Velike Brita-
nije Mac Millan in Avstrije 
Leopold Figl, je nastala seda-
nja Republika Avstrija. Pogo-
dba je začela veljati 27. juli-
ja istega leta, 26. oktobra pa 
je avstrijsko ozemlje zapus-
til zadnji okupacijski vojak. 
O ponovni vzpostavitvi avs-
trijske države so govorili že 
v Moskvi oktobra leta 1943 
in to zapisali tudi v deklara-
cijo. Po koncu druge svetov-
ne vojne so pogajanja o novi 
Avstriji trajala kar sedem let. 

Jugoslavija je zahtevala zase 
Koroško vključno s Celov-
cem, vendar je bila zavrnje-
na. Sovjetska zveza, ki se je 
v tem času zapletla v spor z 
Jugoslavijo, je bila za jugo-
slovanske zahteve gluha. Z 
ustanovitvijo nove nevtral-
ne avstrijske republike je del 
slovenskega ozemlja in življa 
znova ostal izven meja Jugos-
lavije oziroma Slovenije.

Koroški Slovenci bi se, če bi 
se kolesa zgodovine vrtela v 
smer, ki jim je bila obljubljena, 

jubileja državne pogodbe lah-
ko veselili. Pa se ne pretirano, 
saj njihove pravice, zapisane v 
7. in v še nekaterih drugih čle-
nih pogodbe, niso uresniče-
ne, ne pri javni rabi slovenšči-
ne in njenem priznanju kot 
uradnega jezika na dvojezič-
nem ozemlju, ne pri dvojezi-
čnem šolstvu in topografiji in 
ne pri medijih ter delovanju 
organizacij. Slovenci se mora-
jo zanje po toliko letih še bori-
ti. Avstrijska država bi bila 
dolžna prepovedati ali vsaj 

utišati organizacije, ki so še 
leta nazaj slavile nacizem in 
netile sovraštvo do vsega, kar 
je bilo slovenskega. Čeprav 
je bila sedanja Avstrija pred 
šestdesetimi leti ustanovljena 
tudi zaradi upora proti naciz-
mu, v katerem so sodelovali le 
Slovenci, sta bila odgovornost 
in spoštovanje do Slovencev 
hitro pozabljena. Leta in leta 

so morala miniti, da je dala 
Republika Avstrija sloven-
skim borcem zoper nacizem 
zaslužena priznanja. Zato 
je Avstrijska državna pogo-
dba, podpisana na današnji 
dan pred šestdesetimi leti, še 
zelo aktualna in bodo morali 
Slovenci na Koroškem oblast 
še naprej opominjati, kaj jim 
dolguje.

Dr. Valentin Inzko in dr. Marjan Šturm na nedavni 
celovški slovesnosti v spomin na konec vojne, ki koroškim 
Slovencem ni prinesel svobode in enakopravnosti.

Jože Košnjek

med sosedi

Sopodpisnica Avstrijske državne pogodbe je bila 
bivša Jugoslavija, Slovenija pa svojega nasledstva 
ni uveljavila, čeprav je bilo vloženih že nekaj zahtev 
po tako imenovani notifikaciji. Zadnjo je v državni 
zbor ta teden vložila skupina slovenskih politikov 
in znanstvenikov s prvopodpisanima dr. Francetom 
Bučarjem in dr. Ivanom Kristanom. Notifikacija je 
zanje del slovenske državnosti.
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Miha Naglič

Računalniki boljši od 
ljudi?

Šentjošt bi lahko v teh dneh 
omenjali kot kraj, iz katere-
ga je maja 1945 odšla veči-
na mlajših moških, saj so 
bili skoraj vsi pri domobran-
cih. Njihovo tragično usodo 
poznamo. A ne gre za to. To 
pot omenjamo ta kraj zaradi 
mladega rojaka, ki je profe-
sor za računalništvo na uni-
verzi Stanford v Kaliforni-
ji. Ukvarja se z računalniško 
analizo velikih količin poda-
tkov. Nekaj let nazaj sva s 
sodelavcem Lojzetom Dem-
šarjem naredila z njim obse-
žen intervju. Naslov: »Inter-
net je velikanski teleskop za 
opazovanje družbe in zako-
nov v odnosih med ljud-
mi« (Žirovski občasnik, št. 
43. str. 13–29). Zdaj pa nave-
dem nekaj njegovih pogle-
dov v novejšem intervjuju. 
V njem med drugim pove, 
kaj je pokazala analiza dveh 
milijonov sodnih primerov. 
»Dobili smo dostop do dveh 
milijonov primerov iz pred-
kazenskih postopkov. Nekdo 
se, recimo, stepe v baru. Pri-
mejo ga, pripeljejo pred sod-
nika, ta pa se mora odločiti, ali 
je prestopnik nevaren ali ne. 
Lahko ga pod varščino spu-
sti, lahko pa ga vtakne v pri-
por, da tam počaka na vsebin-
sko sodno obravnavo. Če je 

nekdo v priporu, je to seveda 
slabo zanj in obenem slabo za 
družbo. Če pa ga sodnik spu-
sti, se lahko zgodi, da ta ose-
ba zapusti državo ali pono-
vi kaznivo dejanje. Tu nasto-
pi vprašanje, ali bi lahko sod-
nikom kakor koli pomagali k 
boljšemu odločanju. Analiza 
nam je prinesla dve zanimi-
vi ugotovitvi. Prva: objektiven 
program deluje 60 odstotkov 
bolje kot sodniki v ZDA. Raz-
lika nastane v tem, da lahko 
program v nasprotju s človeš-
kim sodnikom natančno ana-
lizira dva milijona sodnih pri-
merov in najde vzorce v las-
tnostih prestopnikov, ki so 
povezani z negativnim obna-
šanjem v prihodnosti. Dru-
ga: analize kažejo, da se člo-
vek preveč osredini na oseb-
ne karakteristike. Program 
ima namreč dostop samo do 
kartoteke osumljenca. Sod-
nik osebo še vidi in pri pre-
soji uporablja neka dodatna 
merila, ki ga vodijo v neopti-
malne odločitve. To še dela-
mo, a vsi, ki so videli dozdaj-
šnje rezultate, so bili kar nav-
dušeni in jih je zadeva zelo 
zanimala. Kmalu bomo delo 
objavili. Treba pa je poudari-
ti, da ideja ni, da bi računal-
niki zamenjali ljudi, ampak 
kako lahko računalniki in lju-
dje skupaj sprejemajo bolj-
še odločitve.« Še o računal-
nikih: »Kdor danes ignorira 
računalnike in svetovni splet, 
je podoben kočijažem, ki so 

vztrajali kljub avtomobilom 
¼ « O medmrežju: »Medmre-
žje je postalo digitalno okolje, 
v katerem živimo, se obnaša-
mo in smo dejavni. Če lahko 
dogajanje na njem izmerimo 
in ga razumemo, potem razu-
memo tudi to, kaj se dogaja v 
družbi, saj so družbena omre-
žja res okoli nas, odkar človek 
obstaja. A v preteklosti so bila 
nevidna, težko oprijemljiva. 
Kar je za znanost pomem-
bno: bila so težko merljiva. 
Zdaj, ko naša življenja migri-
rajo na splet in v digitalno, pa 
so naenkrat postala eksplicit-
na.« O novem razmerju med 
naravoslovjem in družboslo-
vjem: »Neki humanist, dru-
žboslovec se ukvarja z zelo 
kompleksnimi in obenem 
zelo izmuzljivimi temami, ki 
jih je izredno težko kvantifi-
cirati. Na drugi strani imamo 
naravoslovca, fizika, ki lah-
ko natančno izmeri naravne 
pojave. Oba pristopa z raču-
nalniki prideta skupaj. Potre-
bujemo opisen in mehek pri-
stop globalnih razmišljanj in 
tudi trd, analitičen pristop, 
ki potem materijo resnično 
skvantificira skoraj v social-
no fiziko.« In še tale o medi-
jih: »Skrajno levi in skrajno 
desni mediji so si bolj podo-
bni, kot so si levi ali pa des-
ni mediji. Medijski prostor ni 
črta, ampak je krog. Skrajno 
levo in desno se na neki toč-
ki kroga združi.« (Vir: MMC 
RTV SLO) Zanimivo, mar ne!

Putinova pohvala  
in opomin

V Moskvi je bila 9. maja 
največja vojaška parada 
vseh časov. Ruski predsed-
nik Vladimir Putin (1952) 
je v govoru ob njej poudaril: 
»Ta zmaga bo vedno ostala 
veličastna stran v zgodovini 
naše države. A moramo se 
spomniti tudi svojih zavez-
nikov v protinacistični koali-
ciji. Hvaležni smo prebivals-
tvu Velike Britanije, Franci-
je in ZDA za njihov prispe-
vek za dosego te zmage.« in 
hkrati posvaril: »V zadnjih 
desetletjih se vse pogoste-
je ignorirajo osnovna nače-
la mednarodnega sodelo-
vanja. Vidimo, kako dobiva 
zagon enoblokovska men-
taliteta. Takšna mentalite-
ta spodkopava globalno sta-
bilnost.« Ob ruskem je stal 
kitajski predsednik ¼

Angelski namig

»Kdor dlje živi, lahko 
dlje dela. To se dogaja pov-
sod po svetu.« Tako nam je 
Mehičan Jose Angel Gur-
ria (1950), generalni sekre-
tar Organizacije za ekonom-
sko sodelovanje in razvoj 
(OECD), ki verjetno že ima 
pogoje za upokojitev, med 
nedavnim obiskom v Ljub-
ljani svetovljansko namig-
nil, da je čas za novo pokoj-
ninsko reformo ¼

Od Šentjošta do Stanforda
Od kod Šentjošt v rubriki, v kateri se razgledujemo po svetu? In v kakšni zvezi je ta markantna vas v 
Polhograjskih Dolomitih s Stanfordom, mestom v Kaliforniji, v katerem domuje ena najbolj prestižnih 
univerz na svetu?

Profesor Jure Leskovec, naše gore list, na Univerzi Stanford 
v Kaliforniji / Foto: Stanford University

Kitajski predsednik Xi Jinping s soprogo Peng Liyuan in 
ruski predsednik Vladimir Putin na paradi v Moskvi, 9. 
maja 2015 / Foto: Wikipedija

Jose Angel Gurria, generalni sekretar OECD, pravi, da bi 
morali delati dlje … / Foto: Wikipedija

Miha Naglič

»Govorim o kontaminira-
nih pokrajinah. S tem izra-
zom mislim na pokrajine, 
ki so bile prizorišča množič-
nega pobijanja, ki pa je pote-
kalo na samem, skrito pred 
očmi sveta, pogosto tudi v 
strogi tajnosti. Po pokolu 
se storilci na prav vse mož-
ne načine potrudijo, da bi 
zabrisali sledi svojega poče-
tja. Nadležne priče dogajan-
ja © pospravijo© , jame, v kate-
re so zmetali pobite, zasuje-
jo, zravnajo zemljo in mar-
sikdaj ponovno ozelenijo, 
skrbno zasadijo z grmov-
jem in drevjem, da se njiho-
va množična grobišča ne bi 
videla. Ta grobišča so tako 
skrita, pravzaprav kamufli-
rana. Kot vemo, je kamufli-
ranje veščina, ki se prido-
bi v vojni. Vojak mora sebe 

in svojo bojno opravo, svo-
je orožje ali tank, tako dobro 
zamaskirati, da bi postal za 
sovražnika, če je le mogoče, 
neviden. Sovražnik naj bi bil 
prepričan, da vidi pred seboj 
zgolj pokrajino, gozd, grmi-
čevje, in ničesar drugega. 
Sovražnika je treba zavesti, 
prevarati, ogoljufati. Prikri-
ti in prevarati. Nekaj podo-
bnega se zgodi tudi z mno-
žičnimi grobovi. Za pogle-
de tistih, ki jih to ne zade-
va, naj bi postali nevidni, v 
pokrajini naj bi se izgubili 
in se zlili z njo. Prav nič naj 
ne bi opozarjalo na dejstvo, 
da so bili tam pokopani lju-
dje. Toda to ni tako prepros-
to. Če hočete to doseči, ven-
darle potrebujete določe-
no strokovno znanje in dar 
za improvizacijo; ko iščete 
primerno lokacijo, morate 
znati z izkušenim očesom 

preiskati in preštudira-
ti teren. Je morda v okoli-
ci kakšna soteska, globel, 
jarek ali pa težko opazna 
jasa, gosto zaraščen gozd, 
primeren za takšne naka-
ne? Storilci pri tem pravilo-
ma ne ravnajo spontano in 
poljubno, ampak natančno 
vedo, kaj potrebujejo. Hoče-
jo, da trupla in z njimi tudi 
njihovi grobovi izginejo. Za 
vedno.« (str. 21–22)

Slovenija je od maja in 
junija 1945, ko se je zgodi-
lo največ množičnih pobi-
janj, zelo kontaminirana 
pokrajina. Avtor v tej odlič-
ni knjigi o svojih »forenzi-
čnih« potovanjih po pokra-
jinah vzhodne in osrednje 

Evrope prepričljivo pokaže, 
da kontaminacija ni le fizi-
čna (»kosti«), ampak tudi 
duhovna, etična. Vprašanje 
prikritih kosti postane vpra-
šanje čiste, nekontaminira-
ne vesti. Odkrivanje prikri-
tih grobišč in hkratno ods-
tranjevanje zarote molka sta 
prva koraka k dekontamina-
ciji, tako fizični kot duhov-
ni. Martin Pollack (1944), 
avstrijski pisatelj in nekda-
nji novinar revije Der Spie-
gel, je pravi človek za te reči 
– za uvod v dekontamina-
cijo pokrajine. Je potomec 
kočevskih Nemcev, njegov 
stari oče je imel lovsko kočo 
nedaleč od grobišča pod 
Krenom ¼

Nove knjige (277)

Kontaminirane pokrajine

Martin Pollack, Kontaminirane pokrajine, Modrijan, 
Ljubljana, 2015, 118 strani, 12,70 evra, www.modrijan.si
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Etnolog Milko 
Matičetov je 
na slovenskem 
etničnem 
ozemlju zbral 
120 izrazov,  
s katerimi so  
v različnih 
krajih 
poimenovali 
narcise oziroma 
naše karavanške 
ključavnice: 
bedenica, 
binkoštnica, 
jurjevka, 
medenica, 
medenka, 
škrotovinjek, 
čarovnica ... 
Najbolj pogosto 
jih imenujejo 
ključavnice in 
to ime je že leta 
1793 z rovtov 
nad Jesenicami 
zapisal Žiga 
Zois.

Urša Peternel

Rojeni ste bili v krajih pod Sto-
lom in menda ste se že v osno-
vni šoli odločili, da se boste 
posvetili rastlinstvu, botaniki?

»Skoraj vse življenje sem 
preživela pod vznožjem Kara-
vank in Kamniško-Savinjskih 
Alp, do Julijcev pa sem imela 
le korak. Veliko časa sem pre-
živela v naravi, zato sem se že v 
osnovni šoli odločila za rastlin-
stvo, za botaniko. Doma smo 
se ukvarjali bolj z © uporabni-
mi©  rastlinami. Nabirali smo 
borovnice na Pokljuki, brusni-
ce v Krmi, arniko in materino 
dušico v rovtih pod Stolom ... 
Pred več kot štiridesetimi leti 
pa sem svojo strokovno pot 
začela na Zelenici in na Vrta-
či, saj sem za diplomsko nalo-
go raziskala rastlinstvo na tem 
območju. Lahko bi rekla, da se 
je letos spomladi na neki način 
moje raziskovanje tega obmo-
čja sklenilo z izidom drobne 
knjižice Rastlinstvo na stezah 
ovčarja Marka, v kateri sem 
na poljuden način predstavi-
la cvetlice, ki jih srečujemo v 
osrčju Karavank. Janez Jalen 
je napisal rahlo zgodovinsko 
obarvano povest Ovčar Mar-
ko. Dogajanje je postavil v svo-
jo rojstno faro in na planine ob 
vznožju in na pobočjih Vrtače 
in Stola. Njegovi opisi rastlins-
tva so tako živi, da se še danes 
lahko sprehajamo po ovčarje-
vih sledeh in sončnih stezah. 
Obiskovalcem tega sveta sem 
želela pomagati pri odkrivanju 
in prepoznavanju skritih lepot 
rastlinskega bogastva na sonč-
ni strani Alp.«

Vaša prva in edina služba je 
bila na Prirodoslovnem muze-
ju Slovenije v Ljubljani, kjer 
ste se veliko ukvarjali z urejan-
jem starih herbarijskih zbirk. 
V čem je zanimivost in pomen 
tovrstnih zbirk – bodo herba-
riji preživeli tudi v digitalni 
dobi? 

»Prirodoslovni muzej Slo-
venije hrani naše najstarejše 
herbarijske zbirke, ki so del 
slovenske kulturne dediščine. 
V njih se skriva botanični spo-
min dežele. Najstarejši herba-
rij je v obliki knjige in je nastal 
leta 1696. V drugi polovici 18. 
stoletja pa so naravoslovci ras-
tline začeli lepiti ali pa polagati 
na posamezne liste papirja (na 
herbarijske pole). Muzej ima 
predvsem zbirke, ki so nasta-
jale v drugi polovici 18. stolet-
ja in v 19. stoletju. Herbarijske 
zbirke bodo seveda preživele 
tudi v digitalni dobi! Posušene 
rastline strokovnjaku še vedno 
»povedo« veliko več kot še tako 
dobra fotografija! Herbarijski 

primerek je še vedno najbolj-
ši dokument. In še to: znans-
tveniki bodo lahko iz več sto let 
starih rastlin © pridobivali©  ded-
ni material oziroma gene in iz 
njih morda vzgojili vrste, ki so 
že izumrle.«

Ukvarjali ste se tudi z zgodo-
vino botanike in življenjepisi 
botanikov. Vaš najljubši bota-
nik pa je Karel Zois. Zakaj?

»Botanični baron Karel Zois 
je večino svojega življenja pre-
živel na Gorenjskem na gradu 
Brdo pri Kranju in na Javorni-
ku pri Jesenicah. Bil je eden 
prvih raziskovalcev alpske-
ga rastlinstva in je imel ostro 
oko in srečno roko pri odkri-
vanju novih rastlin. Imenuje-
jo ga tudi © glasnik cvetne lepo-
te naših Alp© . Bil je prvi bota-
nik, s katerim sem se začela 
bolj podrobno ukvarjati in bli-
zu mi je zaradi njegovega zani-
manja za alpsko floro.«

Tudi vaša najljubša rastlina je 
povezana z Zoisom, gre nam-
reč za Zoisovo zvončico. V 
čem je posebna ta cvetlica?

»Karel Zois je v bohinjskih 
Alpah in na Storžiču našel 
neznano zvončico, ki je dobi-
la ime po njem. Spada med 
zelo stare, terciarne rastline in 
med endemite naših Alp in je 
res prava © hčerka slovenskih 
planin© . Druge zvončice imajo 
zvonast cvetni venec, pri Zoi-
sovi zvončici pa je valjast, pola-
goma se oži in je na ustju moč-
no stisnjen, na vrhu pa ima 
ljubko zvezdico petih belo dla-
kavih zobčkov. Znani gornik 
Tine Mihelič je svojega vnu-
ka večkrat popeljal v gore in 
mu ob Zoisovi zvončici pove-
dal zgodbo, kako je dobila tako 
nenavadno obliko cvetnega 

venca, saj je sprva imela zvo-
nast cvet tako kot vse njene 
sorodnice. Šopek teh cvetlic je 
imel Karel Zois ob svoji pos-
telji. Ponoči pa so zvončkljale 
in ga motile pri spanju, zato je 
njihov zvonast cvet stisnil, ga 
zaprl, da so obmolknile. Če bi 
izbirali cvetlico, ki naj bi pred-
stavljala slovensko, sončno 
stran Alp, bi se odločili za Zoi-
sovo zvončico, ki se je na naših 
tleh ohranila še iz časov pred 
ledeno dobo in © dočakala son-
ce današnjih dni© .«

Zbirali ste tudi slovenska ras-
tlinska imena, narcise ali klju-
čavnice imajo menda kar 120 
različnih imen. Jih lahko nekaj 
naštejete?

»Etnolog Milko Matičetov je 
na slovenskem etničnem oze-
mlju zbral 120 izrazov, s kate-
rimi so v različnih krajih poi-
menovali narcise oziroma 
naše karavanške ključavnice: 
bedenica, binkoštnica, jurjev-
ka, medenica, medenka, škro-
tovinjek, čarovnica ... Najbolj 
pogosto jih imenujejo ključav-
nice in to ime je že leta 1793 z 
Rovtov nad Jesenicami zapisal 
Žiga Zois.«

Imamo pa v Sloveniji, kot pra-
vite, tudi nekaj rastlin, ki raste-
jo edino v Sloveniji ...

»To so tako imenovane 
endemične rastline, ki raste-
jo na omejenem večjem ali 
manjšem območju. Stroko-
vna literatura obravnava take 
vrste v okviru naravnih zem-
ljepisnih enot. Tako govorimo 
o endemitih Alp, Dinaridov 
... Poljudna literatura pa bolj 
pogosto upošteva politične 
meje in tako govorimo o slo-
venskih endemitih. Samo 22 
vrst je takih, ki res rastejo samo 

v Sloveniji: kranjski jeglič, hla-
dnikovka, vrtaška zvončica ... 
Okrog 70 vrst pa je takih, ki 
so razširjene nekoliko širše in 
jih najdemo tudi v sosednjih 
državah. Med take slovenske 
endemite uvrščamo Zoisovo 
zvončico, kamniško murko, 
julijski mak ...«

Napisali ste več knjig, tudi štiri 
vodnike po Alpskem botanič-
nem vrtu Juliana, ki ste ga stro-
kovno urejali. 

»Skoraj štirideset let sem 
strokovno vodila alpski bota-
nični vrt Juliana v Trenti, ki je 
najstarejši in edini alpinum v 
naravnem okolju v Sloveniji. 
Od drugih večjih alpskih bota-
ničnih vrtov po Evropi se raz-
likuje po pestri mešanici alp-
skih in kraških rastlin. Obis-
kovalce vedno zanima, kdaj 
cveti največ rastlin. Poveda-
la sem jim, da v vrtu nikoli ne 
bodo videli vseh rastlin naen-
krat, vedno pa jih bo razveseli-
lo vsaj nekaj cvetlic.«

Manj znana pa je botanična 
planinska pot, pri urejanju 
katere ste prav tako sodelovali. 

»To je pot Karla in Žige 
Zoisa. Imenuje se po botani-
ku Karlu Zoisu in njegovem 
bolj znanem starejšem bratu 
Žigi. Pot povezuje rastlinske 
in živalske posebnosti, narav-
ne vrednote in kulturno dediš-
čino doline Kokre in zahodne-
ga območja Kamniško-Savinj-
skih Alp. Njeno izhodišče je na 
Brdu pri Kranju, kjer je Karel 
Zois preživel velik del svojega 
življenja, se nato nadaljuje do 
Kališča, preči Bašeljsko sed-
lo in Mali Grintovec, Srednji 
vrh in Cjanovco, se z Javorove-
ga vrha spusti v dolino Kokre 
in gre mimo Suhadolnikove 

kmetije na Cojzovo kočo na 
Kokrškem sedlu, od tam se 
vzpne na Kalški greben in 
Zvoh. Od tod se spusti na Krva-
vec in Kriško planino in konča 
v naselju Kokra.«

Raziskovali ste zlasti floro v 
Karavankah in v dokumen-
tarnem filmu Na poti ste med 
drugim dejali, da so to vaše naj-
ljubše gore. Od leta 2013 ste 
upokojeni in kam vas po upo-
kojitvi najpogosteje zanesejo 
noge? Na Vrtačo, Struško?

»© Moje©  gore so res Karavan-
ke, © skalnati travniki©  po sta-
rem keltskem poimenovan-
ju, predvsem njihov zahod-
ni in osrednji del od Peči nad 
Ratečami do Jezerskega vrha. 
Imam jih pred hišnim pra-
gom. Najlepši kotički pa so 
zame na Zelenici pod Vrtačo. 
V maju uživam v rovtih nad 
Jesenicami, kjer cvetijo ključa-
vnice. V juniju na Belski plani-
ni zacvetijo rumene Zoisove 
vijolice – © najlepši otrok naših 
gora© . Takrat obiščem tudi 
našo največjo orhidejo lepi 
čeveljc pod Ljubeljem. Zoiso-
ve zvončice v avgustu v slapo-
vih cvetijo v skalnih razpokah 
ob cesti na Mangart. Veliko-
krat se odpeljem tudi v Avstri-
jo na Mokrine in Dobrač ...«

Bi nam na koncu lahko izda-
li skrivnost, kje rastejo najlep-
še rož© ce?

»Najlepše rožice pa rastejo 
pravzaprav povsod, saj je prav 
vsaka lepa in prav vsaka je tudi 
edinstvena. Ko bomo hodi-
li po sončnih poteh po naši 
lepi deželi, odprimo oči in tudi 
srce! Vzemimo si čas in doživi-
mo cvetlice v naravi, občuduj-
mo jih in spoštujmo njihovo 
življenje!«

Kje rastejo najlepše rož© ce
Botaničarka dr. Nada Praprotnik iz Most pri Žirovnici je življenje posvetila proučevanju rastlin. Kot je nekoč dejala, na sprehodih 
le redkokdaj pogleda v nebo; in čeprav se z botaniko ukvarja že več kot štiri desetletja, v naravi, na travnikih še vedno vsakič najde 
kaj novega ... V lepem majskem dnevu smo se, skupaj s fotografinjo, sprehodile med razcvetenimi ključavnicami ...

Dr. Nada Praprotnik med ključavnicami na Pristavi v Javorniškem Rovtu / Foto: Tina Dokl

dr. Nada 
Praprotnik
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“Naš namen 
ni obujanje 
jugoslovanskega 
socializma, 
konec koncev 
so ga pokopala 
tudi lastna 
protislovja, 
lahko pa se 
učimo tako 
iz njegovih 
dobrih praks kot 
napak. Sicer pa 
demokratični 
socializem 
postavljamo  
kot alternativo  
starim, 
avtoritarnim 
socializmom.”

Mateja Rant

V začetku vas niti v strankah 
na levici niso jemali resno. Je 
danes, ko podpora vaši stran-
ki raste, že kaj drugače?

»Danes je seveda precej 
drugače, Združena levica je 
v zadnjem letu postala par-
lamentarna stranka in nacio-
nalno prepoznavna, skladno 
s tem pa se je spremenil tudi 
odnos drugih do nas.«

V kakšnem smislu?
»V začetku si je recimo 

večina v parlamentu obetala 
– ker smo bili politični novin-
ci –, da se na tem terenu ne 
bomo ravno obnesli. A smo 
s svojim delom v zadnjih 
mesecih dokazali, da smo 
zmožni parirati tudi bistve-
no bolj izkušenim političnim 
mačkom.«

Pravite, da se radikalnos-
ti ne sramujete. Se vam zdi, 
da radikalnost v stališčih vse 
bolj potrebujejo tudi ljudje, 
ki so počasi že siti politikov, 
ki želijo ugajati vsem in se za 
vse neprijetne odločitve izgo-
varjajo na Evropsko unijo?

»Sedanje stanje je tisto, 
ki je radikalno. Neenakost v 
svetu ni bila nikoli v zgodo-
vini večja, socialna slika se 
iz leta v leto slabša, okoljska 
katastrofa je za vogalom, gos-
podarstvo še vedno deluje po 
istih principih kot pred kri-
zo. To je nesprejemljivo. To 
ni posledica nujnosti, ampak 
konkretnih političnih odloči-
tev. Zato trdimo, da je seda-
nje stanje radikalno slabo in 
ga je zato treba tudi radikal-
no spremeniti. Nasprotovati 
temu stanju danes ne pome-
ni, da si radikalen, ampak 
prej normalen.«

Radikalno ste nastopili tudi 
proti privatizaciji. Na kakšen 
način si boste še naprej priza-
devali, da bi to ustavili?

»Ravno danes (v torek, 
op. a.) smo sklicali skupno 
sejo odborov za kmetijstvo, 
finance in gospodarstvo, saj 
bi se radi pogovorili o učin-
kih privatizacije velikih pod-
jetij, kot so Žito, Pivovar-
na Laško, Radenska, Merca-
tor in Pekarna Grosuplje, na 
slovensko kmetijstvo. Vsa ta 
podjetja so namreč distribu-
cijske mreže za slovenske 
kmetijske proizvode. Zdaj, 
ko smo jih prodali konkuren-
tom, kot je recimo Podravka, 
ki je mreža za hrvaške izdel-
ke, saj je vpeta v Agrokor, 
obstaja resna nevarnost, da 
bo na policah trgovskih cen-
trov začelo prihajati do zame-
njave naših izdelkov s tujimi. 

Zato nas tudi zanima, kako 
se namerava minister Židan, 
ki želi samooskrbnost v Slo-
veniji do leta 2020 povečati 
na 70 odstotkov, soočiti s tem 
novim stanjem, sploh v luči 
tega, da se samooskrbnost že 
tako iz leta v leto znižuje.«

S politiko sta se ukvarjala že 
vaš ded in stric, a oba na des-
nici. Kako je vas »zaneslo« na 
levico?

»Naše življenjske izkušnje 
so povsem drugačne. Ded je 
imel v socializmu, ker ima 
relativno veliko kmetijo v 
Železnikih, določene proble-
me s takratnim režimom, kar 
ga je zaneslo na desno stran. 
Jaz pa sem otrok krize kapita-
lizma. Na fakulteto sem pri-
šel po letu 2007, ko je pos-
tajalo jasno, da se je model 
neoliberalnega kapitalizma 
izpel in da je pred mladimi 
precej negotova prihodnost. 
Najine izhodiščne pozicije 
so bile zato povsem drugač-
ne, iz tega pa izhajajo druga-
čni politični odgovori.«

Odraščali ste v Selški doli-
ni, ki ni ravno okolje, kjer bi 
prevladovale levičarske ide-
je. Tam tradicionalno zma-
gujejo stranke desne politič-
ne opcije. Kako vaše levičar-
ske ideje sprejemajo v doma-
čem okolju?

»Moram reči, da zelo dobro. 
Večina ljudi razume, kaj spo-
ročamo in kaj želimo. Doslej 
nisem dobil kakih hudih nega-
tivnih odzivov na svoje politič-
no delovanje, tudi v bolj kon-
zervativnih krogih ne. Večina 
znancev izraža vsaj razumeva-
nje, če že ne podpore.«

Na javnih nastopih blestite 
zaradi svoje umirjene drže 
ter strpnega in argumenti-
ranega govora, ki naj bi tudi 
veliko pripomogel k uspehu 
vaše stranke na volitvah. Ved-
no delujete tako? Se niko-
li ne pustite sprovocirati, da 
bi kdaj tudi povzdignili glas 
recimo?

»Sem precej miren člo-
vek, mogoče celo premalo-
krat povzdignem glas (smeh). 
Nikakor pa se zaslug za uspeh 
stranke ne sme pripisovati 
samo meni, gre za kolektivno 
delo s tovarišicami in tovariši 
skozi več let. Skupaj smo raz-
vili teorijo, program, zgradili 
stranko, jaz sem samo pred-
stavil zaključke.«

Poskušate uveljaviti politiko 
večje socialne pravičnosti in 
enakosti. Kako v tem kontek-
stu gledate ne možnost vpel-
jave univerzalnega temeljne-
ga dohodka? 

»Glede univerzalnega teme-
ljnega dohodka smo zadrža-
ni. Socialna blagajna vedno 
razpolaga z omejenimi sred-
stvi in stvar politične odločit-
ve je, kako jih bomo porabljali. 
Pri univerzalnem temeljnem 
dohodku bi prišlo do nepravič-
nosti, saj bi ljudje z različnimi 
potrebami dobili povsem ena-
ko socialno pomoč. Tako brez-
poselni invalid kot milijonar bi 
prejela na primer 400 evrov. 
Za prvega je to premalo, za 
drugega pa nepotrebno. Se pa 
strinjamo, da bi bilo o neki vrs-
ti garantiranega dohodka smi-
selno razmišljati za tiste skupi-
ne, ki so izločene iz klasičnega 
nabora socialnih pravic, reci-
mo za prekarne delavce.«

V ZL ste pripravili tudi osnu-
tek zakona o odpisu dolga 
najranljivejšim. Ali bo priš-
lo do tega?

»Na ministrstvu za delo, 
družino, socialne zade-
ve in enake možnosti pra-
vijo, da bo. Pričakujem, da 
bomo, kljub temu da imamo 
dva konkurenčna predloga, 
našega in stranke SD, naš-
li skupen jezik in do konca 
leta omogočili razbremeni-
tev najrevnejših.«

Vaša stranka je odprla tudi 
temo ureditve področja indu-
strijske konoplje in legaliza-
cije konoplje v medicinske 
namene, v končni fazi pa še 
ureditev področja rekreativ-
ne uporabe konoplje. Kako si 
to predstavljate?

»V bistvu gremo po kora-
kih. Glede industrijske kono-
plje ni težav, čeprav je bila 
dolgo preganjana. Tu smo že 
na pristojnem odboru dose-
gli, da se bo njena upora-
ba sprostila, s tem pa se bo 

ustvarila nova panoga, prilo-
žnosti za nova delovna mes-
ta. V medicinske namene je 
dovoljen sintetični THC, a 
ker se je izkazalo, da ni naj-
boljši, bi mi želeli, da se lah-
ko uporabi sestavine narav-
ne konoplje. Problematična 
je v resnici zgolj rekreativna 
uporaba, zato se z drugimi 
strankami pogovarjamo, kaj 
bi bilo na tem področju spre-
jemljivo. Obstajajo različni 
modeli, od češkega, ki dovo-
ljuje gojenje konoplje le za 
lastno uporabo, do nizozem-
skega, kjer imajo slavne © cof-
fee shope© . Treba se bo dogo-
voriti, kateri model  je spre-
jemljiv, kateri ima najmanj 
potencialnih negativnih pos-
ledic.«

Kako naj bi bil vaš demokra-
tični socializem drugačen od 
tistega, ki smo ga izkusili še 
nedolgo nazaj? 

»Najprej, med pretekli-
mi socializmi so obstaja-
le  pomembne razlike. V 
Jugoslaviji je bil sistem bis-
tveno bolj demokratičen kot 
recimo v Sovjetski zvezi, saj 
smo imeli družbeno lastni-
no, samoupravljanje ... Obeh 
ne moremo stlačiti v isti koš, 
jugoslovanski socializem 
je bil že sam po sebi kriti-
ka etatističnega sovjetskega 
modela. Imel pa je še vedno 
pomanjkljivost, in sicer da 
ni bilo demokracije na drža-
vni ravni. Naš namen ni obu-
janje jugoslovanskega soci-
alizma, konec koncev so ga 
pokopala tudi lastna protis-
lovja, lahko pa se učimo tako 
iz njegovih dobrih praks kot 
napak. Sicer pa demokrati-
čni socializem postavljamo 
kot alternativo starim, avtori-
tarnim socializmom.«

Za stranko od svoje plače na 
mesec namenite 979 evrov. 
Kako ste v stranki določili 
višino članarine?

»Imamo progresivno lestvi-
co obdavčitve funkcionarjev. 
Vsi strankarski funkcionar-
ji morajo del svoje plače soli-
darnostno namenjati za pro-
jekte stranke in zaposlene v 
stranki. Od vseh svojih dohod-
kov, to je 2300 evrov plače, 500 
evrov nadomestila za terensko 
delo ter dobrih 100 evrov za 
prevoz in prehrano, tretjino 
namenim za članarino. Želi-
mo namreč, da poslanci osta-
nejo materialno prizemljeni, 
da nismo aristokracija v stran-
ki. Konec koncev pa je name-
sto za drage avtomobile treba 
denar porabiti za kaj bolj kori-
stnega.«

Vaše ime je bilo leta 2014 
najbolj iskano ime v iskalni-
ku Google.si, postali ste Mla-
dinina osebnost leta 2014 ¼  
Bolj kot Mesec bi vam prista-
jal priimek Zvezda?

»Naj kar ostane Mesec.« 
(smeh)

Se ne počutite kot zvezda?
»To je bolj naporno kot 

kaj drugega; če te vsi pozna-
jo, skoraj nimaš zasebnosti, 
kar je precej moteče. Včeraj 
sem poslušal o neki ameriški 
pevki, ki noče razkriti svojega 
obraza, ker ne želi biti slavna, 
čeprav ima hite, ki se vrtijo tudi 
pri nas. Z zdajšnje pozicije jo 
razumem, zakaj tako ravna.«

Z zvezdo pa sicer nimate 
težav?

»Odvisno, kašne barve je.«

Verjetno rdeča?
»S to nimam težav.« 

(smeh)

»Otrok« krize kapitalizma
Sedanje stanje je radikalno slabo in zato ga je treba tudi radikalno spremeniti, pravi Luka Mesec, vodja poslanske skupine 
Združene levice, ki v parlamentu odpira predvsem vprašanja, vezana na socialno tematiko.

Luka Mesec / Foto: Gorazd Kavčič

Luka  
Mesec
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»Moje ime je Ludvik in 
želim, da vam povem svojo 
zgodbo. Ali se lahko zglasite 
pri nas? Najraje v ponedeljek, 
ker ima žena dopust, jaz pa 
sem na bolniški,« je pisalo v 
na roke napisanem pismu, ki 
je priromalo na moj naslov. 

Ker so tovrstna, osebna pis-
ma vedno redkejša, me je še 
toliko bolj zanimalo, kdo je 
tisti, ki ga je napisal.

Ludvika in njegovo ženo 
Marinko sem našla na dvo-
rišču, v uti, kjer je bilo ravno 
prav zavetja, da sta, oba že v 
pozni jeseni, pila kavo. Noge 
sta si © zakomotala©  v odejo, 
in ko sem se jima pridruži-
la, sem ugotovila, da me ne 
bi prav nič motilo, četudi bi 
pričelo snežiti.

Njegovi zgodbi pa sem lah-
ko prisluhnila šele kasneje, 
ko smo © pospravili©  skledo 
ajdovih žgancev, zabeljenih 
z domačimi ocvirki. 

»Rodil sem se na manjši 
kmetiji, če bi splezal na stre-
ho, bi jo lahko videl, saj čepi 
za bližnjimi obronki, kak-
šnih petnajst minut hoda od 
tod. Bil sem najstarejši otrok, 
glede na to, da sem bil moš-
kega spola, sem bil sploh © gor 
vzet© . Mama si me je lastila, 
kar pomnim. Če je kaj rekla, 
se je obrnila k meni, češ še ti 
povej, Ludvik, imam prav ali 
ne. Ko sem malo odrasel, me 
je jemala s seboj po nakupih, 
k sorodnikom na obiske, v 
cerkev k maši. Nikoli nisem 
bil © naš©  Ludvik, zmeraj mi je 
rekla © moj©  Ludvik. Njena sil-
na ljubezen mi je šla na živ-
ce, bolj ko sem odraščal, bolj 
sem se je celo bal. Če sem le 
mogel, sem se zatekal k oče-
tu, ki se mi je smilil, saj pri 
hiši ni imel nobene besede. 
Mama mu je v jezi pogosto 
rekla, da je pritepenec s pre-
luknjanimi žepi. To je pome-
nilo, da ni prinesel k hiši 
nobene dote, da je kljub temu 
ves čas živel na njen račun. 
Kar sploh ni bilo res! Mama 
je bila zelo vešča besed, tisti, 
ki so jo poslušali, so bili prep-
ričani, da drži vse štiri vogale 
na svojih ramenih. Daleč od 
resnice! Le tisto, kar so posto-
rili drugi, je dajala v nič, sebe 
pa nenehno hvalila. Bila pa 
je tudi zelo starokopitna. V 
času, ko so sosedje kupovali 
prve traktorje, smo pri nas še 
zmeraj furali z vozovi. Ker pa 
ni bilo daleč naokoli nobene-
ga kolarja, se je oče lotil tudi 
tovrstnih opravil. Zelo rad 
sem mu pomagal pri delu, saj 
je bil izvrsten pripovedovalec 

starih zgodb. Najbolj so mi 
bile všeč tiste, o čarovnicah, 
ki so gnezdile v votlinah pod 
bližnjim hribom. Včasih 
mi je kakšno zgodbo pove-
dal tudi petkrat zapovrstjo, a 
zmeraj malo drugače. Če ga 
je slišala mama, se je jezila, 
češ kaj mi polni glavo z neu-
mnostmi. Imel sem že kak-
šnih deset let, mogoče še 
malo več, ko se je rodila ses-
tra Anka. Mama jo je rodila 
doma – tako kot mene – ker 
ni zaupala ne zdravnikom ne 
bolnišnicam. A se je nekaj 
zakompliciralo, ne vem toč-
no, kaj, malo je manjkalo, pa 
bi mama na porodu umrla. 
Če oče ne bi poklical zdrav-
nika, ki je menda prišel zad-
njo sekundo, kdo ve, kaj bi se 
zgodilo. Žal pa je mama vso 
krivdo za neprijetnosti ob 
porodu – kot je to bilo v njeni 
navadi – prevalila na druge, 
tokrat na sestrico in na moža. 
Onadva sta bila kriva in tis-
ti, ki so jo poslušali, ko je iz 
sebe stresala očitke, so verje-
li, da sta ji nevšečnosti povz-
ročila nalašč. Tako se je doga-
jalo, da je oče skrbel za Anko, 
kot bi bil njena mama, jaz pa 
sem moral pravi mami dela-
ti družbo, kot bi bil njen mož. 
Samo spala nisva skupaj, vse 
drugo pa je bila moja nalo-
ga. Verjemite, nič ne pretira-
vam, žena Marinka še danes 
trdi, da je bilo v resnici še 
huje,« pripoveduje Ludvik.

Osnovno šolo je zaključil z 
odličnim uspehom, upal je, 
da bo lahko odšel v Ljubljano 
na gimnazijo. Sanjal je, da bo 
postal arheolog, se preselil v 

južno Ameriko, kjer so žive-
li Inki, ter raziskoval njiho-
vo zgodovino. Ko je nekoč 
v za spoznanje preveč vne-
tem pogovoru pri kosilu raz-
ložil, kaj se mu mota po gla-
vi, je mama brez besed sto-
pila v akcijo. Zlepa in pre-
cej tudi zgrda je dosegla, da 
se je deček odpovedal svo-
jim sanjam, se vpisal na bliž-
njo lesarsko poklicno šolo, 
kamor se je lahko od doma 
vozil kar z avtobusom. 

»Mamo sem takrat iz 
dna srca sovražil. Šola mi 
ni bila všeč, nisem se učil, 
zašel sem v slabo družbo, 
začeli smo popivati, šprica-
ti pouk, nekoč smo celo vdr-
li v neko stoenko in iz nje 
ukradli aktovko, v kateri pa 
ni bilo nič vrednega. V manj 
kot osmih mesecih sem iz 
odličnjaka padel na dno, 
med izmečke. A smo ime-
li dobrega ravnatelja, ki mu 
ni bilo do tega, da bi se mi 
kar odpovedal. Nekoč me je 
poklical k sebi, zaprl vrata, 
ter mi dejal: © Sedaj pa govo-
ri.©  Zaradi teh besed sem 
bil verjetno tako šokiran, da 
so besede kar same letele iz 
mojih ust. Vse sem mu pove-
dal, kar mi je ležalo na srcu. 
Ničesar drugega mi ni rekel, 
kot da me razume, da je imel 
sam podobno usodo, pa je 
preživel. Še nekaj je dodal, 
kar tudi vi, Milena, pogosto 
poveste. Dejal je, da nobena 
stvar, ki se nam zgodi v živ-
ljenju ni tako slaba, da ne bi 
bila istočasno tudi za kaj zelo 
koristna. Misel se mi je used-
la v srce, pozneje, ko so prišle 

še druge življenjske preizku-
šnje, sem se nanjo še veliko-
krat spomnil, kar pomeni, 
da mi je pomagala, da sem 
lažje preživel težave, v kate-
re sem bil vržen. Skratka, do 
konca šolskega leta sta bila le 
še dva meseca, moja naloga 
pa je bila, da popravim nega-
tivne ocene in letnik uspeš-
no zaključim. Z vso ihto sem 
se vrgel v učenje, z lahkoto 
sem popravil ocene in zad-
nji dan pouka sem stopil v 
razred tudi lepo ostrižen in 
počesan, da so mi vsi ploska-
li. Eni zato, ker sem jih prese-
netil, drugi pa zato, ker so bili 
veseli, da nisem © pogrnil© . V 
drugem in tretjem letniku z 
učenjem nisem imel težav, 
malo sem celo računal, da se 
bom vpisal na srednjo šolo, 
saj sem izpolnjeval vse pogo-
je. Mama pa je doma že dela-
la načrte, kje se bom zapo-
slil, kako bom pomagal na 
kmetiji in kako ji bom stal ob 
strani. A mi jo je spet zago-
dlo življenje. Pravzaprav bolj 
njej kot meni. Na praznova-
nju prijateljevega rojstne-
ga dne sem spoznal njego-
vo sestro Marinko. Od mene 
je bila leto dni starejša, bila 
je zelo lepa in tudi pamet-
na. Vsi so jo poznali po mod-
ni reviji v domačem kultur-
nem domu. Izučila se je za 
šiviljo, kolekcijo za mane-
kene pa je sešila v glavnem 
sama, nekaj sta ji pomaga-
li sošolki. Bil sem zelo poča-
ščen, da je želela z menoj 
plesati, ne bom pozabil, ko 
smo šli na plesišče ob pes-
mi © Monia© , sva se že stiska-
la. Začela sva hoditi, oba sva 
bila zaljubljena kot dva telič-
ka, malo nerodno je bilo edi-
nole to, da sem imel komaj 
dobrih osemnajst let. Potem 
pa je prilika dala tatu, spoče-
la sva otroka in ni kazalo dru-
gega, ker so bili takšni časi, 

da se poročiva. Doma se je 
pred tem ves čas govorilo, da 
bom kmetijo prevzel jaz, pa, 
seveda, hodil istočasno tudi 
v službo. To je bilo takrat, 
ko sem bil še mlad, običaj-
no. Brez slabih slutenj sem 
zvečer, ko je mama ravno 
pomagala sestri pri domači 
nalogi, na glas oznanil, da se 
bom poročil, da je tako pač 
naneslo. Nekaj časa je bilo 
vse tiho, potem pa je mama 
planila pokonci, mislil sem, 
da se ji je zmešalo. Skočila 
je name in me prvič v življe-
nju pričela tepsti, kamor je 
priletelo. Vmes pa je kriča-
la, da se bom lahko poročil 
le preko njenega trupla, da 
sem še premlad, neodgovo-
ren, da nimam pameti, da 
sem njen otrok, da bo ona 
odločila o tem, sem goden 
za ženitev ali ne. Vzdušje je 
bilo takšno, kot da bi izbru-
hnila tretja svetovna vojna. 
Oče, ki je bil v hlevu, je sli-
šal, da se nekaj dogaja, ves 
prestrašen je pritekel med 
nas, bil je prepričan, da se je 
komu kaj zgodilo. Mama je, 
seveda, vso krivdo za nastalo 
situacijo nemudoma zvalila 
na njegova ramena, češ da 
je on kriv, ker sem neki kur-
bi zaplodil otroka. To sem 
vedel, da so bile za mamo 
vse punce, s katerimi sem se 
družil, že od nekdaj kurbe, a 
zavoljo ljubega miru sem bil 
zmeraj tiho in ji nisem opo-
rekal. Z Marinko pa je bilo 
drugače. Njo sem ljubil in 
si nisem niti predstavljal, da 
bi lahko živel brez nje. Bilo 
je prvič, da sem se mami 
odkrito zoperstavil, in ko se 
je na mojo stran postavil še 
oče, sem bil še bolj korajžen. 
Mama je čisto pobledela, 
zagrabila nož, ki je ležal na 
mizi, zraven kruha, ter zav-
pila.©U bila bom to prasico!©«

(Se nadaljuje)

Nevzdržno, 1. del

Ubila bom to prasico
Milena Miklavčič

usode

Danes je bil moj srečen 
dan. Videla sem otroke, kako 
se igrajo. Neomejeno, pro-
sto, brez vmešavanja odras-
lih, brez napotkov in pripo-
močkov. Ker delam v šoli, ne 
vidim pogosto otroške igre. 
Čeprav se pogosto pretvarja-
mo, da je vse ena sama igra. 
Mi pa igralci na velikem šol-
skem igrišču. 

Prosta igra postaja luksuz 
za otroke. Pokvarili smo jo s 
pripomočki, z nadzorom in z 
navodili. Otroci imajo preveč 
igrač in premalo časa. Vse je 
določeno, načrtovano, izbra-
no, precenjeno. Danes je bilo 
drugače. Imeli smo čas in niti 
ene igrače. Moja animator-
ska žilica je v prvem trenut-
ku tega spoznanja zahrepe-
nela po tem, da bi imeli kratko 
vrv, balon, loparje ali vsaj eno 
žogo. Tako zelo sem pozabila, 

kaj pomeni imeti gozd, pali-
ce, listje, drevesa in prijatelje. 
Tako zelo, da sem bila skoraj 
v stiski ob vprašanju, kaj bodo 
otroci delali dve uri. Dve uri 
proste igre je bilo darilo učitel-
jic otrokom. Lahko bi bil nava-
den športni dan. S ciljem, sen-
dvičem in z odhodom nazaj 
na zbirno mesto. Učiteljice bi 
lahko ponudile izbrane dida-
ktične pripomočke, športno 
tekmovanje ali igre v parih. 
Najbolj zagnane bi organizi-
rale iskanje skritega zaklada. 
Najbolj prebrisane pa bom-
bone za zmagovalce. Ampak 
moja današnja družba učitel-
jic je bila drugačna. Vedele so, 
kaj potrebujejo otroci. 

Že pot na hrib je bila spro-
ščena. Povzpela se je v gozd, 
med korenine, čez luže, mimo 
štorov, velikega mravljišča in 
mogočnih dreves. Rožnate 

superge so postajale rjave, 
ampak deklice se niso menile 
za barvo. Veje so narahlo opra-
skale kožo, nihče se ni pritože-
val. Nahrbtniki s hrano so se 
ob kratkih postankih prazni-
li. Nikogar ni skrbelo, kajti vsi 
so imeli dovolj za vse. Da zna-
jo otroci deliti, se je pokazalo 
na vrhu hriba, ko so tudi uči-
teljicam ponujali svoje pribolj-
ške. Saj vem, da je to običajno. 
Ali pa tudi ne. Ni pomembna 
hrana, ampak koščki, ki se 
delijo. Malce potlačeno groz-
dje, čokoladni smokiji, peko-
či bomboni, hrustljavi kruhki, 
raznolik nabor prehranskih 
navad. Potem pa akcija. Otroci 
so zasedli teren. Imeli so nekaj 
gozda in travnika. Pravi mali 
veleposestniki. Nastajali so 
bunkerji, gugalnice na deblih, 
skrivališča za drevesi in grmo-
vjem. Vrišč in otroški smeh 

sta se razgubila v naravi. Nih-
če se ni pritoževal, da so otroci 
preglasni. Pritekle so deklice, 
da bodo očistile gozd. Bodo-
če članice Green peacea. Nab-
rale so plastenke, papirčke in 
jih ponosno zmetale v koš za 
smeti. Medtem ko so fantje 
kazali svojo gozdno plat, so 
deklice ohranjale nabiralske 
gene. Poleg smeti so nabrale 
cvetice, liste in smrekove vrši-
čke za mamice. Bilo je nepre-
cenljivo. 

Mogoče se vam zdi, da pre-
tiravam. Mogoče si mislite, da 
je to nekaj navadnega. Da bi 
lahko pisala kaj bolj globoke-
ga, razmišljujočega, pedago-
škega. Ampak povem vam, 
da je bistvo življenja v prep-
rostih, vsakdanjih stvareh. V 
tem, kar imamo na voljo, pa 
tega ne vzamemo, ker je pre-
več navadno. Kot bi bilo nava-
dno ceneno. Pa ni. Želim si 
več navadnih stvari. Za otro-
ke in zase. Želim si, da bi jim 
vrnili igro. Tisto igro, ki smo 
jo ukradli s premišljenimi, 

ciljnimi, smiselnimi učni-
mi načrti. Smeh, ki je postal 
skoraj prepovedan. Vrišč, ki 
je utišan zaradi motenj kon-
centracije. Teh imamo naj-
brž odrasli več kot otroci. Saj 
smo mi tisti, ki neprestano 
nekam hitimo. Želim si tak-
šnih dejavnosti, ko so otroci 
prepuščeni svoji domišljiji in 
iznajdljivosti. Ko sami poskr-
bijo, da jim ni dolgčas. Sedaj 
je najboljši čas, da se razži-
vijo v gozdu, na travniku, na 
vrtu. Manj kot bodo imeli 
stvari, bolj bodo ustvarjalni. 
Kupček zloženih kamnov ob 
poti je bila njihova sled. Nik-
jer odvrženega papirčka. Pti-
ce so poslušale naše mladiče. 
Zato bodo še vedno pele. Ptice 
vedo. Kot pravi Minatti: »Pti-
ce vedo, kam jih nese perut, in 
žita vedo, čemu zorijo, in tra-
ve in veje se nemirno zgane-
jo, ko sape večerne zadišijo.« 

S takšnimi dnevi bodo 
tudi naši otroci vedeli. Kam 
po mir, po smisel, po smeh, 
vztrajnost in prijateljstvo.  

Pusti mi, da se igram
Damjana Šmid

moj pogled
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Jelena Justin

Ekstremnih zavarovanih 
plezalnih poti je v sosed-
njih državah ogromno. Veči-
na naših zavarovanih plezal-
nih poti je speljana po narav-
nih prehodih, kjer težavnost 
redko preseže oceno B. Naj-
demo seveda tudi izjeme, a 
do leta 2011 v Sloveniji nis-
mo imeli niti ene ekstrem-
ne ferate, ki bi jo po težav-
nosti lahko primerjali s tisti-
mi v sosednjih državah. No, 
danes, štiri leta kasneje, ima-
mo poleg Gonžarjeve peči 
tudi ferato do Češke koče in 
še nekaj krajših feratic, ki si 
to ime zaslužijo. Ekstremne 
ferate so speljane posiljeno, 
kar naravnost navzgor, na 
način, da so prehodi in nap-
redovanje čim težji. Več kot 
nujna je moč v rokah, saj sko-
raj ves čas visimo na njih. 

Ker se sezona gibanja po 
tovrstnih poteh nezadržno 
približuje, bomo danes zle-
zli Gonžarco. 

S štajerske avtoceste se 
usmerimo na izvoz Žalec, 
nato pa z vožnjo nadaljuje-
mo proti Velenju. Pred Vele-
njem nas oznake usmeri-
jo desno na lokalno cesto, ki 
nas pripelje do vasi Vinska 
Gora. Zapeljemo se do cer-
kve svetega Janeza Krstnika, 
kjer tudi parkiramo. Nada-
ljujemo po cesti do odcepa, 
sledi strm vzpon do kmetije 
in že smo v gozdu. Pot se celo 
malenkostno spusti in preči 
gozdno pobočje. Ko pride-
mo na razpotje, levo gre lah-
ka, običajna pot na Gonžarje-
vo peč, mi zavijemo desno in 
v dveh korakih stojimo pred 
gladko skalo, ki nas vabi, da 
jo preplezamo. Običajno se 
pri ocenjevanju težavnosti 

uporablja avstrijska lestvica 
in po njeni klasifikaciji ima 
Gonžarjeva peč oceno D/E, 
kar je enako kot Božičev vrh 
v Železni Kapli in malenkost 
težje od Cjajnika.

Vzpon po zavarovani ple-
zalni poti zahteva od nas 
popolno feratarsko opremo: 
plezalni pas, samovaroval-
ni komplet, dodatno vponko 
matičarko, pomožno vrvi-
co, čelado in plezalne roka-
vice. Priporočljivo je tudi, da 
si nadenemo plezalne čev-
lje, kajti skob ni in za nap-
redovanje imamo na voljo 
le jeklenico, skalo in lastno 
moč v rokah.

V spodnjem delu, ki je 
ocenjen s C, se vzpon hitro 
vzpne ob jeklenici. Oprim-
kov je precej, a težavnost 
zelo hitro doseže D/E, kjer 
je oprimkov komaj kaj in 
vse storimo z močjo svojih 

rok in vlečenjem po jekleni-
ci. Vzpenjamo se preko sko-
raj povsem gladkih plošč. 
Najtežjemu delu sledi odsek 
D, potem pa zahtevnost rah-
lo popusti. Sledi prečka v 
desno, kjer si lahko spoči-
jemo roke. V srednjem delu 
se vzpenjamo preko razgiba-
ne stene s skalnimi skoki, ki 
nosijo oceno težavnosti B/C. 
Ko dosežemo vpisno skrin-
jico, prečimo levo, mimo 
mogočnega hrasta. Sledi še 
zadnji, vršni del ferate, oce-
njen z oceno D. Ja, zelo zah-
tevno bo tudi tik pod vrhom. 
Splezati moramo preko gra-
bna v steber in po nekaj met-
rih navpičnice sledimo zaje-
di, ki olajša vzpon. Še nekaj 
korakov in že smo na vrhu 
Gonžarjeve peči, kjer sta 
tudi vpisna knjiga in žig. 

Z vrha je lep razgled na 
Vinsko Goro in okoliške 

hribe. Višina vzpona je 70 
metrov, sidrišč v smeri je 31, 
21 pa je varnostnih stožcev. 
Za vzpon potrebujemo prib-
ližno 25 minut, za sestop pa 
10 minut.

Z vrha sestopimo po obi-
čajni planinski poti, ki pote-
ka ob žični ograji okoli stene. 
Učni poligon je odličen vrtec 

za učenje gibanja po feratah 
v tujini, a ob vzponu nikar 
ne podcenjujmo težavnos-
ti, saj je Peč že terjala smr-
tni davek. 

Nadmorska višina: 525 m
Višinska razlika: 70 m
Trajanje: 35 minut
Zahtevnost: 

Planinski izlet: Gonžarjeva peč (575 m)

Naša prva
Prva ekstremna ferata v Sloveniji, zgrajena kot učni poligon za zahtevne zavarovane plezalne poti v 
tujini. Kljub kratki dolžini, le 70 višinskih metrov, pride njena težavnostna ocena D/E še kako do izraza. 
Brez podcenjevanja!

Spodnji, vstopni del v Gonžarjevi peči / Foto: Jelena Justin

Izpostavljenost tudi vršnega dela Gonžarce je izredna. 

Kanibalska
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Ko sem kot smrklja še 
hodila h klavirju v kranj-
sko glasbeno šolo, sem na 
neki produkciji igrala »Lis-
te iz albuma« Bedřiha Sme-
tane. Potem sem poslušala 
nenadkriljivega Ladka Koro-
šca v operi Prodana neve-
sta. Navdušile so me Sme-
tanove simfonične pesnit-
ve Moja domovina, iz kate-
rih veje izjemno domoljub-
je romantičnega skladatel-
ja. In zakaj ne bi šla v poda-
ljšanem koncu tedna na 
Moravsko pogledat, kje je bil 
doma? In kupit kakšen CD? 
Slišim brundanje, da CD 
dobim tudi v Ljubljani in da 
je Litomyšl majhno mesto z 
nekaj več kot 10.000 prebi-
valci. A dobila sem smetano 
na kavi. Obisk Smetanovega 

rojstnega kraja, kjer se je 
1824 rodil v dvorni pivovar-
ni, ki jo je imel njegov oče. 
Bil je čudežen otrok, govori-
li so, da mu po žilah ne teče 
kri, ampak glasba, da utri-
pa v ritmu polke. In kakor je 
bila njegova kariera sklada-
telja, tudi zelo dobrega pia-
nista, bogata in uspešna, je 
bilo njegovo življenje tra-
gično. Umrli so mu vsi tri-
je otroci in žena Katarina, 
ki je imela jetiko. Oglušel 
je in tiho umrl v umobolni-
ci 1884. Njegova glasba pa je 
tako polna svetlobe. Trg se 
imenuje po njem, ima svoj 
muzej, pod kipom leži sveže 
cvetje, kupiš lahko res dobre 
posnetke njegove glasbe ... 

Litomyšl me je navdušil 
s starim mestnim jedrom 

in najlepšim renesančnim 
gradom na Češkem, ki so 
ga temeljito restavrirali in 
je zdaj na seznamu UNE-
SCO-ve kulturne dedišči-
ne. A pogledi ne napolni-
jo želodca. Natakarju v res-
tavraciji Zlata zvezda sva 
rekla, da bi kakšno domačo 
jed, in je kot iz topa izstre-
lil, da so to moravsky vrabci. 
Revež ni vedel, zakaj sva pla-
nila v smeh in sem jaz izda-
vila, da bi bila v tem primeru 
kanibalka. Potem mi je šele 
»užgalo«, da bi jedla le dalj-
ne sorodstvo. Vmes je vljud-
ni in prijazni gospod pojas-
njeval, da so vrabci iz svinji-
ne ¼, jaz pa sem v torbi naš-
la vizitko in mu jo pokazala. 
In smejali smo se vsi trije. Pa 
dobro je bilo. 

Moravski vrabec 
(Moravsky vrabec) 

Za 4–6 oseb potrebujemo: 
800 g svinjine, pleče, 2 veliki 
čebuli, 4 dobro strti stroki česna, 
1 žlico zmlete kumine, 4 žličke 
gorčice, 4 žličke olja, 3 žličke soli, 
pol žličke popra, 4 žlice paradiž-
nikove mezge, 1 žlico moke, pol l 
zelenjavne čiste juhe, 30 g masla.

Receptov za moravskega 
vrabca je veliko. Po večini v 
njih ne najdemo marinirane-
ga mesa. Pričujoči recept pa je 
malo bogatejši in ima polnejši 
okus. Nekateri zalijejo meso s 
pivom namesto z juho. 

Meso zrežemo na 8 do 
10 delov. Zmešamo česen, 
kumino, gorčico, olje, sol in 
poper in meso na obeh stra-
neh namažemo z marinado. 

Damo v primerno zaprto 
posodo, ki jo za dva dni pos-
tavimo v hladilnik.

Ko vzamemo meso iz hla-
dilnika, marinade ne odstra-
nimo, ga narahlo oprašimo 
z moko, močno opečemo na 
maslu in spravimo na toplo. 
Čebulo zrežemo na kocke, 
jo zlato rumeno popečemo v 
ponvi, iz katere smo vzeli zre-
zke, zalijemo z malo vode, da 
odstopi spodnja plast. Nato 
prilijemo pol litra zelenjavne 
jušne osnove in počasi kuha-
mo na nizki temperaturi še 
eno uro oziroma tako dol-
go, da je meso zelo mehko. 
Omako lahko piriramo. 

Ponudimo s kruhovimi 
cmoki. Spomladanska inači-
ca namesto zelja je lahko mla-
da špinača ali pa kolebarice.

15   
EUR

Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Zaključni del ekstremne zavarovane plezalne poti
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Razgledi

Vaš razgled

Samostojnost je treba sproti potrjevati
Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Ko je oktobra lani predse-
dnik vlade Miro Cerar obis-
kal nemško kanclerko Ange-
lo Merkel, je ta v pogovorih 
pozdravila slovenske name-
re izvesti strukturne refor-
me in našemu premierju 
pri tem obljubila vso podpo-
ro nemške vlade. V informa-
ciji o obisku, objavljeni na 
uradni strani predsednika 
vlade, so tedaj med drugim 
zapisali: »V zvezi z nadalj-
njimi slovenskimi privati-
zacijskimi načrti, med kate-
rimi bo po besedah sloven-
skega premierja kmalu spre-
jet strateški načrt upravljan-
ja z državnim premoženjem, 
je nemška kanclerka dejala, 
da imajo svoje interese tudi 
posamezna nemška podje-
tja.« Mediji zdaj pišejo, da 

je Merklovo zelo zanimalo, 
če se v naši državi nadaljuje 
prodaja Telekoma. Tedaj je 
namreč še veljalo, da bo gla-
vni kupec našega podjetja 
nemški Telekom. Potem pa 
se je zdaj zgodilo, da je edi-
no ponudbo za nakup oddal 
londonski sklad Cinven, 
nemškega Telekoma pa oči-
tna naš Telekom ni več zani-
mal. Ponudba Cinvena je 
veliko nižja od pričakovanj. 
Po naših ocenah naj bi bil 
Telekom vreden okoli mili-
jardo in pol evrov, zdaj pa je 
njegova cena le 860 milijo-
nov evrov.

Na začetku tega meseca 
je revija Mladina razkrila, 
da gre pri prodaji podjetja v 
bistvu za izigravanje posto-
pkov privatizacije, saj naj bi 

v ozadju še vedno stal nem-
ški Telekom, ki je tokrat v 
ospredje poslal neznani bri-
tanski sklad, z namenom, da 
čim ceneje kupi naše podje-
tje in ga nato vendarle proda 
nemškemu Telekomu. Na 
to kaže več stvari. Deutsche 
Telekom, ki ne skriva ambi-
cij, da želi postati najmoč-
nejša telekomunikacijska 
družba v Evropi, ima v svo-
jih rokah že vso našo okolico: 
T-Mobile v Avstriji, Magyar 
Telekom na Madžarskem, 
Slovak Telekom na Slovaš-
kem, Hrvatski Telekom na 
Hrvaškem, Crnogorski Tele-
kom v Črni gori in Make-
donski Telekom v Makedo-
niji. Za Cinven pa velja, da 
gre za britanski sklad tvega-
nega kapitala, ki ima sedež v 

davčni oazi Guernsey, znan 
pa je predvsem po tem, da 
kupuje podjetja, jih prede-
luje in na koncu proda nap-
rej. V našem konkretnem 
primeru naj bi se ta proda-
ja zgodila nemškemu Tele-
komu. V Mladini sta Metod 
Dragonja, državni sekre-
tar, pristojen za privatizaci-
jo, in gospodarski minister 
Zdravko Počivalšek prizna-
la, da gre res za usklajeno 
nemško-britansko akcijo, s 
katero naj bi Telekomu zbili 
ceno pod njegovo realno vre-
dnost.

Predsednik vlade ob 
vsem skupaj pravi, da vla-
da ni pristojna za vodenje 
postopkov privatizacije, kar 
ga niti slučajno ne odrešu-
je odgovornosti. Slovenska 

samostojnost in neodvisnost 
namreč nista le neki floskuli, 
ki ju na najrazličnejše načine 
obeležujemo ob obletnicah. 
Neodvisnost je treba dokazo-
vati vsakič znova, in to v trdih 
pogajanjih z večjimi in moč-
nejšimi narodi v Evropi, kar 
ni prijetno opravilo. V zdru-
ženi Evropi se je že zdavnaj 
pokazalo, da gre v njej predv-
sem za spopad velikih evrop-
skih sil, ki jih zanima samo 
večanje njihovega kapitala. 
To lahko dosežejo predvsem 
s tem, da si na račun večan-
ja kapitala podredijo manj-
še narode. Telekomova pro-
daja zato v tej luči ni le pro-
ces privatizacije, ampak tudi 
nova in zelo težka bitka za 
utrditev naše neodvisnosti 
in samo stojnosti.

Miha Naglič

Na dan zmage (9. maja) 
je bila v Moskvi največja 
vojaška parada vseh časov. 
Če bi me vprašali, katero je 
bilo njeno glavno sporočilo, 
bi izpostavil očitno dejstvo, 
da nastaja novo zavezniš-
tvo med Rusijo in Kitajsko. 
To pa utegne uspešno klju-
bovati unipolarnemu sve-
tu, ki ga vodijo ZDA. Nas-
tal je po zlomu bipolarne-
ga sveta okrog leta 1990, ko 
se je Sovjetska zveza umak-
nila iz tekme z Zahodom in 
nato razpadla na več držav. 
Rusija kot njen glavni dedič 
je odtlej igrala drugotno 
vlogo, v zavezništvu s Kitaj-
sko pa se bodoča vloga obeh 
držav pokaže v novi luči.

Gornje sporočilo sega po 
eni strani v zgodovino, po 
drugi v prihodnost. Sku-
pen nastop obeh predsedni-
kov in sodelovanje kitajskih 
enot na paradi v Moskvi je 

razkril zgodovinsko dejs-
tvo, ki ga v Evropi nismo 
poznali ali pa smo ga prezr-
li. Gre za veliko vojno med 
Japonsko in Kitajsko, ki je 
trajala kar osem let (1937–
1945). Ta vojna je pomem-
bna zato, ker je bila na kitaj-
ska bojišča vezana večina 
japonske kopenske vojske 
in se ta zato ni mogla poda-
ti v napad na SZ. Sloviti sov-
jetski vohun Richard Sor-
ge je Stalinu jeseni 1941, ko 
je bila Rdeča armada pred 
popolnim porazom, sporo-
čil, da japonskega napada 
ni pričakovati – ta se je tedaj 
osredotočil na Pearl Har-
bour. Zato je lahko Stalin 
v veliki logistični operaci-
ji razmeroma hitro preme-
stil okrog pol milijona sov-
jetskih vojakov (18 divizij, 
1700 tankov in 1500 letal) z 
Daljnega vzhoda na bojišče 
pred Moskvo, ki je bila pred 
padcem. Del teh enot se je 
v Moskvi izkrcal z vlakov in 
marširal čez Rdeči trg nara-
vnost na bojišče. Vojaki so 
mimo tribune, na kateri je 
bilo sovjetsko vodstvo s Sta-
linom na čelu, paradirali z 
bojnim strelivom v ceveh in 
vodilni tovariši niso bili pov-
sem prepričani, da ne bi kdo 
od vojakov streljal tudi nan-
je. Kakorkoli že: prav ta voj-
ska je v zavezništvu z zimo 
ustavila nemški napad na 
Moskvo in se pripravila na 
bolj uspešno obrambo v 
naslednjem letu, ki je dose-
gla svoj vrhunec v bitki za 
Stalingrad, ta pa velja za gla-
vno prelomnico v drugi sve-
tovni vojni ¼

Takšna je zgodovin-
ska plat rusko-kitajskega 
zavezništva. Kaj pa aktual-
na? Ta je »geostrateška«, 

izkazuje pa se na gospodar-
skem, vojaškem in politič-
nem področju. Kitajska rabi 
ruske surovine iz Sibirije 
(nafta, zemeljski plin, raz-
ne rude, les ¼ ), kupuje tudi 
rusko orožje. Ruska vojska 
ima po eni strani še vedno 
v rabi strateške bombnike 
iz časov hladne vojne (fosil-
ni bombnik Tu-95 leti že od 
davnega leta 1952), po drugi 
so v Moskvi pokazali izdel-
ke, ki so »čudo tehnike«; 
tak je novi, delno robotizi-
rani tank T-14, velja za neu-
ničljivega ¼  Veliko novega 
se obeta v prometnih pove-
zavah; čez Rusijo bo poteka-
la »nova svilna pot«, avtoce-
sta in hitra železnica, ki bo 
povezala Kitajsko in Evro-
po, financirala in zgradila 
jo bo Kitajska ¼

To so dolgoročna sporo-
čila. Kratkoročno sporočilo 
parade pa je v tem, da Rusi-
ja ne bo klonila pred novi-
mi pritiski Zahoda. Glav-
no področje, na katerem so 
se interesi obeh strani pre-
križali, je seveda v Ukraji-
ni. Ta je bila doslej vedno v 
ruski interesni sferi, zaho-
dni kapital jo vidi kot svojo 
novo kolonijo. Ukrajina bo 
še naprej glavni pokazatelj 
razmerja med Zahodom in 
novim rusko-kitajskim blo-
kom na Vzhodu. Moskov-
ska parada sporoča, da voja-
ška rešitev ni mogoča. Bolj 
verjetna je delitev Ukraji-
ne. Po njej bodo ponovno 
v ospredju ekonomski inte-
resi. Poskus, da bi Rusijo 
spravili na kolena z bojko-
tom, očitno ni uspel. V inte-
resu večine je, da bi zmaga-
la pamet. Ta pa ni vedno v 
soglasju z interesi jastrebov 
in kapitala.

Sporočilo parade

mihovanja

Zoisova zvončica je najljubša rastlina botaničarke dr. Nade Praprotnik. Cvetlica, ki zacveti 
avgusta, je slovenska endemična rastlina in raste le v Julijskih, Kamniško-Savinjskih Alpah 
in Karavankah ter na manjšem rastišču v Trnovskem gozdu. Ima moder, pri dnu trebušasto 
napihnjen cvet. Ustje venca je močno stisnjeno in zaprto ter oblikuje značilno zvezdico. 
Zato jo morajo žuželke preluknjati, če jo želijo oprašiti. Drobna in nežna raste iz skalnih 
razpok in je prava hči slovenskih planin. U. P.

Na pročelju Gimnazije Kranj so včeraj tudi v Kranju organizirali javno projekcijo, ki so jo v 
sodelovanju z Open-Labom pripravili dijaki. Pevci, orkester in plesalci Gimnazije Kranj pa 
bodo danes ob 20. uri na gradu Khislstein pripravili koncert Tak kot si. S. L. / Foto: Matic Zorman



Janez Kuhar

P
repevalo je štiriin-
petdeset pevk in 
pevcev iz Adergasa, 
Trate, Velesovega in 
Praprotne Police, ki 

so navdušili s starimi ljudski-
mi in ponarodelimi pesmimi, 
ki jih imajo ljudje radi. Prire-
ditev je vodila Angelca Maček, 
ki je dejala, da so © zlati časi, 
kam hitite©  za vsakega izmed 
nas drugačni.  

V Adergasu smo slišali pes-
mi, ki so jih pred več desetle-
tji prepevale naše babice, pra-
babice in dedki, ter tudi dru-
ge napeve, priprave na svat-
bo izpred 160 let in razne obi-
čaje. Napeve že skoraj pozab-
ljenih pesmi so čudovito oži-
veli številni vaški pevci iz šti-
rih vasi velesovske fare. Velik 
aplavz so poželi pevci in pevke 
© Poliški ta mladi© : Slemčevi, 

Markuševi, Šimencovi in Jur-
čnikovi iz Praprotne Police, 
ki so zapeli pesmi Na Rožni-
ku in Kmetič veselo na svetu 
živi. Navdušili so tudi Angel-
ca Maček in Cilka Lanišek s 
pesmijo Moj fantič je prijez-
dil, Brigita Plevel z Orionom 
in Stanka Kne s Prodajalko 
vijolic. S kitaro jo je spremljal 
Primož Sirc. Glasnega aplav-
za pa so bila deležna tri dekle-
ta: Barbara in Irena Grilc ter 
Patricija Boljka za pesem Sta-
ra mati kara me. S harmoni-
ko jih je spremljal Rok Rezar. 
S pesmijo Prišla bo pomlad 
pa sta navdušili Zala Ribnikar 
in Klara Bedek. Kot pravijo v 
Adergasu, bodo takšen večer 
iz bogate zakladnice ljudskih 
pesmi še pripravili.  

Ob zaključku prireditve so 
nastopajoči skupaj z obisko-
valci ubrano zapeli še pesem 
Rastejo v strmi gori bele pla-
nike tri.

Zlati časi,  
kam hitite
Kulturno umetniško društvo Pod lipo Adergas 
je v nedeljo zvečer v polni dvorani v Adergasu 
organiziralo večer starih ljudskih in ponarodelih 
pesmi, ki so jih pred več desetletji prepevale naše 
babice, prababice in dedki. Dogodek so naslovili 
Zlati časi, kam hitite.

Ubrano so zapeli pevci Poliški ta mladi iz Praprotne Police 
Na Rožniku in Kmetič veselo na svetu živi. / Foto: Janez Kuhar

Ana Šubic

P
otem ko so lani Alp-
ski večer z Bleda pre-
selili v Bohinj, bo 
tam tudi letošnja 
prireditev, ki bo že 

29. po vrsti. V dvorani Danica 
v Bohinjski Bistrici se bo jut-
ri, v soboto, po 20. uri v skoraj 
štiriurnem programu zvrsti-
lo devet ansamblov (klasičnih 
kvintetov), ki bodo za ljubitelje 
harmonike in narodno-zabav-
ne glasbe v živo izvedli petde-
set polk in valčkov.

Veliko pozornosti bo bržko-
ne deležen gostitelj prireditve 
– Alpski kvintet, ki se mu je po 
dveh desetletjih ponovno prid-
ružil Oto Pestner, ki je pri tem 
ansamblu prepeval deset let – 
tedaj z Ivanko Kraševec Pre-
šern, sedaj pa bo svoje pevske 
moči združil z Anito Zore in 
Mihaelom Možino.

»O vrnitvi k Alpskemu kvin-
tetu smo se z Otom pogovar-
jali kar nekaj časa. Prihodnje 
leto bomo praznovali petde-
setletnico in njegova vrnitev 
k ansamblu nedvomno prina-
ša pomembno pridobitev ob 
visokem jubileju. Na inštru-
mentih smo namreč dos-
lej pokazali že vse, kar je pri 
kvintetu možno zaigrati, zato 
smo se odločili, da korak nap-
rej naredimo pri petju. Z Oto-
vo vrnitvijo smo oblikovali pev-
ski tercet z dvema moškima in 
ženskim glasom, kar je novost 
v našem prostoru,« je poudaril 
vodja Alpskega kvinteta Janez 
Per. Z vajami so začeli konec 
marca, prav veliko usklaje-
vanj pa ni bilo potrebnih. »Oto 
je izjemen glasbenik, ki takoj 
zapopade vsako stvar. Tudi 
skladbe, ki jih je včasih pel 
z Ivanko, bo zdaj priredil za 

troglasno petje,« je pojasnil 
Per. V okrepljeni zasedbi so se 
v zadnjih mesecih že predsta-
vili v Švici, Nemčiji in Avstriji, 
kjer jih je občinstvo sprejelo z 
navdušenjem, dober odziv pa 
pričakujejo tudi na jutrišnjem 
Alpskem večeru, ko bodo 
prvič nastopili pred domačim 
občinstvom.

Alpski kvintet je na prire-
ditev, ki jo bosta povezovala 
Franci Podbrežnik in popular-
na voditeljica televizije Folx TV 
Lisa-Maria Überbacher, pova-
bil še štiri slovenske ansam-
ble: Slovenske zvoke, Posko-
čne muzikante, Kvintet slo-
venskih deklet in ansambel 
Zupan, občinstvu pa se bodo 
predstavili tudi popularni 
ansambli iz nemško govorne-
ga območja: Die Tregister, Die 
Eurosteirer in Koralm Krainer 
iz Avstrije ter Die Kathreiner 
iz Nemčije. »Gledalci iz Slo-
venije in tujine bodo uživali ob 
veselih melodijah ansamblov, 

vižah Avsenikov, skladbah 
Alpskega kvinteta ...« je napo-
vedal Per in dodal, da so z mis-
limi že pri naslednjem, 30. 
Alpskem večeru, s katerim 
bodo prihodnje leto obeležili 
tudi 50-letnico Alpskega kvin-
teta. »Gre za veliko obletnico. 
Smo edini, ki igramo nepreki-
njeno 50 let. Čeprav se je v tem 
času zamenjalo kar nekaj čla-
nov, smo vedno našli druge-
ga odličnega glasbenika, obdr-
žati pa nam je uspelo naš pre-
poznavni alpski stil,« je pouda-
ril Per. Člani se že pripravlja-
jo tudi na snemanje nove zgo-
ščenke, ki bo izšla ob petde-
setletnici, naj njej pa bo nekaj 
novih skladb in stari hiti v novi 
preobleki.

Pestro pa bo ta konec ted-
na tudi v Preddvoru. Tam so 
zadnjih sedem let v maju pri-
rejali tridnevno prireditev Pra-
znik glasbe in veselja, letos pa 
so jo organizatorji – Agenci-
ja Media butik v sodelovanju 

z Občino Preddvor – spreme-
nili v dvodnevni dogodek in ga 
preimenovali v Vikend zaba-
ve – Preddvor 2015. Nocoj po 
20. uri bodo gostili Modrijane, 
jutri pa bodo za zabavo skrbe-
li Pop Design. V sklopu dose-
danjih prireditev so v Predd-
voru organizirali tudi prediz-
bor za Ptujski festival, ki pa so 
ga preselili na novo lokacijo – 
na Gorenjsko plažo v Tržiču. 
Potekal bo 31. maja, nastopilo 
pa bo šestnajst narodno-zaba-
vnih ansamblov.

Kulturni hram Ignacija Bor-
štnika v Cerkljah pa bo nocoj 
ob 20. uri gostil koncert ob pet-
letnici Godbe Cerklje. Godbe-
niki pod vodstvom dirigenta 
Tomaža Kukoviča obljubljajo 
zanimiv program s klasičnimi 
skladbami ter slovenskimi in 
svetovnimi pop uspešnicami. 
Koncert bosta popestrila Mla-
dinski pevski zbor OŠ Davo-
rina Jenka Cerklje in pevec 
Tomaž Ahačič - Fogl.

Petdeset Polk in valčkov
Alpskemu kvintetu se je po dvajsetih letih pridružil Oto Pestner, okrepljena zasedba pa se bo občinstvu 
prvič predstavila jutri na Alpskem večeru v Bohinju. Pestro bo tudi v Preddvoru, kjer se obeta Vikend 
zabave z Modrijani in Pop Designom, ter v Cerkljah, kjer bodo godbeniki praznovali petletnico.

V Alpski kvintet se je po dvajsetih letih vrnil Oto Pestner. 

Od petevrskega bona, ki ga lahko unovčimo v eni od izbra-
nih trgovin, nas loči samo obisk Chiove ekipe. Ta pa po 
Sloveniji potuje vse do konca maja. Lahko potrka na vaša 
vrata, in če imate doma kakšen Chiov izdelek, prejmete 
bon za pet evrov. Za obisk Chiove ekipe se lahko tudi prija-
vite in tako sodelujete v žrebanjih. Več kot imate izdelkov, 
več je bonov, ampak veljajo določena pravila: embalaža 
mora biti originalna, neodprta, z veljavnim rokom upora-
bnosti, lahko pa pokažete tudi svoj smisel za kreativnost, 
kajti velja tudi ročno in doma izdelana embalaža izdel-
ka Chio. Prejmete lahko do sto evrov, kar pomeni, da je 
izdelkov lahko največ dvajset. Na spletni strani chio.si so 
na voljo natančnejša navodila, vidite pa lahko tudi, kateri 
izdelki pridejo v poštev. Chiovci so se na Gorenjskem že 
zadrževali in se še bodo. Danes bodo obiskali Mengeš.

Več izdelkov, več denarja



Kdo je bolj neumen
Trije moški modrujejo, kateri ima bolj neumno ženo.
Prvi pravi: »Moja je tako neumna, da si je kupila avto, pa 
sploh ne zna voziti.«
Drugi pravi: »Moja si je dala narediti trajno, čeprav je že 
po naravi skodrana kot koder.«
Tretji pa pravi: »Vesta kaj, moja je zabita kot noč. Ko je 
prejšnji teden šla v toplice, si je kupila tri zavojčke kondo-
mov, čeprav nima tiča!«

Živali na -tor
Učiteljica sprašuje otroke v prvem razredu po stvareh in 
živalih, ki se končujejo na -tor in nekaj žrejo.
Mojca izstreli: »Aligator.«
Boris nadaljuje: »Predator.«
Janezek butne: »Vibrator.«
Učiteljica skoraj pade s stola, in ko malo zajame sapo, pravi:
»Ja, težka beseda, vendar je ne morem upoštevati, ker 
vibrator ničesar ne žre.«
»Ne vem učiteljica, naša mami ima enega, pa pravi, da žre 
baterije kot zmešan!«

Iz smrtne v dosmrtno kazen
Javno poljubljanje so v 16. stoletju v Neaplju kaznovali s 
smrtjo.
Pozneje so zakon omilili – par, ki so ga ujeli na delu, se je 
moral poročiti.
Torej: iz smrtne so prešli na dosmrtno kazen.

Materni jezik
Zakaj se jeziku, ki ga govorite, reče materni jezik?
Zato, ker očetje redko pridejo do besede.
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HUMOR, HOROSKOP
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10%.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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TA JE DOBRA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila P. F.                        

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_15_39
NALOGA

6 1 4 3
7 6 4

8 3 6 9 5
9

7 2 4 9 6 1
6

3 2 8 5 7
2 8 9

5 7 4
sudoku_LAZJI_15_39

REŠITEV

6 1 7 4 5 2 3 8 9
5 9 2 8 7 3 6 1 4
8 4 3 6 1 9 7 5 2
3 8 6 9 2 1 4 7 5
7 2 4 3 8 5 9 6 1
1 5 9 7 4 6 8 2 3
4 3 1 2 6 8 5 9 7
2 7 8 5 9 4 1 3 6
9 6 5 1 3 7 2 4 8

sudoku_LAZJI_15_39
NALOGA

6143
764

83695
9

724961
6

32857
289

574
sudoku_LAZJI_15_39

REŠITEV

617452389
592873614
843619752
386921475
724385961
159746823
431268597
278594136
965137248

sudoku_TEZJI_15_39
NALOGA

4 8 3 1
6

1 5 3 4
6 7 9 3

3 7
8 6 2 1
7 9 5 8

1
2 1 4 5

sudoku_TEZJI_15_39

REŠITEV

4 5 8 2 9 7 3 6 1
7 2 3 4 6 1 8 5 9
9 1 6 5 8 3 7 4 2
1 6 2 7 4 9 5 3 8
3 4 9 1 5 8 6 2 7
5 8 7 6 3 2 9 1 4
6 7 4 9 2 5 1 8 3
8 9 5 3 1 4 2 7 6
2 3 1 8 7 6 4 9 5

sudoku_TEZJI_15_39
NALOGA

4831
6

1534
6793

37
8621
7958

1
2145

sudoku_TEZJI_15_39

REŠITEV

458297361
723461859
916583742
162749538
349158627
587632914
674925183
895314276
231876495

Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Tako duhovno, osebno kot poslovno boste imeli v tem 
tednu veliko izzivov. Vse to vam bo pogodu, saj ste člo-
vek akcije in vedno radi spoznavate nove stvari in si znate 
vzeti čas za tisto, kar vas veseli. Finančno vas čaka prese-
nečenje.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Zaradi preobilice dela boste naredili nekaj napačnih zak-
ljučkov, posledice, ki bodo sledile, pa so plaz hudih besed 
s strani domačega okolja. Na koncu ne bo nič kaj hujše-
ga, saj boste z dobro voljo hitro postavili stvari na svoje 
mesto.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Čeprav ste trdno prepričani, da imate veliko zalogo ener-
gije, bi bilo prav, da si privoščite počitek in se posvetite le 
sebi. Zaradi tega vam ne bo trpelo delo pa tudi na čustve-
nem področju zaradi tega ne bo nihče prizadet. Presene-
tile vas bodo novice.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Čeprav to ni v vaši naravi, boste v domačem okolju hoteli 
prevzeti glavno vlogo. Ob spoznanju, da se nihče ne bo 
pritoževal, se boste dobro počutili in boste dobili še več 
elana za naloge, ki so pred vami. Vse je enkrat prvič.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Novice, ki jih boste prejeli, vas bodo najprej šokirale in šele 
čez nekaj dni boste imeli lahko jasen pogled na situacijo. 
Tudi pogovor z nevtralno osebo vam bo zelo pomagal pri 
pomembni odločitvi. Na koncu bo vse dobro, verjemite.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Hoteli boste izpeljati več stvari naenkrat, a v celoti vam ne 
more uspeti, kar boste že na začetku vedeli sami, a kaj, ko 
ne znate popustiti. Na čustvenem področju boste prišli do 
določenih spoznanj, kar vam bo zbistrilo pogled.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
V ljubezni boste uživali in izkoristili vsak trenutek za 
romantiko in zbliževanje odnosa. Zadovoljni boste, kot že 
dolgo ne. Poslovno pa se vam bo zataknilo, saj boste v 
delovni projekt vložili res premalo truda in časa. Torek bo 
vaš dober dan.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Pred vami je malce naporen teden. Nabralo se vam bo 
več različnih opravkov, ki ste jih v preteklosti nepremiš-
ljeno prelagali. V okolju, v katerem delate, boste prišli do 
zaključka, da niste vi tisti, ki se morate vedno prilagajati.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Zopet boste imeli več izdatkov kot prihodkov, zato se kar 
pripravite na posledice, ki tokrat ne bodo preveč ugodne. 
Na čustvenem področju se boste morali konkretno odloči-
ti, kam vas pelje pot, naprej ali nazaj. Obeta se vam daljša 
pot.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Ravno ob pravem času boste za več dni povabljeni na 
obisk k prijateljem, saj ste res potrebni počitka. Ob nekem 
finančnem izdatku morate biti previdni, saj ne bo vse tako 
preprosto, kot bo sprva slišati. Modra rešitev vas bo rešila 
iz zagate.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Ves teden boste iskali različne odgovore. In takoj, ko jih 
boste našli, pridejo tudi nova vprašanja. Vrteli se boste v 
krogu dvomov in razpeti boste med domišljijo in resnič-
nostjo. S pogovorom na štiri oči ne smete predolgo odla-
šati.   

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Prvi dnevi v tednu ne bodo najboljši za večje spremem-
be. Raje počakajte do sredine tedna in šele nato pojdite 
v akcijo. Načrt vam bo v celoti uspel. V ljubezni ne boste 
zadovoljni le z avanturo, kar boste dali tudi jasno vedeti.

Mali Brat

N
ekaj nedav-
nih dogod-
kov v zadnjem 
času na Bledu 
nam dokazu-

je, da blejska podoba raja tudi 
neki prav posebni energiji 
ugaja. Naj tokrat omenimo 
le dva najbolj izstopajoča, ki 
smo jima bili priča v zadnjem 
času. Zanimivo, da sta oba 
neverjetna dogodka poveza-
na s športom oziroma rekre-
acijo. Ne glede na namem-
bnost energetskih silnic pa 
oba dokazujeta, da blejsko 
ozračje prevevajo nekakšne 
izvenzemeljske, lahko bi 
rekli kar kozmične energije, 
ki vplivajo na to, kar se dogaja 
na tem prelepem koščku slo-
venske zemlje.

Na veslaški regati prejšnji 
teden smo namreč bili priča 
zelo nenavadnemu dogodku 
in še sreča je, da je naš odlič-
ni fotograf, kdo ve, mogoče je 
bil tudi on prevzet s kozmič-
nim, uspel vse skupaj doku-
mentirati s fotografijo. Na 
njej lahko vidite, kako se ves-
lači v dvojnih četvercih trudi-
jo biti kar se da hiti, povsem 
zgoraj na sliki pa lahko opa-
zimo pletnjarja, ki vesla sam 

in je ob tem, da ima na krovu 
ducat turistov, hitrejši od ves-
lačev. Ne, seveda se ne moti-
mo. Veslači seveda veslajo 
od desne proti levi, pletnja 
pa od leve proti desni, torej v 
obratni smeri. To nam seve-
da potrjuje, da ima pletnja še 
več prednosti pred veslači, 
kot ste sprva pomislili. Plet-
nja je namreč že obrnila in 
vesla nazaj proti Zaki, med-
tem ko veslači niti še niso pri-
speli do obračališča pri zdra-
viliškem parku. Od kod torej 
silna moč in energija plet-
njarju, da je s tako lahko-
to pospravil veslače, se vpra-
šamo? Mogoče tu velja iska-
ti tudi uspeh Iztoka Čopa in 

kasneje tudi Luke Špika. Oči-
tno sta fanta pogosto trenira-
la s pletnjami in sta tako raz-
vila tudi mnogo večjo hitrost, 
kot bi jo sicer. Ko smo vpraša-
li organizatorje regate, zakaj 
pri rezultatih niso upošteva-
li tudi pletenj, so povedali, da 
se te običajno vmes ustavlja-
jo na otoku, dejstvo pa je, da 
se vsa ta leta tudi niso prija-
vljale v tekmovalni program, 
ampak med spremljevalne 
prireditve. 

Naj vendarle omenimo še 
eno blejsko posebnost zad-
njega časa. Pri tamkajšnji 
osnovni šoli so aprila odpr-
li posebno atletsko stezo, na 
kateri se sto metrov lahko 

preteče hitreje kot na obi-
čajnem atletskem stadio-
nu. Vemo, da ima svetov-
ni rekord Jamajčan Usain 
Bolt, in sicer 9,58 sekunde. 
Iz virov blizu šestemu raz-
redu pa smo izvedeli, da vsaj 
polovica otrok iz A razreda 
na 100 metrov teče bolje kot 
10,13 sekunde, kolikor zna-
ša slovenski rekord Matica 
Osovnikarja. Bodite pozor-
ni – gre za šestošolce. Izve-
deli smo že, da se je v hote-
lu Lovec pod skrivnim ime-
nom Useen Bolš za 14 dni 
letošnjega avgusta že najavil 
sam svetovni rekorder Usain 
Bolt. Kaj menite, kaj bo počel 
na Bledu?

Bled KozMIčNIh eNeRgIJ 
V zadnjem času z nekaterimi dogodki spet spoznavamo, da Bled ni le slovenski turistični biser,  
ampak je tudi prostor posebnih energij.

Živ dokaz, da je blejska pletnja hitrejša od dvojnega četverca. / Foto: T. Ar. Filc
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Nagrade: 3-krat Zbornik Petra Liparja, otroška majica in kemični svinčnik  GŠ Kranj 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz 
kri žan ke) po šlji te do srede, 27. maja 2015, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 
4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred po slov no 
stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

  
 
 
 

 

 Glasbena šola Kranj obvešča, da bodo 
SPREJEMNI PREIZKUSI ZA VPIS NOVIH UČENCEV 
za šolsko leto 2015/2016: 
 

v petek, 22. maja, od 16. do 18. ure in 
v soboto, 23. maja, od 9. do 11. ure 

Sprejemni preizkus za vpis na inštrumente je namenjen otrokom rojenim 
v letu 2008 in starejšim. Vnaprejšnja prijava ni potrebna.  

…………………………………….............................................................................. 
 

Sprejemni preizkusi bodo potekali: 

na POŠTNI ULICI 3 za naslednje inštrumente: 
kljunasta flavta, flavta, oboa, klarinet, saksofon, trobenta, rog, 
evfonij, pozavna, harmonika, kitara, harfa in tolkala 

 
na TRUBARJEVEM TRGU 3 za naslednje inštrumente: 
violina, viola, , kontrabas, klavir in orgle ter petje in  
1. r. baleta (otroci od 9 let dalje) (potrebna prijava – več na www.gskranj.net)  
 

ŠTEVILO NOVOSPREJETIH UČENCEV JE OMEJENO! 

............................................................................................................................ 
 
V oddelek PREDŠOLSKE GLASBENE VZGOJE bomo vpisovali otroke 
rojene v letu 2010, v oddelek GLASBENE PRIPRAVNICE  PLESNE 
PRIPRAVNICE  

ali
(vpis mozen le v eno!! )  bomo vpisovali 

 

Vpis za te otroke bo (brez sprejemnega preizkusa) samo v soboto, 23. 
maja od 9. ure dalje (bivša študijska knjižnica). 
 

ŠTEVILO VPISNIH MEST JE OMEJENO! 
 

V A B L J E N I !  

Več na: www.gskranj.net 

 

 

rojene v letu 2009.
otroke 
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Potem ko sta Tiger Woods (39) in 
Lindsey Vonn (30) za razlog njunega 
razhoda navedla pomanjkanje časa, 
je v javnost prišla drugačna zgodba. 
Golfist je imel afero. »Zopet je pod-
legel skušnjavi. Lindsey je izvedela za 

drugo žensko. Prevaral jo je, tako kot je svojo nekdanjo 
soprogo,« je za Daily Mail povedal vir. Woods naj bi Von-
novi sam skok čez plot tudi priznal. Kot kaže, je ozdravlje-
ni nimfoman zopet zašel na stara pota.

Priznal, da jo je varal

Z oskarjem nagrajena igralka Cate Blan-
chett (45), ki se zaplete s prodajalko v fil-
mu Carol, je priznala, da je ideje za vlogo 
črpala tudi iz preteklih izkušenj z ženska-
mi. Na vprašanje, ali je bila filmska lez-
bična izkušnja njena prva, je odgovorila: 

»V filmu ali v resničnem življenju?« Na vprašanje, ali je 
imela v preteklosti razmerje z žensko, je pritrdila: »Da, 
večkrat.« Več podrobnosti srečno poročena mama štirih 
otrok ni razkrila. Film bo premierno predvajan na can-
skem filmskem festivalu.

Cate intimna tudi z ženskami

Pink (35) je kritikom, ki so jo označili za 
preobilno, zavezala zlobne jezike in pou-
darila, da se v svoji koži počuti odlično, 
da se ima za lepo in da je zelo srečna. 
Kljub vsemu pa pravi, da je le človek, ki 
jo tako kot vse take besede prizadene-

jo. »Ne maram poniževanj. In nisem ženska, ki jo boste 
poniževali, in niti ne bom dovolila, da ponižujete druge,« 
je priznala pevka, ki pravi, da kljub temu kritik ne jemlje 
preveč resno, saj živi polno življenje in je srečna.

© S kritiko me ne boste ponižali.©

John Legend (36), z grammyjem 
nagrajeni pevec, in njegova sop-
roga manekenka Chrissy Teigen 
(29) načrtujeta družino. »Ne čisto 
takoj, vendar kmalu. Obožujeva 
otroke. Želim si tri ali štiri,« je bila 

navdušena manekenka. Pa bosta zmogla še to poleg natr-
panega urnika in polne hiše pasjih ljubljencev? »Z Joh-
nom sva navajena trdo delati, poleg tega pa obožujeva 
malo kaosa,« je dodala v smehu.

John in Chrissy si želita otrok

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

Že šestnajsti Flo-
rijanov sejem, ki 
se je kar od petka 
do nedelje odvijal 
na športni plošča-

di pri Osnovni šoli Trzin, je 
privabil lepo število obisko-
valcev. Ker je bogat športni, 
zabavni in glasbeni program 
vedno zaznamovala tudi 
dobra hrana, so se pri Turi-
stičnem društvu Kanja Trzin 
odločili, da ljudem ponudi-
jo več, malo drugače in na 
zanimivejši način: ker je bil 
sejem lani petnajstič, so pri-
pravili petnajst kilogramov 

težko in pet metrov dolgo 
potico z orehi in rozinami 
ter kar petnajst kilogramov 
po posebni recepturi posebej 
za sejem narejenih trzinskih 
klobas. Letos pa so petnajst-
ici dodali še kilogram, poti-
ca pa je bila tudi malce daljša 
kot lani. A kljub svoji teži in 
dolžini, zaradi katerih je poti-
ca na sejmu doživela aplavz 
prisotnih, ta ni © trajala© dolgo.

Okuse Kamnika pa smo 
lahko tokrat okušali v Golf 
Arboretumu, kjer so štiri sto-
jnice na različnih točkah igri-
šča s tipičnimi jedmi Kamni-
ka in okolice razvajale pred-
vsem udeležence golfske-
ga turnirja v okviru Festivala 

treh tulipanov. Predstavili so 
se Kamniška turistična druš-
tva, Gostilna Repnik, Terme 
Snovik z restavracijo Potočka, 
hiša slaščic Tarangela, nekaj 
izbranih kamniških okusov 
pa je bilo na voljo tudi v resta-
vraciji Arboretuma. 

Golf Arboretum velja za 
enega najlepših golfskih 
igrišč pri nas, medtem ko so 
Okusi Kamnika eden prvih 
regijskih kulinaričnih pro-
duktov v Sloveniji. Gre za 
izbor kulinaričnih poseb-
nosti regije, ki imajo izjem-
no kulturno vrednost. Kam-
niške med drugimi obsega-
jo trnič, trdi sir hruškaste 
oblike, okrašen z rezljanimi 

©pis avami©; kamniško kaj-
žerco, polobarjeno klobaso, 
tuhinjsko filo iz kruha, jajc, 
šunke, čebule in smetane, 
zanimiva je kloštrska krem-
šnita iz uršulinskega samo-
stana, na turnirju pa so obi-
skovalci lahko poskusili tudi 
trničevo princesko – za nje-
no pripravo uporabijo trnič, 
vanilijevo kremo, ingver, jo 
oblijejo s čokolado in okrasi-
jo z naribanim trničem.

Udeleženci turnirja so 
simpatičen degustacijski 
način sprejeli z nasmehom 
in marsikdo je ponujeno 
tudi poskusil, sladice pa so 
bile seveda tiste, ki so priteg-
nile največ okuševalcev.

Florijan, tulipani in okusi
Trzin je konec tedna gostil Florijanov sejem, moči pa so združili tudi Golf Arboretum in Okusi Kamnika 
ter razvajali udeležence in obiskovalce golfskega turnirja v okviru letošnjega Festivala treh tulipanov.

... kot golfiste. / Foto: ABOkusi Kamnika so zanimali tako golfistke ... / AB

Direktor golfskega igrišča Arboretum Dejan Ljubenović / Foto: AB Klobas je bilo letos kilogram več kot lani. / Foto: Primož Pičulin

Florijanov sejem je obiskovalcem že drugič ponudil potico velikanko – orehovo z rozinami. Letos je tehtala šestnajst 
kilogramov in bila malo daljša od lanskoletne. Obiskovalci sejma so jo okušali z velikim veseljem. / Foto: Primož Pičulin

Z Gorenjske pošilja pozdrave Sara Žibert, ki je pred 
tedni presenečala po domovih Jesenic. Več na chio.si. 
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Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•	  Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje 
nepremičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zadovolj-
stvo naših strank, opravljamo zanesljive 
in varne storitve posredovanja v prometu 
z nepremičninami.

•	   Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, Ravne, 1-sobno stanovanje v I. nad-
stropju v izmeri 39,30 m2, l. izgr. 1984. Sta-
novanje obsega bivalno kuhinjo, dnevni 
prostor, kopalnico z WC-jem, hodnik, bal-
kon, CK na plin, energetska izkaznica je v 
izdelavi, prodamo. Cena 39.000,00 EUR.
Sp. Jezersko, 2-sobno stanovanje v pritlič-
ju večstanovanjske hiše v izmeri 69,80 m2, 
zgr. l. 1940. Stanovanje obsega bivalno 
kuhinjo, dnevni prostor, spalnico, kopalni-
co, WC posebej, hodnik. Ogrevanje je na 
trda goriva. Potrebno je obnove. V bližini je 
avtobusna postaja. ZK urejeno. Cena 
40.000,00 EUR.
Kranj-Župančičeva ulica, 4-sobno v pritli-
čju v izmeri 99,47 m2, zgr. l. 1942, v celoti 
obnovljeno l. 2012 – tlaki, okna, vrata, inšta-
lacije, kopalnica z WC-jem. Stanovanje ima 
75 m2 uporabne površine, 2 kleti, balkona 
ni, lastna CK na olje, s parkirnim prostorom, 
možna menjava za manjše stanovanje z 
doplačilom prodamo. Cena 125.000,00 EUR.
Kranj, staro mestno jedro, 5-sobno stano-
vanje v II. nadstropju v izmeri 100,96 m2, l. 
izgr. 1831, prenovljeno v celoti l. 2005 – 
instalacije, tlaki, okna, vrata, WC s kopalnico, 
streha, fasada. CK na olje, balkona ni, klet. K 
stanovanju pripada še del vrta. ZK urejeno.
Možnost menjave za manjše stanovanje z 
balkonom, energetska izkaznica ni potreb-
na, prodamo. Cena 129.000,00 EUR.

GARAŽA-PRODAMO
Kranj-Planina I, v pritličju garažne hiše na 
Gogalovi ulici v Kranju prodamo garažo v 
velikosti 12,30 m2. Cena 10.000,00 EUR.

PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg 
obstoječega parkirišča stavb Ulice Gorenj-
skega odreda in Gubčeve ulice) prodajamo 
parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. izgr. 
2014. Cena pokritega parkirnega mesta znaša 
9.400,00 EUR, nepokritega pa 6.600,00 EUR  
z DDV-jem in vključenim daljinskim upravljal-
nikom. Možen takojšni prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na voljo 
tudi za najem. Mesečna najemnina znaša 
22,00 EUR z vključenim DDV-jem.

PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob 
Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) odda-
mo parkirna mesta v velikosti 12,50 m2, l. 
izgr. 1980. Možnost parkiranja takoj. Cena 
najema znaša 15,00 EUR/mes. + 29,00 EUR 
za daljinski upravljalnik. Možnost tudi ugo-
dnega letnega najema – 144 EUR na leto. 
Najemniki imajo možnost pranja avtomobi-
la poleg garažne hiše za doplačilo cca 1,00 
EUR – odvisno od porabe vode.

SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje, v pritličju skupaj s pisarno, gar-
derobo in sanitarijami velikosti 212 m2 in I. 
nadstr. velikosti 215 m2, l. izgr. 1984, mož-
nost cca 15 parkirnih mest. Cena 5,00 EUR/
m2 skupaj s stroški.

POSLOVNI PROSTORI –  
ODDAMO V NAJEM
Kranj, Primskovo, I. nadstr. 4 pisarne veli-
kosti 23 m2–34 m2, l. izgr. 1978, možnost 
parkiranja, cena 8,00 EUR/m2 skupaj z vse-
mi stroški. 

PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka Kranj-za-
hod, zazidljiva, v velikosti 702 m2, na sončni 
lokaciji, voda in elektrika na parceli, dostop 
urejen, možnost gradnje za stanovanjsko-po-
slovno dejavnost. Cena 120,00 EUR/m2. 
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa, sončna lega, infrastruktura na 
parcelah ali v neposredni bližini, dostop 
urejen preko sosednje parcele z vpisano 
služnostjo, pretežno namenjeno za stano-
vanjsko, poslovno ali storitveno dejavnost. 
Cena 95,00 EUR/m2.
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MAlI OGlASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek – do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
KUPIM

V KRANJU na Zlatem polju kupim 
3-sobno stanovanje ali pol hiše z 
vrtom, tel.: 031/449-093 15001750

ODDAM

DELNO opremljeno stanovanje, 52 m2, 
okolica Kranja, za 10 mesecev, cena po 
dog., tel.: 041/249-621 15001583

NA odlični lokaciji v Kranju oddamo 
2-SS, opremljeno, paru ali največ trem 
osebam, tel.: 041/315-609  
 15001757

V ŠENČURJU oddam v najem 
dvosobno stanovanje nad zdravstvenim, 
domom, tel.: 031/215-869  
 15001739

HIŠE
PRODAM

DVOSTANOVANJSKO, 250 m2, 
potrebno obnove, na parceli 920 
m2, lepa lokacija na podeželju, tel.: 
041/209-066 15001582

RADOVLJICA – 2-stanovanjsko hišo  
(ločeni vhodi) z vrtom. Ener. razred C, 
cena 360.000 EUR, tel.: 041/774-
377 15001681

V KRANJU hišo z vrtom, 7 sob, 2 
garaži, možna menjava za stanovanje 
na Zlatem polju z doplačilom, tel.: 
041/947-677  
 15001749

ODDAM

HIŠO v okolici Škofje Loke, tel.: 
041/693-920 
 15001580

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

VIKEND - apartma v Tremah Olimije, 
velika akcija – 20 EUR/dan,  
5 vstopnic, tel.: 030/619-628 15001743

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

 

11 novih, čudovitih, na  
ključ zgra jenih stanovanj,  
od 61 m2 do 111 m2  
(2 SS do 5 SS) razgibana 
gradnja, novogradnja - 
po polna rekonstrukcija, 
uporabni tlorisi, kvalitetna 
gradnja, vsi priključki,   
mirno okolje, vsa stanovanja 
J lega, vseljivo konec marca 
2015, ZK urejeno. 

01 256 37 50,  
Hiša nepremičnine, d.o.o., 

Tržaška 134, 
1000 Ljubljana.

PRODAMO poslovni prostor v
Stražišču pri Kranju na 
Delavski cesti 22.
Lokal površine 77 m  je bil 
zgrajen v letu 1978. Poleg lokala 
je lastno parkirišče površine 

2120 m .
Izhodiščna prodajna cena: 
100.000,00 €. Podatek z 
energetske izkaznice stavbe 
(energijski razred): 171 
kWh/m a. Več na: www.gbkr.si, 
telefon: 04/208-44-77.

2

2

POSESTI
PRODAM

GRADBENO parcelo na Koroški Beli, 
tel.: 040/280-444 
 15001754

ODDAM

ODDAM travnike za košnjo, tel.: 
031/784-534 
 15001697

POSLOVNI PROSTORI
PRODAMO/oddamo podjetje z 
gostinskim lokalom v Zelencih, tel.: 
041/294-844, andrejzemva@gmail.
com 
 15001686

ODDAM

GARAŽE, skladišča, Koroška c., 
Kranj, tel.: 041/361-100 
 15000892

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 140 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2 mesečno, tel.: 
041/426-898 
 15001751

GARAŽE
KUPIM

GARAŽO – Vodovodni stolp, tel.: 
040/504-544 
 15001741

ODDAM

GARAŽO pri Vodovodnem stolpu, 16 
m2, varovana, za daljše obdobje, tel.: 
031/549-008 
 15001718

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

RENAULT Twingo po delih, tel.: 
031/375-306 
 15001708

VW Golf V, 1.9 TDI, letnik 2005, 
srebrne barve, 5 vrat, tel.: 041/227-
338  
 15001735

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 15001665

VOZILA cela, v okvari ali poškodovana. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23a, tel.: 031/629-504 
 15001564

DRUGA VOZILA
PRODAM

POČITNIŠKO prikolico s pavšalom v 
kampu Pineta v Bašaniji pri Savudriji. 
Prikolica ima baldahin in vso opremo, 
je odlično ohranjena. Postavljena je 
na super lokaciji. Možen ogled., tel.: 
040/202-534, Peter 
 15001670

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 GUME 165 - 70 - 14, letne na 
platiščih, cena po dogovoru, tel.: 
031/531-910, po 16. uri 
 15001722

STROJI IN ORODJA
PRODAM

BRUSILNI stroj za gatrske in tračne 
žage ter seno v kockah, tel.: 041/912-
435  
 15001706

GRAFIČNA preša za visoki tisk, 390 
EUR in kamnoseški voz, 390 EUR, tel.: 
070/701-962  
 15001688

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

SMREKOVE plohe in opaž, 15 mm, 
tel.: 031/282-734 
 15001746

KURIVO
PRODAM

AKCIJA – peleti, briketi, koruza, 
odkup živine. Smrekca center, d.o.o., 
Žabnica 5, 04/25-51-313 
 
 15001592

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 
 15001761

UGODNO prodam 3 leta stara 
kostanjeva drva, tel.: 04/25-51-460, 
031/528-500 
 15001737

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

LUSTER (krožnik) za simbolično ceno, 
tel.: 040/640-701  
 15001710

UGODNO – kotna sedežna garnitura z 
ležiščem, mere, tel.: 04/23-42-810  
 15001687

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

STROJČEK za mletje mesa Philips 
HR 270, cena po dogovoru, tel.: 
040/232-490                        15001698 

Prodamo poslovni objekt v Škofji 
Loki, Šolska ulica 6 in zazidljivo 
zemljišče v neposredni bližini. 
Poslovni objekt je bil zgrajen leta 

21959, meri 610,79 m  in stoji na 
2698 m  veliki parceli. Izhodiščna 

prodajna cena poslovnih prostorov 
s funkcionalnim zemljiščem je 

2493.602,00 EUR oz. 765,48 EUR/m . 
Cena zazidljivega zemljišča površine 

21.400m  je 238.000,00 EUR oz. 170 
2EUR/m . 

 Več na: 
www.gbkr.si, tel.: 04/208-44-77.

Podatek z energetske 
izkaznice stavbe (energijski 

2razred): 74 kWh/m a.

ODDAMO poslovne prostore v 
Tržiču, Trg svobode 1.
Oddajajo se pisarne v I. nadstro-

2 2pju (26 m ) in v mansardi (86 m
). Nahajajo se v poslovnem 

objektu Gorenjske banke v centru 
Tržiča, ki je bil obnovljen v letu 

22010. Cena najema: 4,5 EUR/m . 
Podatek z energetske izkaznice 
stavbe (energijski razred): 80 

2kWh/m a. Več na: www.gbkr.si, 
telefon: 04/208-44-77.

 in 
228 m

PRODAMO večje zazidljivo zemljišče 
v centru Radovljice (Slivnikov vrt). 
Na parcelah je v skladu z zazidljivim 
načrtom predvidena gradnja večjega 
poslovnega objekta. Površina: 3.781 m . 
Cena: 715.000,00 € (189,10 €/m ).
Dokumentacija v zvezi z zemljiščem 
vam je na voljo na sedežu Gorenjske 
banke – Oddelek investicijsko 
vzdrževanje. Več na: www.gbkr.si, 
telefon: 04/208-44-77.

2

2

ODDAMO poslovne prostore na 
Jesenicah, Cesta maršala Tita 8.
Pisarniški prostori se nahajajo v 
poslovnem objektu Gorenjske 
banke in sicer v I. nadstropju, v 

2 2 velikosti od 20,00 m  do 40,00 m
2(skupaj 300,00 m ). Možen je 

najem posamezne ali več pisarn. 
2Cena najema: 5 €/m . Podatek z 

energetske izkaznice stavbe 
(energijski razred): 69 kWh/m a. 
Več na: www.gbkr.si, 
telefon: 04/208-44-77.

2

NedOkONčAN vIkeNd, 3 Gr. fAzA, v SOvINjI pečI,  
8 minut iz kamnika, na 800 m nadmorske višine,  

izjemen razgled, asfalt 15 metrov do objekta, parcela 
slabih 1000 m2, tloris objekta 6,5 x 6 metrov,  

dve etaži, elektrika, gradbeno, voda poleg, lastniki 
40 let, 25.000 eUr. Mitja 041 629 830

Rezultati 38. kroga – 13. maja 2015
6, 8, 13, 27, 29, 35, 36 in 39

Loto PLUS: 4, 6, 22, 28, 30, 33, 35 in 14
Lotko: 0 6 5 5 7 7

Sklad 39. kroga za Sedmico: 3.880.000 EUR
Sklad 39. kroga za PLUS: 1.650.000 EUR
Sklad 39. kroga za Lotka: 500.000 EUR

LOTO

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po tel.: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Vojni roman  
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 
prvo svetovno 
vojno skozi zgodbo 
o kraški družini 
Jakomin.

Trda vezava,  
336 strani.  
Redna cena je 
32,10 EUR.

Vojni roman 
Zelena solza se 
lahko bere tudi kot 
nadaljevanje knjige 
Ognjeni ruj. V Zeleni 
solzi sledimo napeti 
in čustveno bogati 
pripovedi iz katere 
lahko zaslutimo 
potek življenja med 

vojno skozi zgodbo 

10
EUR
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Pisatelj Ivan Sivec je tudi to knjigo ponudil 
po posebni ceni: če jo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le

Velika razstava ob 70. obletnici konca

druge svetovne vojne

v opuščenih prostorih nekdanjega

Nunskega samostana v Škofji Loki

Častni pokrovitelj

Predsednik Republike Slovenije Borut Pahor

Odprtje razstave
V petek, 15. maja 2015, ob 20. uri

Osrednji nagovor: akad. prof. dr. Kajetan Gantar

Glasbena meditacija: Jaka Trilar, violončelo

Razstava bo odprta:
15. maja–21. junija 2015

torek–petek od 17. do 19. ure

sobota–nedelja od 9. do 11. ure

                 Vljudno vabljeni!

JOŽE BARTOLJ * EMERIK BERNARD * JIRI BEZLAJ * 
LOJZE ČEMAŽAR * MARJETKA DOLINAR * 
MARJAN DREV * ČRTOMIR FRELIH * HERMAN 
GVARDJANČIČ * MARTA JAKOPIČ KUNAVER * 
ANDREJ JEMEC *JIRI KOČICA * STANE KREGAR * 
MIRA LIČEN KRMPOTIĆ * MATEJ METLIKOVIČ * 
JOŽEF MUHOVIČ * ŽIGA OKORN * JANKO ORAČ * 
TONE SEIFERT * JURIJ SELAN * DARKO SLAVEC * 
JOŠT SNOJ * VELJKO TOMAN * DRAGO TRŠAR * 
MARIJAN TRŠAR * MILENA USENIK * JANA VIZJAK  

ČLOVEK,

GLEJ
   
MATJAŽ BERTONCELJ * MATEJ BIZOVIČAR * 
RADO DAGARIN *  BOGE DIMOVSKI * IRENA 
JERAS DIMOVSKA * JURE Ž. FLORJANČIČ * PAVEL 
FLORJANČIČ * PETER GABER * MITO GEGIČ * 
HERMAN GVARDJANČIČ * BARBARA KASTELEC*   
TOMAŽ LUNDER * SIMON MLAKAR * JANEZ 
PLESTENJAK * MATEJ PLESTENJAK * PETRA 
PLESTENJAK PODLOGAR * PETER POKORN * 
MAJA ŠUBIC * IVE ŠUBIC * AGATA PAVLOVEC * 
JASNA VASTL  
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30 Gorenjski glas
petek, 15. maja 2015MALI OGLASI malioglasi@g-glas.si

Roman o kraški 
družini Jakomin 
(1914-1917) so 
navdihnili spomini 
na prvo svetovno 
vojno. Pisatelj  
pa bolj kot vojni, 
ki se odvija na 
Krasu, pozornost 
posveča ljudem  
in njihovi usodi. 

Trda vezava,  
320 strani.
Redna cena knjige 
je 32,10 EUR. 

Pisatelj Ivan 
Sivec je za knjigo 
ponudil posebno 
ceno: če jo kupite 
ali naročite na 
Gorenjskem glasu 
je cena le 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova cesta 4 v Kranju, 
jo naročite po tel.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.
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PODARIM

STAREJŠI, delujoč, šivalni stroj, tel.: 
040/640-701 
 15001712

VRTNA OPREMA
PRODAM

HRASTOVA masivna vrtna garnitura, 
klopi z naslonjalom, nova, cena 480 
EUR, tel.: 040/747-801 
 15001744

GLASBILA
PRODAM

AFRIŠKI boben, original, ugodno, tel.: 
040/640-701 15001711

TROBENTO B, staro 3 leta, cena 480 
EUR, tel.: 031/360-536 15001725

WOFFER in 5 zvočnikov JBL, ugodno, 
tel.: 040/640-701  
 15001709

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

ČOLN gumenjak, dolžine 3 m, z 
motorjem Tohatsu in 3-kg jeklenko z 
nastavki, tel.: 041/364-504 
 15001717

FANTOVSKO kolo za 8–10 let za 10 
EUR, tel.: 040/292-753 
 15001748

OTROŠKE nastavljive rolerje 34–37, 
cena 20 EUR, in žensko mestno kolo, 
cena 60 EUR, tel.: 031/377-016  
 15001713

TURIZEM
ODDAM

PRI Jelsi na Hvaru oddam apartma 
za 4–6 oseb, ob borovcih, ograjeno 
dvorišče, tel.: 00386/917-805-414 
 15001745

STARINE
PRODAM

KONJSKO kopito iz časov Turkov in 
več drugih predmetov, tel.: 031/449-
038 15001769

KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 15001572

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI voziček, tobogan, tricikel, 
otroški traktor na pedala, tel.: 
041/364-504 15001716

OTROŠKI stolček za hranjenje in 
gugalnik za dojenčka, tel.: 041/390-
345 
 15001732

OTROŠKO posteljico z jogijem, 60 x 
120, masiva, dobro ohranjena, tel.: 
04/51-35-808, 030/685-008 
 15001700

TRAMPOLIN, rabljen 1 leto, cena po 
dogovoru, tel.: 031/641-140 
 15001763

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PREGLED ZA OČALA kot na 
napotnico s popustom ob nakupu 
očal do 100 EUR v Optiki Aleksandra 
v Qlandii. Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si 15001569

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

SAMICO tornjaka in kavkaškega 
ovčarja, tel.: 041/211-602 
 15001753

UGODNO prodam odporen paradižnik 
proti plesni, maline, rože, tel.: 
031/228-235 
 15001733

KUPIM

PEKINŠKEGA  racmana, tel.: 
041/807-455 15001730

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

GRIČ puhalnik s koritom in cevmi, tel.: 
051/377-723  
 15001694

KOSILNICO na nitko Yokohama in 
električne škarje za živo mejo Skil, tel.: 
031/387-321  
 15001762

MLEKOVOD Miele na 3 enote in 
bazen za mleko, 1300 lit. Nieros, tel.: 
031/282-734  
 15001747

PRIKOLICO za motokultivator, domače 
izdelave, cena 30 EUR, tel.: 01/36-
12-354, 031/731-152 
 15001702

TRAKTOR Torpedo 4506S, s kabino, 
cena 3.300 EUR, tel.: 04/25-21-167  
 15001715

KUPIM

AGT, TV, Ursus, Zetor, Deutz, IMT, 
Univerzale, Storte in druge priključke, 
tel.: 031/851-485 15001764

TRAKTOR Zetor, IMT, Deutz, Ursus, 
Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič in 
motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 15001539

TRAKTOR in kiper prikolico, tel.: 
031/500-933 15001589

PRIDELKI
PRODAM

GOBE – jurčki, vloženi v kisu, tel.: 
040/420-215 
 15001705

JEČMEN za krmo, jabolka, jabolčni 
sok. Kmetija Matijovc, Jeglič, 
Podbrezje 192, tel.: 041/538-583 
 15001655

JEDILNI krompir, beli in rdeči, ter 
mlade peteline »cvergelne«, zelo lepe, 
tel.: 04/25-71-084  
 15001755

KRMNI krompir, Škofja Loka, tel.: 
041/857-703 
 15001723

SENO v kockah, tel.: 04/59-49-227, 
041/928-845 
 15001727

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

10 SILAŽNIH bal, Mavčiče, tel.: 
040/334-733 15001691

BIKCA simentalca, starega 15 dni, tel.: 
031/544-131  
 15001760

BURSKO kozo z dvema mladičema, 
stara 2 meseca in pol, tel.: 031/652-
451  
 15001729

ČB bikca, starega 14 dni, ČB telico, 
staro 14 dni, tel.: 031/378-922 
 15001759

JAGENJČKE, tel.: 031/271-151  
 15001693

KOKOŠI – jarkice, rjave, črne in 
grahaste, pred nesnostjo, pripeljemo 
na dom, tel.: 040/130-979 
 15001419

KRAVO simentalko, brejo, staro 3,5 
leta, mirna in je veterinarsko pregledana 
brejost, tel.: 031/393-886  
 15001738

MLADE krave, telice, poni kobilo, vse 
pašno, tel.: 041/211-602  
 15001752

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401  
 15000776

TELETA, 120 kg, za nadaljnjo rejo, 
tel.: 04/53-36-448 
 15001768

TELICO simentalko, brejo 7 mesecev, 
kvalitetna, suha, bukova drva, pokrita in 
cepilec na sveder, primeren za manjši 
traktor, tel.: 041/225-500  
 15001636

TELICO simentalko, brejo 8 mesecev, 
tel.: 041/262-342, po 16. uri  
 15001707

TELICO simentalko, staro mesec in 
pol, tel.: 031/530-308 
 15001758

TELIČKO simentalko, staro 6 
mesecev, tel.: 031/497-567 
 15001701

ZAJCE lisce - ovnač, stare 5 mesecev, 
tel.: 040/833-142  
 15001740

KUPIM

BIKCE od 120 do 150 kg, tel.: 
040/531-667 
 15001689

ZAMENJAM

CCA 200-kg bikca simentalca za 
pašno telico simentalko, tel.: 04/51-
46-676, 031/208-930 
 15001690

OSTALO
PRODAM

LESENE gajbice, večje, in sodove za 
namakanje sadja, tel.: 04/25-71-522, 
051/250-822  
 15001699

MESO mladega bika, ugodno, tel.: 
041/242-375 
 15001720

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

PODJETJE Univerzalna Logistika, 
d.o.o., Zbilje 4c, Medvode redno 
zaposli več  avtomehanikov za 
popravilo tovornih vozil, in sicer enega 
s kategorijo C in E, ostale samo z 
kategorijo B, tel.: 041/691-784, 
Matevž Proj 
 15001766

ZAPOSLIMO voznika gozdarskega 
tovornjaka. Pisne prijave pošljite na 
naslov podjetja Megales, d.o.o., 
Strahinj, Strahinj 120, 4202 Naklo 
 15001668

V PE Kranj zaposlimo telefonistko/a za 
delo v klicnem centru. Delo od pon. do 
pet. dopoldne. Fantom International, 
d.o.o., Ul. mesta Grevenbroich 13, 
Celje, tel.: 051/435-145 
 15001667

TAKOJ zaposlimo voznika C in E 
kategorije v mednarodnem prometu. 
Zahtevamo 3–5 let delovnih izkušenj. 
Informacije na tel. št.: 04/28-18- 513, 
Stele Trans, d.o.o., Praprotna Polica 
32, Cerklje 15001771

POSLOVNI STIKI

 

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; 
žaluzije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 15001567

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 15001542

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tudi manjša 
gradbena dela – z vašim ali našim 
materialom, Gradton, d.o.o., Valjavčeva 
ulica 8, Kranj, tel.: 041/222-741  
 15001571

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič, vam ponuja čiščenje, razrez 
cistern, filtracijo, prevoz in odkup 
kurilnega olja, tel.: 041/989-987 
 15001570

FLORJANI, d.o.o., C. na Brdo 
33, Kranj izvaja vsa gradbena dela 
od temeljev do strehe, adaptacije, 
omete, omete fasad, kamnite škarpe, 
tlakovanje dvorišč, tel.: 041/557-871 
 15001568

GP BITIČI, d.o.o., Tomšičeva ul. 
38, Kranj izvaja vsa gradbena dela, 
novogradnje, adaptacije, vse vrste 
fasad, notranje omete in urejanje 
dvorišč, tel.: 041/760-614 15001416

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kakovostno 
in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, 
adaptacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 15001581

KOMPLETNA adaptacija stanovanj 
in kopalnic, vodovod, centralna, 
elektrika, keramika, knauf, pleskarska 
dela. Kopalnica samo v 7 dneh! Jani in 
Metka Rep, d. n. o., Godešič 43a, Šk. 
Loka, tel.: 041/757-109  
 15001765

GLIVICE NA NOHTIH? NIČ VEČ!
Končno učinkovita in uspešna metoda 
zdravljenja glivic po Rife-Freq metodi

Medikoel d.o.o.
Jalnova cesta 2, Radovljica (bivši kompleks Almire)
tel.:  04 537 85 10, 041 273 523, www.medikoel.com

OglasGlivice2.indd   1 5.3.15   12:23

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

KOŠNJA vrtov, žaganje drv, prevoz 
drv. Jereb Stane, Groharjevo nas. 11, 
Šk. Loka, tel.: 041/758-958 
 15001703

KVALITETNO in v roku izvajamo 
gradbena de la :  adaptac i je , 
novogradnje, temeljne plošče in kleti 
za montažne objekte, zunanje ureditve 
ter manjša gradbena dela. TIP TOP,  
d.o.o., Planina 27, Kranj, tel.: 
031/458-289, tiptop@gmail.com 
 15001565

MIZARSKI servis – popravilo, servis, 
menjava delovnih pultov, pohištvenega 
okovja, vrat - ličnic; demontaža, 
montaža in izdelava ostalega 
pohištva. Mizarstvo Boštjan Mrak, 
s.p., Hotemaže 20, Preddvor, tel.:  
041/613-727 15001756

POSEK in spravilo lesa, sanacija 
vetroloma in snegoloma, čiščenje 
zaraščenih površin, M-LES, Matej 
Urh, s. p., Bodešče 18, Bled, tel.: 
031/561-613 
 15001767

SLIKOPLESKARSTVO Kožušček, 
Bojan Kožuh, s.p., Pševo 9, Kranj 
vam nudi kvalitetno in ugodno barvanje 
napuščev, ograj, stanovanj, kitanje in 
druga dela, tel.: 070/612-499 
 15001257

TESNJENJE OKEN IN VRAT, 
uvožena tesnila, do 30 % prihranka 
pri ogrevanju. Prepiha in prahu ni 
več! Zmanjšan hrup, 10 let garancije. 
Karkol, d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, 
Kamnik, tel.: 031/720-141 
 15001566

IŠČEM

AVTOMEHANIKA za servisiranje 
starodobnika, Toyoto Corollo, letnik 
1987, tel.: 031/647-968 
 15001714

KOSCA, ki bi mi s traktorsko kosilnico 
pokosil na Beli, tel.: 04/25-51-928  
 15001734

PREVOZ hlodov, potrebujem cepilec 
za drva, drobilec vej in kupim žaganje, 
tel.: 04/25-51-928  
 15001736

ZASEBNI STIKI
PODJETNIK iz okolice Kranja 
nekadilec, ekonomist, vaditel j 
rekreacije želi spoznati simpatično 
žensko za lepe trenutke v dvoje in 
prijateljstvo, tel.: 031/595-834 
 15001685

KGZ GOZD BLED Z.O.O., ZA ŽAGO 1A, BLED

V DOLGOROČNI NAJEM DAMO 
   neopremljene prostore v pritličju objekta v Zg. Gorjah 

7 v izmeri 218,2 m2, vse kletne prostore, dvorišče. V najemnini 
je upoštevanih 8 parkirnih mest in površine pod nadstrešnico. 
Najeti prostori se praviloma uporabljajo za opravljanje dejavnosti 
restavracije in gostilne, skladno z veljavnimi predpisi. Podatek iz 
energetske izkaznice stavbe (energijski razred): 413 kWh/m2a. 
Cena najema je 656 EUR/mesec.

   manjše stanovanje v izmeri 43,28 m2, ki se nahaja v 
prvem nadstropju objekta Zg. Gorje 7a. Stanovanje obsega 
sobo, kuhinjo, shrambo, kopalnico in hodnik. Stanovanje ima 
lasten vhod. Stanovanje ima vodovodni, kanalizacijski, elektri-
čni in telefonski priključek. Ogrevanje je na trda goriva.« Ener-
getska izkaznica je v izdelavi. Cena najema je 180 EUR/mesec.

Vloge za najem pošljite na naslov GOZD BLED, z.o.o., Za Žago 
1A, 4260 Bled s pripisom »ZA NAJEM OBJEKTA«.

Škofjeloški grad, atrij, 12. junij 2015, ob 19.30

  15.Vecer slovenskih viž v narecjuVecer slovenskih viž v narecjuVecer slovenskih viž v narecju

12.junij 2015, ob 19.30. uri  atrij Škofjeloškega gradu.
Organizator: RADIO SORA,d.o.o. 04/506 50 50

Organizator: RADIO SORA, d. o. o. 04/506 50 50 R
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ŽENITNE ponudbe različnih starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, tel.: 
031/836-378, www.zau.si 15001573

RAZNO
PRODAM

CISTERNO PLC, 1000 litrov, odlično 
za vodo, na paleti z ventilom, možna 
dostava, tel.: 041/320-701 
 15001742

LATE, okrogle, na fino obdelane, za 
kozolce, 3–5,5 m dolžine, možna 
dostava, tel.:  04/51-88-063, 
041/446-510 
 15001696

NAPENJALEC teniških loparjev in 
vrtno motorno kosilnico, tel.: 041/828-
671  
 15001695

NAVIGACIJSKO napravo Mio Spirit 
6970 LM, staro 6 mesecev, cena 185 
EUR, tel.: 031/360-536  
 15001726

NERJAVEČE sodove, 100, 50 in 20 
litrov, tel.: 031/360-536 

15001724

NOVE, kvalitetne, lesene lestve, 
dolžine 3 m, tel.: 041/874-776 
 15001704

NOVO električno vitlo 12 V, 5400 kg, 
z daljincem, pletenico, cena 350 EUR, 
tel.: 041/709-598 15001721

PEČ na petrolej in sesalec na baterije, 
tel.: 040/705-145 15001719

PODARIM

2 KOVINSKA soda po 200 lit., 
uporabljena za kurilno olje, tel.: 04/23-
24-618  
 15001692

OTROŠKO spalnico, pograd in viseče 
kuhinjske elemente, mizo ..., tel.: 
030/378-468 
 15001728

TV Hitachi, diagonala ekrana 90 cm, 
tel.: 041/571-150 
 15001731

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i



31Gorenjski glas
petek, 15. maja 2015 ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

V SPOMIN NA

Bojana Benedičiča
15. 5. 2005–15. 5. 2015

Ni več tvojega smehljaja, utihnil je tvoj glas, ostala nam je le bolečina,  
ki nas spremlja skozi čas. Bojan, živiš v naših srcih!

Pogrešamo Te, mami, oči in brat Iztok z družino

ZAHVALA

Za vedno nas je zapustila draga žena, mami, babi, tašča, sestra, 
teta, soseda in prijateljica

Anica Šernek
iz Vogelj

Iskreno se zahvaljujemo Onkološkemu inštitutu v Ljubljani, 
dr. Cvetki Kuhar Grašič, dr. Jožefi Jeraj za dolgoletno pomoč in 
oskrbo. Lepa hvala tudi patronažni sestri Neži Smrkolj, gospodu 
župniku za lepo opravljen obred in obiske na domu, pevcem, tro-
bentaču, nosačem ter gospodu Navčku za vse opravljene storitve 
in ves njegov trud. Zahvaljujemo se vsem sosedom, prijateljem, 
kolektivu Mercator, kolektivu CRD, kolektivu vrtec Murenčki 
Cerklje za izrečeno sožalje, podarjene maše, podarjeno cvetje ter 
sveče. Še enkrat hvala vsem omenjenim in tudi neomenjenim, 
ki ste jo v tako velikem številu pospremili k njenemu zadnjemu 
počitku.

Žalujoči: mož Štefan, sin Gorazd z družino, hčerka Andreja  
z družino in sestra Marjeta z družino

Si kot sonce življenja sijala,
za vse svoje ljubezen razdala,
odslej boš kot zvezda svetleča,
naj ti v nebesih večna bo sreča.

ZAHVALA

V 92. letu starosti nas je za vedno zapustil naš dragi mož, oče, 
dedek, pradedek, brat, stric in tast

Jožef Berčič
Šiškarjev Joža iz Zg. Bitenj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom 
iz Bitenj, Hotemaž in Brega pri Preddvoru ter prijateljem in znan-
cem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in svete maše. 
Posebna zahvala tudi zdravnici dr. Jerajevi, zdravstvenemu oseb-
ju Bolnišnice Golnik in gospodu župniku za lepo opravljen obred. 
Zahvaljujemo se vsem pogrebcem, pogrebni službi Navček, pev-
cem in trobentaču. Hvala tudi vsem, ki ste nam kakorkoli poma-
gali in vas nismo posebej omenili, ter vsem, ki ste ga pospremili 
na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Zg. Bitnje, 4. maja 2015

ZAHVALA

Ob boleči in tragični izgubi dragega sina, brata, vnuka, nečaka,  
bratranca

Miha Ravnikarja
s Križne Gore 2a

se z bolečino v srcu zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaš-
čanom, prijateljem in znancem, ki ste nam v težkih trenutkih stali 
ob strani. Hvala vsem za vsak ljubeč stisk roke, za izražena sožalja, 
darovano cvetje, sveče, molitve in svete maše. Prisrčno zahvalo izre-
kamo vsem zaposlenim in dijakom Srednje gozdarske in lesarske 
šole Postojna. Zahvala gre tudi trenerju g. Janezu Medenu in pa vsem 
sotekmovalcem tekmovalne ekipe SGLŠ Postojna ter pomočniku tre-
nerja g. Gregorju Češarku za lep poslovilni govor. Hvala tudi Boštjanu 
Benedičiču in Romanu Pintarju. Hvala sodelavcem Loške zadruge 
in Lavaca, hvala učencem in učiteljicam 1. in 8. razreda OŠ Škofja 
Loka-Mesto. Zahvaljujemo se pogrebcem, župniku g. Alojziju Snoju 
za lepo opravljen pogrebni obred in pogrebni službi Akris. Hvala vsem 
imenovanim in neimenovanim, ki ste našega Miha v tako velikem šte-
vilu pospremili na njegovi prerani zadnji poti.
Še enkrat hvala vsem, ki ste skupaj z Mihom delili radost življe-
nja, se z njim veselili, ga imeli radi in ga boste skupaj z nami 
ohranili v lepem spominu.

Žalujoči: mami Erika, ati Jani, sestra Katja, brata Blaž in Luka ter 
ostalo sorodstvo
Križna Gora, 30. aprila 2015

Solza, žalost, bolečina
te zbudila ni,
a ostala je le tišina,
ki močno boli.

ZAHVALA

V 78. letu nas je zapustil mož, oče, tast, stari oče in stric

Albin Nastran
iz Cerkelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in sodelavcem MC Ave Kranj, mesarstva Čadež, Domu sv. Katarine 
Mengeš, Jelovice Preddvor in ribičem PO Pšata za izrečena sožalja, 
cvetje, sveče in drugo pomoč. Hvala tudi patronažni sestri Andreji 
Požar ter dr. Beleharju za nesebično pomoč. Zahvaljujemo se go-
spodu župniku za opravljen pogrebni obred, pevcem in pogrebni 
službi Jerič. Hvala vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči vsi njegovi
Cerklje, Šenčur, april 2015 

Srce je omagalo,
dih je zastal,
a nate spomin 
bo vedno ostal.

ZAHVALA

V 95. letu starosti nas je nenadoma zapustila naša draga mama, 
babica, prababica in praprababica

Milka Nastran
z Rudna pri Železnikih

Iskrena hvala sorodnikom, prijateljem, znancem za izrečena soža-
lja, za molitve na domu, za darove za sv. maše, sveče in cvetje, hvala 
sosedom pogrebcem in pevcem. Posebna zahvala g. župniku Dam-
janu Proštu in kaplanu g. Branku Setnikarju za lep cerkveni obred, 
pogrebnemu zavodu Akris za brezhibno opravljene pogrebne stori-
tve. Hvala vsem, ki ste našo mamo z nami pospremili k večnemu 
počitku in jo ohranili v blagem spominu.

Žalujoči vsi njeni
Rudno, april 2015

ZAHVALA

V nedeljo, 10. maja 2015, je za vedno zaspala naša dobra mama

Frančiška Košnik 
roj. Rehberger, 9. 10. 1929, Vrečkova mama s Primskovega 

Ob boleči izgubi naše mame se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste 
ji v njeni bolezni stali ob strani, jo obiskovali in ji kakorkoli lajša-
li trpljenje. Lepa hvala tudi vsem za izrečeno sožalje, podarjeno 
cvetje, sveče, sv. maše ter spremstvo na njeni zadnji poti. Hvala  
g. župniku, pevcem ter vsem sorodnikom, sosedom in prijateljem 
za nudeno pomoč. Posebej se zahvaljujemo gospe Heleni Gorjanc. 
Hvala vsem in vsakomur posebej za izkazano pozornost!

Žalujoči: hčerki, zeta, vnuki, pravnuki ter sestra in brat z družino
Primskovo, 13. maja 2015

ZAHVALA

Vedno si se razveselila prve lastovke, oglašanja kukavice ter meseca majnika, letos pa si se 
prav v tem času poslavljala in odšla v 88. letu, naša draga

Jedert Jagodic
Šternova Jerca z Možjance

Iskrena zahvala dobrim sorodnikom, sosedom, vaščanom in znancem za vse darove, za 
izrečena sožalja in pomoč. Zahvala velja župnikom g. Lavrincu, g. Trunklju in g. Klobčar-
ju ter cerkvenim pevcem iz Preddvora. Hvala za zvonjenje, nosačem, vsem, ki ste jo pokro-

pili in pospremili k večnemu počitku. Za dolgoletno zdravljenje zahvala dr. Kuraltovi, 
sestri Mariji in patronažni sestri Barbari Jerala. Hvala tudi Bolnišnici Golnik, posebno 

negovalnemu oddelku. Za opravljene pogrebne storitve se zahvaljujemo podjetju Navček. 
Teta Jera, hvala za vse molitve, ki si jih opravljala za nas in nas izročala angelu varuhu. 

Vsi tvoji
V maju 2015

Bila si življenje,
sedaj si spomin. 
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Anketa

Nataša Benedik Frank, 
Kranj:

»V prejšnjih letih sem se pri-
reditev festivala udeleževala 
pogosteje, mi je pa tudi sedaj 
všeč, da mesto v tem pomla-
dnem času zaživi.«

Jon Sever, Kranj:

»Vsekakor so cene prireditev, 
predvsem koncertov, pre-
visoke. Organizatorji bi se 
morali zavedati, da za mlaj-
šo populacijo to predstavlja 
(pre)velik finančni zalogaj.«

Enja Kaličanin, Kranj:

»Koncerti bi bili lahko cenej-
ši, vsekakor pa je Teden mla-
dih že tradicionalen dokaz, 
da je tudi Kranju mogoče 
zvišati utrip na pozitiven 
način.«

Mitja Vodnik, Kranj:

»Udeležil sem se nastopa 
stand-up improvizatorjev, 
kjer ni manjkalo smeha. 
Dobra volja pa je prisotna 
tudi na ostalih prireditvah in 
koncertih. Super!«

Samo Lesjak

Festival Teden mladih v Kra-
nju tudi letos v devetih dneh 
z več kot sto prireditvami 
skrbi, da mladim (po srcu) 
ni dolgčas. So obiskovalci 
zadovoljni s ponudbo?

Foto: Matic Zorman

Devet dni  
za mlade

Nejc Balantič, Duplje:

»Z organizacijo prireditev 
sem zadovoljen, saj je pro-
gram res raznovrsten. Želim 
si pa še kakšne res znane 
glasbene skupine iz tujine v 
stilu zasedbe Let 3.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved

PETEK SOBOTA NEDELJA
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Danes bo oblačno in deževno, vmes bo ponekod tudi grmelo. 
Ohladilo se bo. Jutri bo pretežno oblačno, dopoldne bo obča-
sno še rahlo deževalo. Pihal bo severovzhodni veter. V nedeljo 
bo delno jasno s spremenljivo oblačnostjo.

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Vilma Stanovnik

Drulovka – Minulo sredo 
popoldne so s priložnostno 
slovesnostjo, ki so jo popes-
trili učenci Osnovne šole Ore-
hek, simbolično odprli Pot 
Jeprškega učitelja na obmo-
čju kanjona Zarica. V okvi-
ru projektov LAS Gorenjska 
košarica so namreč konec 
lanskega leta v kranjski obči-
ni dokončali dve tematski 
poti: poleg Poti Jeprškega 
učitelja še Zoisovo pot v Pre-
dosljah, ki naj bi jo predvido-
ma odprli konec meseca. 

»Pot Jeprškega učitelja je 
že tretja takšna pot v obči-
ni, pomembna pa je zato, 
ker združuje učenje in ose-
bno rast pa tudi rekreacijo. 
Zato želim vsem občanom 
in obiskovalcem čim več 
lepih sprehodov in dobrega 
zraka,« je ob odprtju pešpo-
ti poudaril kranjski župan 
Boštjan Trilar, nato pa se je 
množica podala na pot.

Pot Jeprškega učitelja 
je namreč zamišljena kot 
interpretativna pešpot ob 
desnem bregu reke Save 
med Kranjem in Medvo-
dami. Odsek kanjon Zari-
ca je zasnovan in speljan ob 
robu kanjona na zgornjem 
delu poti, zaobide nekatera 

zasebna zemljišča in teče po 
javnih cestah oziroma povr-
šinah skozi naselje Drulov-
ka do cerkve na Bregu. Vse 
poti so obstoječe, saj se s tem 
projektom ureja zgolj naj-
bolj atraktivne točke na poti 
z elementi urbane opreme. 
Tako so postavili informati-
vne in usmerjevalne table pa 
tudi klopi za počitek.

Pot je posejana z lepimi 
kotički in razgledišči, kot 
poklon Simonu Jenku in 
Mariji Boršnik pa tudi s tako 
imenovanimi knjigobežni-
cami, saj je prebiranje litera-
ture na teh območjih idealno. 

Klopi so izvedene kot pozitiv 
mlinskih kamnov, vendar v 
drugem materialu, in sicer v 
lesu, predvsem zaradi topli-
ne in primernosti za seden-
je. Table in kažipoti so obli-
kovno naslonjeni na osta-
le projekte oziroma poti v 
kranjski občini.

Pot je urejena po zamisli 
dr. Eve Premk Bogataj v sode-
lovanju s KS Orehek-Drulov-
ka. Projektno dokumentaci-
jo je pripravil Maj Juvanec, 
Delavnica, d. o. o., ki je pos-
krbel tudi za pridobitev pot-
rebnih dovoljenj in sogla-
sij ter uvedbo izvajalcev. Pri 

pripravi projektne doku-
mentacije je sodeloval zlas-
ti z Zavodom RS za varstvo 
narave, OE Kranj, Gorenj-
skim muzejem, Zavodom 
za varstvo kulturne dedišči-
ne Slovenije, Društvom za 
opazovanje in proučevanje 
ptic Slovenije, dr. Evo Premk 
Bogataj, Matejo Ravnik in dr. 
Vladom Ravnikom. Projekt v 
skupni vrednosti več kot 28 
tisoč evrov bo sofinanciran 
iz Evropskega sklada za raz-
voj podeželja, pristop Leader, 
in sicer v višini polovice upra-
vičenih stroškov, to je nekaj 
manj kot 12 tisoč evrov. 

Pot ob kanjonu Zarica
Na pešpoti ob reki Savi je moč občudovati vse od arheološkega najdišča do alpskih rožic, zaviti v 
cerkev, spoznavati šparkeljce ali pogledati, kaj je v knjigobežnicah.

Nad Potjo Jeprškega učitelja so navdušeni tudi mladi. / Foto: Gorazd Kavčič

Duplje – Devetnajstletni maturant Gimnazije Kranj in navdu-
šen fotograf Nejc Balantič iz Zgornjih Dupelj je pred novim 
dosežkom v svojem fotografskem ustvarjanju. Skupaj s slikar-
jem Janezom Kovačičem in kiparjem Abdom A. Masoudijem 
bo sodeloval na razstavi v čast jordanskega dneva neodvisno-
sti v dunajski galeriji Rearte Gallery na Spiesshammergasse. 
Razstavo bodo odprli v torek, 19. maja, zvečer in bo osrednji 
dogodek v počastitev tega praznika v Avstriji. Za Nejca, ki je 
svoje najboljše fotografske motive ujel v Jordaniji in v Maroku, 
bo Dunaj po razstavi v Pulju druga razstava na tujem. Razstav-
ljene bodo samo fotografije iz Jordanije. Odprtja razstave na 
Dunaju se bo udeležil tudi častni konzul Kraljevine Jordanije 
v Sloveniji Samir Amarin, sicer velik prijatelj in občudovalec 
Nejčevih fotografij.

Nejc Balantič razstavlja na Dunaju
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Brezje – Jutri, 16. maja, ob 10. uri bodo v baziliki Marije Poma-
gaj na Brezjah maševali slovenski škofje. Z mašo, ki jo bo vodil 
ljubljanski nadškof metropolit Stanislav Zore, bodo počastili 
spomin na 70. obletnico konca druge svetovne vojne in na 
žrtve medvojnega in povojnega nasilja.

Slovenski škofje na Brezjah

Jasna Paladin

Kamnik – Občina Kamnik, 
ki je pred dnevi po več letih 
pravdanja z dosedanjim 
najemnikom znova dobila 
ključe poslovnega objekta 
na Starem gradu, katerega 
lastnica je, bo jutri, 16. maja, 
organizirala čistilno akcijo v 
samem objektu in v njegovi 
okolici. Po ogledu so namreč 
ugotovili, da je objekt v zelo 
slabem stanju, udarniško 
akcijo pa so županu predla-
gali tudi številni občani, nav-
dušeni, da je grad znova v 

rokah občine. Akcijo so poi-
menovali Vrnimo sijaj bise-
ru kamniškega Starega gra-
du, nanjo pa so vabljeni vsi, 
ki jim je mar za Stari grad. 
Udeleženci bodo deležni 
tudi malice, ki jo bodo orga-
nizirali člani Liste Marjana 
Šarca – Naprej Kamnik. Po 
čistilni akciji bo občina oce-
nila škodo na objektu in se 
lotila najnujnejših vzdrže-
valnih del, komu pa bodo 
objekt oddali zdaj, pa še ni 
znano, saj z novim najemni-
kom zaradi slabih izkušenj 
ne želijo hiteti. 

Na Starem gradu bo jutri 
čistilna akcija
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